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1. Masat e ndërmarra pas rekomandimeve të ekspertëve të angazhuar nga Agjencia e Akreditimit e Kosovës

Agjencia e Kosovës për Akreditim i është drejtuar Bartësit Privat të Arsimit të Lartë “PJETER BUDI”, më 22 Janar 2010 dhe ka kërkuar nga ky i fundit që të ofrojë përgjigjet në rekomandimet e panelit të ekspertëve të AKA-së.  rreth çështjeve të stafit, hulumtimit dhe resurseve (biblioteka dhe teknologjia informative). 

Sa i përket shqetësimeve të panelit të ekspertëve, hapat që janë ndërmarrë deri më tash dhe ata të paraparë që të ndërmerren në të ardhmen e afërt janë përshkruar më poshtë.

1.1 Stafi vendor
Instituti për studimet bachelor “Pjetër Budi” ka ndërmarrë një varg hapash konkret. Para së gjithash, i gjithë stafi akademik ndërkombëtar është zhvendosur në kategorinë e stafit të angazhuar në marrëdhënie të përkohshme të punës (apo part time), kështu që në marrëdhënie të përhershme të punës (apo full time) ka mbetur vetëm stafi akademik vendor. 
Në frymën e rekomandimit për ndërtimin e kapaciteteve vendore dhe përforcimit të stafit ekzistues me staf akademik vendor, pos tjerash Këshilli Shkencor Mësimor i Institutit “Pjetër Budi” në shtatorin e vitit 2009 ka marrë vendimin që të shpall konkursin me qëllim të freskimit të stafit dhe zëvendësimit eventual të ligjëruesve të mbetur nga Maqedonia me stafin vendor. 
Të vetëdijshëm se në Kosovë është shumë e vështirë të gjinden profesorë vendorë ordinarë për programet akademike të cilat janë akredituar (Doganë dhe Shpedicion; Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë), por edhe në programet e reja akademike me të cilat po aplikohet për akreditim, Instituti “Pjetër Budi” ka marrë vendim që të vazhdojë t’i mbajë profesorët nga Maqedonia, duke u ndryshuar kontratat nga profesorë të rregullt në profesorë part time, por do të vazhdoj të investojë në ngritjen e kapaciteteve përmes dhënies së bursave për doktorantë nga profilet që i nevojiten institucionit. Në shtator të vitit 2009 në fushën e Sigurimeve ka doktoruar një ligjërues i Institutit, kurse brenda 24 muajve të ardhshëm pritet që në fushat deficitare të Kosovës të doktorojnë edhe tre doktorantë tjerë vendorë. Me këtë përfundimisht dhe për shtigje afatgjate në Kosovë do të ndërtohen kapacitetet e nevojshme kadrovike në fushat si Doganë dhe Shpedicion si dhe në fushën e Menaxhimit të Turizmit dhe Hotelerisë, fusha këto që po thuaja se vazhdimisht janë ballafaquar me deficitin e kuadrove përkatëse akademike.  

Me riorganizimin dhe përforcimet e realizuara pas shqetësimeve të ngritura nga paneli i ekspertëve të Agjencionit për Akreditim, “Pjetër Budi” do të vazhdojë të ruaj kriterin e angazhimit të shumicës së pedagogëve, ku shumica janë me tituj prof.dr. dhe ku të gjithë pefagogët me orar të plotë të punës (përkatësisht me qëndrim në vendin e punës për 40 orë në javë) janë staf vendor (Kosovar). 
Mësimdhënësit e rregullt, apo ata me orar të plotë të punës mbulojnë mbi 50 për qind të lëndëve bazike (sipas departamenteve) mu ashtu sic parashihet me Udhëzimin Administrativ të MASHT-it.

1.2 Hapësira
Lidhur me shqetësimin tjetër, atë përkitazi me hapësirën e pamjaftueshme për zyrat e mësimdhënësve, të konstatuar nga ekipi i ekspertëve ndërkombëtarë, duhet theksuar se gjatë vitit akademik 2009-2010 hapësira, e cila do të shfrytëzohet për stafin akademik, është shumë më e favorshme se në vitin paraprak akademik. Aktualisht “Pjetër Budi” ka mbi 10 kabinete profesorësh plus dy salla për mësimdhënësit e angazhuar.
Përndryshe Instituti “Pjetër Budi” përbëhet nga një ndërtesë kryesore me 1,460 m2 hapësirë të përdorshme. Ekipi i ekspertëve ndërkombëtarë, të cilët vizituan institucionin tonë sivjet në muajin Maj, ka konstatuar se hapësira ekzistuese është e mjaftueshme për përmbushjen e nevojave të studentëve ekzistues. Instituti ka dhoma të mjaftueshme të mësimit, të njëjtat janë të pajisura me kompjuter që kanë qasje në internet si dhe me video bim. Sivjet Instituti ka më pak studentë sesa që kishte vitin e kaluar, qe do të thotë se hapësira për kokë studenti sivjet është dukshëm më e favorshme se vjet.

1.3 Teknologjia informative
Përveç faktit se Instituti ka dhoma të mjaftueshme të mësimit, dhe atij se të njëjtat janë të pajisura me kompjuter që kanë qasje në internet si dhe me video bim, në “Pjetër Budi” ekzistojnë laboratore si ai i TIMS-it, por edhe sallat e informatikës të pajisura mirë. 
Përkundër faktit se paneli i ekpertëve të AKA-së nuk ka pasur vërejtje në numrin e kompjuterëve, gjatë muajve të verës “Pjetër Budi” ka shtuar numrin e tyre ngase ka zgjeruar sallën ekzistuese të informatikës. Aktualisht në ndërtesë janë rret  100 kompjuterë.

Përderisa vlerësimi për hapësirën dhe laboratoret dhe për sallat kompjuterike ishin mjaft pozitive, ekspertët bënë vërejtjen për mungesë të pakove të softuerëve për ndërmarrjet e vogla dhe të mesme, pako këto që përdoren nga kompanitë dhe për të cilat mendohet se të diplomuarit e “Pjetër Budit” do të duhet të punojnë me këtë lloj të sistemeve të informacionit në vendet e tyre të punës në të ardhmen. 
Për zbutjen e këtij problemi, eksperti ekzistues i teknologjisë informative të Institutit “Pjetër Budi” është duke sajuar listën e softuerëve ekzistues në tregun e Kosovës dhe të njejtit do të sigurohen më së largu deri në maj të vitit 2010. 
“Pjetër Budi” tanimë është paisur me një softuer që përdoret për procedimin e të dhënave administrative, pastaj me programin e përpunimit të dhënave statistikore SPSS, dhe së shpejti do të pajiset edhe me disa pako të programeve dhe softuerëve të integruar, si ato për sistemet financiare, etj. Për departamentin Dogana dhe Shpedicion, ekziston softueri TIMS. Në ndërkohë po vazhdon kërkimi i softuerëve nga fusha e turizmit dhe të hotelerisë. 
1.4 Kontrolli i cilësisë
Sa i përket mekanizmave dhe instrumenteve të kontrollit të cilësisë dhe avancimit të mëtutjeshëm të studimeve akademike, Instituti për Studime i Shkencave për Studime Organizative - Aplikative “Pjetër Budi” në Prishtinë ka marrë vendimin edhe për shpalljen e konkursit për rizgjedhjet e Përgjegjësit/es për Zyrën e Cilësisë, por edhe për freskimin e postit të Koordinatorit për ECTS (European Credit Transfer System apo Sistemi Evropian për Transferin e Kredive).  

Nga 1 tetori 2009, Zyra e Cilësisë realisht ka dy bashkëpërgjegjës, nga të cilët njëri është vendor dhe ka përgatitjen master, ndërkohë që i dyti  është konsulent i jashtëm nga Maqedonia dhe ka përgatitjen PhD. 

Në raportet e vetëvlerësimit, Zyra e Cilësisë angazhon edhe ekspertë të jashtëm, krahas atyre të brendshëm. E njëjta ka filluar të zbatojë edhe instrumente të reja, përmes të cilat do të forcojnë edhe më shumë mekanizmat e kontrollit të cilësisë në “Pjetër Budi”. Gjatë vitit akademik 2009-2010, vetëvlerësimit, i cili deri më tani është realizuar kryesisht përmes sondazheve me studentë , i janë shtuar edhe sondazhet e bëra me stafin akademik, pastaj me studentët e diplomuar, fokus grupet e të ngjashme. 

Në frymën e rekomandimeve të bëra nga eksperët e angazhuar nga Agjencioni, si dhe në frymën e Rregullores për sigurimin e cilësisë, kjo zyrë i jepë rekomandimet e nevojshme për hapat që duhet të ndërmerren me qëllim të përmirësimit të cilësisë, si të aspektit akademik ashtu edhe të aspektit teknik dhe organizativ. Në cilësinë e ekspertit të pavarur, ky/kjo zyrtar/e do të përcjellë vazhdimisht shkallën e kënaqshmërisë së studentëve me procesin e mësimdhënies dhe kushtet në të cilat zhvillohet ky proces, pastaj duhet të identifikojë zbrazëtitë dhe dobësitë organizative në shërbimet përkatëse të institucionit, si në shërbimin e administratës, në zyrën juridike, dhe bibliotekë, e të ngjashme. 

Me rastin e identifikimit të dobësive që mund të reflektohen në uljen e cilësisë së punës dhe zbehjen e rezultateve të pritura, që nënkuptohen nga misioni i institucionit, Zyrtari për Cilësi duhet të ngritë çështjen tek stafi menaxhues, të jap rekomandimet konkrete dhe pastaj të njoftojë Bordin për atë se ku janë ndërmarrë apo nuk janë ndërmarr hapat e nevojshëm për përmirësimin e cilësisë. Kjo do të ndihmojë që Bordi të përcaktojë më qartë politikat e tij zhvillimore dhe të iniciojë procedurat për ndërmarrjen e masave të nevojshme që do të mënjanojnë dobësitë e evidencuara.

1.5 Biblioteka
Freskimi dhe përforcimi i stafit me bibliotekistë/e të re dhe ekspertë të ri të sistemit informativ teknologjik, është në funksion të përmirësimit të mëtutjeshëm të gjendjes në këto dy fusha me rëndësi për mirëvajtjen e punëve në institucionin tonë akademik. 
Biblioteka e Institutit për Studime të Shkencave Organizative- Aplikative “Pjetër Budi” në Prishtinë, funksionon në një hapësirë të veçantë në kuadër të Institutit, në të cilën janë të vendosura librat-literatura për të gjitha fushat  e caktuara me Programin mësimor të këtij Instituti, si dhe salla e leximit. Aty janë të vendosur edhe një numër kompjuterësh përmes të cilëve studentët, por edhe stafi akademik mund t’i qasen edhe literaturës së pasur dhe revistave të ndryshme shkencore të bibliotekave ndërkombëtare elektronike si  EBSCO, pastaj JSTORE (për këtë të fundit është dhënë viza dhe pritet të funksionalizohet qysh nga muaji shkurt 2010), etj. 

Biblioteka është funksionale dhe e përshtatshme për studim dhe për lexim nga ana e studentëve, të cilët këtë Bibliotekë, përkatësisht fondin e literaturës profesionale si dhe literaturën ndihmëse, e shfrytëzojnë për lexim dhe studim. Biblioteka posedon afro 7500 tituj librash të ndryshëm, të të gjitha lëmive, por dominojnë librat profesional të drejtimeve që posedon Instituti, ndërkaq që nga korriku 2009 Biblioteka është pasuruar edhe me një numër të madh librash, kryesisht shkencorë dhe revista shkencore në gjuhën angleze. Literatura bazike - profesionale që gjendet në Bibliotekën “Pjetër Budi” është kryesisht literaturë autoriale e profesorëve të Institutit “Pjetër Budi”.  

Biblioteka po ashtu posedon një numër të madh librash në gjuhën shqipe, angleze, serbe, gjermane, italiane dhe turke në lëmi të ndryshme, si atë të: gjuhës dhe letërsisë shqipe, histori, filozofi, shkenca politike, shkenca juridike, mjekësi, etj.

Gjithashtu, Biblioteka është e furnizuar me publikimet që janë nga qendrat e mirënjohura ndërkombëtare si: Fakulteti për Turizëm në Ohër, Fakulteti i Doganës në Ohër, fakultetet përkatëse në Tiranë, Shkup, në Vjenë, nga Harvard University, Oslo University, Oakland University, Nice University dhe Paris-Francë, etj. Po kështu janë zhvilluar bisedimet me “American Corner” në Prishtinë dhe studentëve të Institutit “Pjetër Budi” i është krijuar mundësia që të kenë qasje të pakufizuar në literaturën e këtij asociacioni. Qasje të njëjtë studentët kanë edhe në Bibliotekën Kombëtare të Kosovës. 

Biblioteka bashkëpunon me partnerët e saj si në nivel të vendit, po ashtu edhe në nivel ndërkombëtar. Biblioteka e Institutit “Pjetër Budi” ka marrëveshje me Bibliotekën Kombëtare dhe Universitare të Kosovës -Konsorciumit të Bibliotekave Elektronike të Kosovës (marrëveshja nr.45/1734, datë 07.05.2009), përmes së cilës marrëveshje Instituti për Studime i Shkencave Organizative-Aplikative “Pjetër Budi” është anëtarësuar në KBEK, që ofron mundësinë e shfrytëzimit të burimeve elektronike, të cilat sigurohen nga KBEK përmes e-IFL.

1.6 Përshkrimi i vendeve të punës dhe çështjet përkitazi me infrastrukturën ligjore
Në vazhdën e rekomandimeve të bëra nga ekipi i ekspertëve ndërkombëtar ka qenë edhe nevoja për definimin e qartë të roleve dhe përgjegjësive të stafit akademik, në marrëdhënie të rregullta pune, stafit akademik të angazhuar, pastaj të hulumtuesve, asistentëve dhe të ligjëruesve në përgjithësi. Përkitazi me këtë rekomandim duhet theksuar se përshkrimet e të gjitha posteve udhëheqëse të Institutit kanë qenë të inkorporuara edhe më herët në Statutin e institucionit tonë arsimor, kurse përshkrimet e vendeve të punës për profesorë të rregullt dhe atyre të angazhuar, sikurse edhe të asistentëve u janë ofruar të njëjtëve para nënshkrimit të kontratës për marrëdhënien e punës. 
Sidoqoftë, me qëllim të avancimit të mëtutjeshëm, ekipi i ekspertëve të Institutit “Pjetër Budi” ka reaguar menjëherë pas rekomandimit të marrë nga paneli i ekspertëve të AKA-së, duke formuar Komisionin, i cili ka rishikuar përshkrimet ekzistuese të vendeve të punës dhe pozitës së kategorive të ndryshme të stafit akademik. Në këtë frymë është nxjerrë Rregullorja e vecantë ku janë përshkruar detajisht të drejtat dhe obligimet e punës për stafin akademik, por edhe për udhëheqësit e departamenteve. 

Rekomandimi tjetër ka qenë për përshkrimin e qartë të procesit të emërimeve dhe të procesit të punësimit të stafit akademik. Në frymën e këtyre dhe rekomandimeve tjera, në  “Pjetër Budi” tanimë janë përshtatur një numër rregulloresh ndërkohë që disa janë në procedurë. Siç është praktikuar edhe në të kaluarën, në të ardhmen “Pjetër Budi” do të vazhdojë të publikojë shpalljet për vendet e lira të punës dhe do të punësojë stafin akademik mbi bazat e  konkurrencës së lirë dhe standardeve më të larta në tregun e dijes. 

1.7 Përdorimi i imazhit të stafit nga Maqedonia
Vërejtjen e ekipit të ekspertëve ndërkombëtar se institucioni ynë “ duhet ndoshta në mënyrë më të hapur të përdorë emrin e mirë dhe imazhin e respektuar të Universiteti Shën Klementi nga Ohri” e ka kuptuar drejtë dhe do të vazhdojë të kultivojë edhe më tutje raportet e partneritetit me Universitetin e “Shën Klementit” nga Ohri, raporte këto të formalizuara juridikisht me Marrëveshjen për Bashkëpunim, të nënshkruar para disa vitesh mes Bartësit Privat të Arsimit të Lartë “Pjetër Budi” dhe “Shën Klementit” nga Ohri”. Sic kemi sqaruar edhe në qershor, në shtigje afatgjate këto raporte do të thellohen edhe më tej. 
Duke pasur parasysh numrin konsiderueshëm të madh të shqiptarëve në Maqedoni, nëse rrethanat lejojnë, ne planifikojmë që me kuadrot tona të ardhshme të ndihmojmë në hapjen e departamentit të studimeve në gjuhën shqipe në Ohër, dhe anasjelltas, duke pasur parasysh një prani të pakicave jo-shqiptare në Kosovë, ne do të shqyrtojmë mundësinë që në “Pjetër Budi” të hapim degë të studimeve për programet e akredituara – edhe në gjuhët e minoriteteve të Kosovës. Pra, ky bashkëpunim nuk është themeluar vetëm për një bashkëpunim afat shkurtër, por është menduar si bashkëpunim afatgjatë në nivel rajonal. Planet tona janë, që bashkëpunimi akademik të zgjerohet edhe me partner të tjerë, në veçanti me ata nga hapësirat e Bashkimit Evropian. 

1.8 Hulumtimet 
Në ndërlidhje me rekomandimin numër 6 (R 6), atij për hulumtime, me të cilin edhe vetë ekspertët inspektues konstatojnë se “Për një institucion të ri si “Pjetër Budi” në këtë periudhë të vështirë të transformimit të Kosovës është e vështirë të organizohen aktivitete sistematike hulumtuese”, janë dhënë sugjerime konkrete, të cilat “Pjetër Budi” i ka mirëpritur në tërësi. Qysh tani stafi akademik dhe manaxhues i Institutit “Pjetër Budi” ka zhvilluar një qasje pragmatike në fushën e hulumtimit shkencor. 

Hulumtimet e nevojave të tregut, kontaktet me ndërmarrjet e vogla dhe të mesme, por edhe me institucionet publike relevante (dogana, ministri) janë realizuar dhe po vazhdojnë të intensifikohen me qëllim që të bëhet përshtatja e Bachelor Thesis të studentëve me vetë nevojat e tregut. 
Po ashtu, në bashkëpunim me Koordinatorin e ECTS-së dhe të mësimdhënësve në përgjithësi është duke u hulumtuar mundësia që të filloj nga zbatimi rekomandimi që Bachelor Thesis të punohen edhe në grup e jo vetëm individualisht. Kjo praktikë do të filloj në momentin që gjenerata e sapo regjistruar e studentëve të vij në semstrin kur duhet të punohet Tema Bachelor. 

“Pjetër Budi” ka vazhduar të botojë revistën shkencore “Logos” dhe nuk do ta ndërpres këtë praktikë. Numri 3 i revistës ka dalë nga botimi në janar 2010, kurse nr. 4 pritet të dalë në fund të qershorit, përkatësisht në fillim të korrikut 2010. “Logos” përmban hulumtime të autorëve të huaj dhe atyre vendorë. Revista publikohet në gjuhën shqipe dhe angleze. Ne gjithashtu do të vazhdojmë me organizimin e konferencave rajonale dhe ndërkombëtare, si dhe me organizmin e seminareve dhe te debateve nga të cilat mund të përfitojnë si studentët ashtu edhe vetë stafi akademik. Prej kohës kur janë marrë rekomandimet në “Pjetër Budi” janë organizuar tri tryeza tematike për të cilat kanë diskutuar akademikë e ekspertë fushash, si Turizëm e Hoteleri, reforma e Administratës Publike, e të ngjashme. 

Siç dihet, në zhvillimin e tij të deritashëm, Instituti “Pjetër Budi” ka arritur rezultate të dukshme në shumë fusha. Brenda Institutit kemi aktivitete botuese, që deri më tani kanë qenë të përqendruara në botimin e literaturës për nevojat e studentëve. Rreth 85 për qind të moduleve kanë rezultuar me botimin e literaturës profesionale të sajuar nga vetë ligjëruesit. Gjatë vitit akademik 2009-2010 është planifikuar që të mbulohet 95 për qind e programit studimor me literaturën e përgatitur nga stafi ligjërues. 

1.9 Programet akademike
Sa i përket shqetësimeve të ekipit te ekspertëve ndërkombëtar inspektues për strukturën e programeve akademike, duhet theksuar se Këshilli Mësimor Shkencor i Institutit “Pjetër Budi” ka reaguar menjëherë dhe ka përfshirë në planprograme të gjitha propozimet e Agjencionit.
Kjo mund të shihet në plan programet (kurikulat) e dorëzuara për akreditim dhe ri akreditim pranë Agjencionit në janar 2010. Bachelor thesis tani ka më shumë kredi. Cështja e praktikes (internship) është qartësuar. Aty ku ka qenë lënda e statistikës para matematikës, është intervenuar, kështu që tani renditja e lëndëve është në linjë me rekomandimet e Agjencionit. 
Kujdes i veçantë i është kushtuar inkorporimit të gjuhëve të huaja ashtu sic është rekomanduar, në vecanti tek programi Menaxhim i Turizmit dhe i Hotelerisë. Nga ky program janë hequr lëndët, të cilat ekipi i ekspertëve i vlerësoi si të panevojshme (si nutricionizëm,etj). Mu sic është kërkuar, lënda shkrimi akademik është zhvendosur në një semestër para punimit të Bachelor Thesis, kurse hyrje në shkrim (ese) ka mbetur në fillim. 

Ndërkaq sa i përket programit akademik Dogana dhe Shpedicion aty janë inkorporuar edhe inputet e Doganave të Kosovës me të cilat Instituti “Pjetër Budi” vazhdon të implementojë Marrëveshjen dhjetë vjeçare për bashkëpunim.

Këtu po ashtu është përpunuar sistemi i lëndëve zgjedhore, kështu që janë shtuar alternativat që studentët përmes orientimit në lëndë zgjedhore të orientohen nga shpedicioni ose dogana. E njëjta gjë është bërë për Hotelerinë dhe për Turizmin. 

Sa i përketprogramit akademik si Resurse Njerëzore, janë inkorporuar vërejtjet e dhëna nga Ekipi i Ekspertëve të Jashtëm. Në këtë program (shih aplikacionin) është rritur dukshëm numri i lëndëve profesionale dhe janë përfillur në tërësi vërejtjet për numrin e kredive të Bachelor Thesis, praktikës, zhvendosjes së lëndëve që është përmendur gjatë vizitës së bërë Institutit “pjetër Budi” dhe rekomandimet e tjera të dala nga Raporti i Agjencionit. 
M’u në frymën e rekomandimeve, kemi vepruar edhe me programin Akademik Administrimi i Biznesit, me c’rast kemi përfillur rekomandimin e ekspertëve dhe kemi ndryshuar emërtimin e programit të vjetër akademik Resurse Njerëzore në Biznes e Menaxhment dhe e kemi pasuruar atë me lëndët që janë në përputhje me ato që ekzistojnë në institucionet e ngjashme evropiane. E njëjta gjë vlenë edhe për programin Sigurime, i cili në tërësi i është përshtatur rekomandimeve (shih aplikacionin për akreditim). 
Pjesa e dytë e Raportit për Vetëvlerësim
1. Historiku i Institutit

Bartësi Privat i Arsimit të Lartë (më tutje BprAL) “Pjetër Budi” është formuar dhe licencuar në vitin 2005 dhe atë si Universiteti “Pjetër Budi” – Instituti për Studime në Prishtinë. Veprimtaria e tij është e përcaktuar me Ligjin mbi Arsimin e Lartë dhe me statutin e vetë institucionit “Pjetër Budi”. 

Në korrik të vitit 2009, BPrAL “Pjetër Budi” është akredituar si Institut për Studime i Shkencave Aplikative –Organizative dhe atë me dy programe akademike
: 

· Programi akdemik bachelor “Dogana dhe Shpedicion”

· Programi akademik bachelor “Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë” 

Dy programet e sipërpërmendura janë akredituara për periudhën kohore 1 tetor 2009 - 30 shtator 2010.

Prej kohës që kur ekziston ky institucion, në “Pjetër Budi” studimet i kanë përfunduar gjenerata e parë dhe e dytë e Drejtimit të Doganës dhe Shpedicionit, si dhe gjeneratat e para të drejtimeve Sigurime, Resurse Njerëzore dhe Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë. Po ashtu, studimet i kanë përfunduar magjistrat e gjeneratës së parë të studimeve pasdiplomike nga drejtimi i Doganës dhe Shpedicionit, Sigurimeve dhe Resurseve Njerëzore. 
Tash për tash, në “Pjetër Budi”, në studimet Bachelor janë në përfundim të studimeve gjenerata e tretë e Drejtimit Doganë dhe Shpedicion, si dhe gjeneratat e dyta të drejtimeve Sigurime, Resurse Njerëzore dhe Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë, kurse në Master janë në përfundim të studimeve gjeneratat e dyta në drejtimet Doganë dhe Shpedicion, Sigurime si dhe Resurse Njerëzore, si dhe gjenerata e parë në Turizëm dhe Hoteleri. Po ashtu, studimet i vazhdojnë brucoshët e drejtimeve Doganë dhe Shpedicion dhe menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë. 

2. Komisioni qendror i vetë-vlerësimit

Procesi i vetëvlerësimit u realizua nga Komisioni për Vetë-vlerësim me përbërje të përzier, ku krahas zyrtarit për sigurimin e cilësisë, si dhe një pjese të stafit të Institutit “Pjetër Budi”, në vlerësim janë angazhuar edhe dy përfaqësues të studentëve sikurse dhe dy ekspertë të jashtëm. 

Komisioni përbëhej nga Prof.Dr. Klime Poposki, Zyrtar i lartë për Zyrën e cilësisë, Ma. Evliana Berani-Përgjegjëse për politikat zhvillimore dhe marrëdhëniet ndërkombëtare, Mr.sc Imer Mushkolaj-Përgjegjës për marrëdhënie me jashtë, Skender Kunushevci- Sekretar i Institutit “Pjetër Budi”, Agron Mustafa – Drejtor i Financave në Institutin “Pjetër Budi”, Mr.sc. Ardian Emini, Mr.sc.Mentor Shaqiri, Bleta Kadriu- Zyrtare e Zyrës së Cilësisë, Muhamet Hamiti- Zyrtar i Administratës. Nga ana e studentëve gjatë procesit të vlerësimit janë angazhuar Albert Pajaziti dhe Fazli Nrecaj, kurse nga ekspertët e jashtëm Fadil Miftari, këshilltar i Agjencionit të Kosovës për Luftë kundër Korrupsionit, si dhe Mentor Shala, Kryetar i Bordit të Shoqatës së Gazetarëve Profesionistë të Kosovës.

Ky Komision filloi punën për hartimin e Raportit të vlerësimit në dhjetor të vitit 2009. Janë bërë përpjekje maksimale që me rastin e vlerësimit të zbatohen standardet evropiane për sigurimin intern të cilësisë në institucionet e arsimit të lartë, si dhe parametrat dhe indikatorët e përcaktuar në rekomandimet e Deklaratës së Bolonjës për Sigurimin e Cilësisë dhe në Rregulloren për Procedurat e Sigurimit të Cilësisë, të miratuar më datën 29.04.2007 nga Këshilli Shkencor Mësimor i “Pjetër Budi-t”.

Komisioni është autorizuar nga Bordi i Institutit “Pjetër Budi” që të bëjë vlerësimin e brendshëm insitutcional dhe atë të programeve akademike të Institutit në tërësi. Nga Komisioni është kërkuar që të sigurohen të dhëna të sakta dhe korrekte mbi të cilat më pastaj është hartuar Raporti përfundimtar i Vetëvlerësimit. Ky raport  është analizuar dhe miratuar nga anëtarët e Bordit të Institutit “Pjetër Budi” në mbledhjen e tij të dhjetorit 2009. 

3. Misioni dhe planifikimi strategjik

3.1 Misioni, qëllimet dhe objektivat në mësimdhënie dhe hulumtim

Misioni i Institutit “Pjetër Budi” në Prishtinë është që të avancojë resurset njerëzore, të gjejë dhe shpërndajë diturinë, të zgjerojë diturinë dhe aplikimin e saj dhe të shërbej e nxisë shoqërinë, duke zhvilluar tek studentët ndjeshmërinë e tyre në rritje intelektuale, kulturore dhe njerëzore, si dhe ekspertizën e tyre shkencore, profesionale dhe teknologjike dhe një ndjenjë vendosmërie. Në këtë mision të gjerë janë të qenësishme metodat e mësimdhënies, hulumtimit, arsimimit të mëtutjeshëm dhe shërbimit publik të planifikuar për të arsimuar njerëzit, që të përmirësojnë pozitën e tyre. Esenciale  për çdo synim të një sistemi është kërkimi i së vërtetës.

Misionet themelore që ndërlidhen me Institutin janë:

(a) Ofrimi i nivelit të diplomimit në programet e zgjedhura të studimit siç janë: shërbimi i doganës dhe shpedicionit, menaxhimi i biznesit, edukimi në sigurime, menaxhimi në turizëm dhe hotelieri, në kontekstin e ekspozimit të miratuar të misionit.

(b) Ofrimi i një ambienti që shquhet me mësimdhënie cilësore dhe plotëson nevojat arsimore dhe personale të studentëve përmes mësimit efektiv, këshillimit akademik, konsultës, si dhe përmes programeve kulturore, rekreative dhe jashtë mësimore të organizuara nga vetë Instituti.

(c) Pret aktivitete shkollore, përfshirë hulumtimin, bursën dhe kreativitetin, që përkrahin programet në nivelin studentor dhe ekspozimi i miratuar i misionit të tij.

(d) Inkurajon Institutin dhe stafin në pjesëmarrje në aktivitetet e përbashkëta.

(e) Pjesëmarrjen në marrëdhënie ndër-institucionale në mënyrë që rriten mundësitë edukative për shtetasit, në mënyrë efektive përmes shkëmbimin e resurseve.

(f) Ju shërben nevojave të femrave, pakicave, personave me aftësi të kufizuara, studentëve jo-tradicionaldhe tenton të ketë laramani racore dhe etnike të përbërjes studentore dhe punëtorëve të institutit si dhe stafit profesional. 

(g) Përkrah aktivitetet që janë planifikuar të bëjnë promovimin e zhvillimin ekonomik të vendit.

Qëllimi dhe synimet

Përveç këtyre, qëllimi kryesor i Institutit “Pjetër Budi” është edhe që të ofrojë edukim që shpie deri në nivelin e diplomimit, duke u plotësuar me aktivitete të duhura hulumtuese dhe shërbimeve publike ashtu siç është shpjeguar në vijim, në hollësi, në spektrin e synimeve strategjike:

(a) Instituti do të vëjë theksin në përsosmërinë e programeve arsimore dhe mësimore.

(b) Instituti do të ofrojë një bazë të gjerë të shkollimit liberal si themel për zhvillimin intelektual, kulturor dhe profesional të studentëve.

(c) Instituti do të përkrahë studimet që kanë të bëjnë me Republikën e Kosovës si një vend i porsaformuar, e cila ka një mungesë të fuqisë së punës profesionale, edukative dhe të trajnuar mirë, siç janë administrimi publik, shërbimet e doganave, shërbimet financiare dhe industria e turizmit.

(d) Instituti do të shërbejë si një qendër akademike dhe kulturore, duke siguruar ekspertizë profesionale dhe shërbim dhe duke plotësuar kërkesat edukative të vendit.

Instituti “Pjetër Budi”në Prishtinë ofron një përvojë arsimore që kujdeset për zhvillimin profesional, akademik dhe personal të studentëve të tij, stafit dhe trupit pedagogjik. Ambientet tona mësimore zotohen për një mësimdhënie dhe studim cilësor, interaktivitet të dukshëm student-Institut si dhe angazhim global.

Instituti, administrata dhe studentët do të angazhohen në aktivitetet e diturisë, duke i ofruar shërbime bashkësisë së gjerë dhe do të shfaqin tërësi dhe etikë në sjelljen e tyre gjatë punës dhe planprogramit tonë.

Instituti përpiqet që të jetë një Institut arsimor i zgjedhur me kujdes për studentët në rajon dhe ofron rast të mirë për gjithë studentët nga i gjithë vendi dhe jashtë tij, posaçërisht nga vendet fqinje si Maqedonia, Shqipëria dhe Mali i Zi.

Instituti u është zotuar studentëve për përmirësimin e vetes, industrisë dhe shoqërisë.  Deri atëherë, Instituti krijon dhe ruan mundësitë për zhvillimin e Institutit dhe studentëve në mësim, udhëheqje dhe shërbim. Mësimdhënia nga ana jonë, bursa dhe përmirësimi i programit është 
drejtuar nga nevoja për të siguruar kandidatë të trajnuar mirë për pozitat përgjegjëse në organizatat dhe institucionet lokale, shtetërore, kombëtare dhe ndërkombëtare.

Instituti zhvillon njohuritë e studentëve në aspektet etike të veprimtarive afariste globale; Do të angazhojmë aktivisht studentët me mundësi për mësim, përmes stazhit, kërkimeve drejtuar nga studentët dhe përfshirjen në shërbime. 

Instituti është i dedikuar për të ofruar arsimim, ku studentët bëhen mësues të përjetshëm, avancimet e vazhdueshme të të cilëve si lider afarizmi apo komuniteti dhe zhvillim personal shpijnë në përmirësim të vazhdueshëm të cilësisë së tyre të jetës.

3.2 Strategjia e Institutit

Strategjinë e zhvillimit, Instituti e zhvillon në përputhshmëri me misionin e vet. Po ashtu, strategjia është në përputhje me zhvillimet e përgjithshme në vend dhe më gjerë – zhvillimet shoqërore, politike dhe ekonomike, me theks të veçantë zhvillimet e përgjithshme integruese evropiane.

Me rastin e hartimit të strategjisë dhe planifikimit në përgjithësi, “Pjetër Budi” ka gjithëmonë parasyshë nevojat e tregut të punës. 

3.3 Monitorimi i ndryshimeve që zhvillohen në institucionet e tjera në vend dhe jashtë vendit

Instituti “Pjetër Budi” përpiqet që të jetë në trend me zhvillimet e arsimit të lartë në vend, rajon dhe më gjerë. Gjithçka bëhet me qëllim dhe në pajtim me politikat për të qenë pjesë e procesit të Bolonjës, duke siguruar përputhshmëri drejt mobilitetit të nevojshëm në zonën evropiane të arsimit të lartë.

Procesi i monitorimit të ndryshimeve në arsimin e lartë brenda dhe jashtë vendit bëhet nga organizma brenda institutit, respektivisht komisioneve përkatëse, ndërsa propozimet iu përcillen organeve më të larta të institucionit. Megjithkëtë, janë thuaja se të rregullta edhe seancat konsultative me ekspertët e jashtëm, në vecanti me konsulentë të fushave relevante.

3.4 Ndryshimet me qëllim të përmirësimit

Instituti “Pjetër Budi” çdo vit i shqyrton kurrikulat ekzistuese, me komisionet përkatëse të drejtimeve përkatëse, duke ndërtuar edhe programe dhe module të reja - varësisht nga politikat zhvillimore në Kosovë dhe në pajtim me nevojat e tregut rajonal dhe më gjerë të punës dhe të dijes. 
Gjithçka realizohet në frymën e të qenit në trend të zhvillimeve dhe kërkesave të tregut evropian të punës. Natyrisht ndryshimet, përshtatjet dhe zhvillimet e kurrikulave kërkojnë edhe angazhime shtesë të stafit akademik dhe të kapaciteteve tjera njerëzore e fizike për implementimin e suksesshëm. 
Po ashtu, Instituti është i përkushtuar edhe për krijimin e hapësirave të reja, respektivisht kushteve të nevojshme për zhvilimin sa më në nivel të procesit mësimor dhe shkencor. 

3.5 Përshtatja kërkesave të reja dhe dinamika e veprimit në raport me kërkesat nga jashtë

Instituti për Studime “Pjetër Budi”, me të gjitha strukturat e veta, përpiqet t’u përshtatet kërkesave të brendshme duke ndërhyrë me projekte konkrete për zbatimin e vendimeve që merren, si dhe për të qenë në trend me zhvillimet brenda dhe jashtë vendit. Dinamika e veprimit për t’iu përgjigjur kërkesave nga jashtë zbatohet në raport me nevojat, të cilat institucioni i shqyrton disa herë gjatë vitit.

Instituti, gjithashtu, merr veprime të caktuara dhe emergjente pas kërkesave të parashtruara nga institucione dhe organizma të ndryshme, siç janë Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, Agjencia për Akreditim e Kosovës dhe institucione të tjera që kanë të bëjnë me arsimin e lartë brenda dhe jashtë vendit.

3.6 Hartimi i planit strategjik për përmbushjen e misionit

Plani strategjik për përmbushjen e misionit realizohet në disa shkallë dhe miratohet nga organet udhëheqëse të “Pjetër Budit”, para fillimit të vitit akademik. Mirëpo, ky plan edhe mund të ndryshohet në përputhje me dinamikën e zhvillimeve në institucion, respektivisht dinamikën e realizimit të marrëveshjeve me institucione kryesisht jashtë vendit – gjithnjë në fuksion të plotësimit të planit strategjik në të mirë të institucionit. Plani strategjik miratohet konform statutit dhe rregulloreve të brendshme të Institutit. 

3.7 Mekanizmat për sigurimin e cilësisë 

Instituti për Studime i Shkencave Organizative Aplikative “Pjetër Budi” në Prishtinë ka Zyrën për Sigurimin e Cilësisë. Zyra e cilësisë gëzon pavarësi të plotë institucionale. Përshkrimi i obligimeve të zyrtarëve të Zyrës së Cilësisë janë dhënë më poshtë (shih kapitullin 5: Menaxhimi i cilësisë). 
4. Organizimi, menaxhimi dhe planifikimi

4.1 Hyrje

Instituti për Studime i Shkencave Organizative Aplikative “Pjetër Budi” – Prishtinë është institucion privat i arsimit të lartë, i cili organizon dhe zhvillon studimet universitare në nivelin Bachelor, organizon punën shkencore, hulumtuese dhe profesionale si dhe veprimtari dhe konsultime komerciale. Organizimi i Institutit për Studime “Pjetër Budi”, bëhet në bazë të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2003/14 të datës 12.05.2003, për shpalljen e Ligjit mbi Arsimin e Lartë në Kosovë (Ligji 2002/3), Udhëzimeve Administrative të miratuara nga Ministria e Arsimit Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT), Statutit për Qeverisje dhe Rregulloreve të brendshme të miratuara nga organet udhëheqëse të Institutit.

Në bazë nenit 12 të Statutit të Institutit, organet e Institutit për Studime “Pjetër Budi” janë: 

Bordi Drejtues; 

Drejtori Ekzekutiv

Dekani dhe prodekanët
Këshilli Mësimor-Shkencor
Koordinatori 

Këshilli profesional për botime dhe publikime shkencore 

Këshilli profesional për projekte, ndërkombëtarizim dhe marrëdhënie me jashtë

Udhëheqësit e programeve studimore dhe

Komisioni amë. 

Të drejtat, detyrimet, përgjegjësitë dhe kompetencat e organeve të Institutit për Studime “Pjetër Budi”, me gjerësisht janë të rregulluara me Statutin për Qeverisje dhe Rregulloret e brendshme të Institutit. 

4.2 Struktura organizative e Institutit - Organogrami 
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4.3 Organizimi i strukturave vendimmarrëse në administratë

Struktura vendimmarrëse në administratën e Institutit për Studime “Pjetër Budi”, është përcaktuar me Statutin për qeverisjen e Institutit. 

Sipas Statutit për qeverisjen e Institutit për Studime “Pjetër Budi”, drejtori ekzekutiv i Institutit, vepron në emër të Bordit Drejtues dhe është përgjegjës që udhëheqja ekonomike me resurset e Institutit të jetë në pajtim me dispozitat ligjore në fuqi si dhe kontrollon veprimtarinë e Institutit.  
Dekani i Institutit, së bashku me prodekanin për çështje akademike dhe politika zhvillimore dhe prodekanin për çështje studentore si dhe katër udhëheqësit e programeve studimore (doganë dhe shpedicion, menaxhim i turizmit dhe hotelerisë, sigurimeve dhe resurseve njerëzore), udhëheqin Institutin në aspektin shkencor - mësimor.

Sekretari i Institutit për Studime “Pjetër Budi” organizon, koordinon, mbikëqyrë dhe kontrollon punën e tërë personelit administrativ të Institutit dhe ndërmerr masa të caktuara për përparimin e punës së personelit të administratës si dhe është person përgjegjës për aspektet juridike të Institutit. Në kuadër të administratës së Institutit funksionon zyra e financave zyra e regjistrimit të studentëve, shërbimi administrativ, shërbimi i studentëve, zyra e marketingut dhe marrëdhënieve me publikun dhe zyra e IT-së.  
4.4 Organizimi i strukturave vendimmarrëse në çështjet akademike

Po ashtu edhe struktura vendimmarrëse në çështjet akademike e Institutit për Studime “Pjetër Budi” është përcaktuar me Statutin për qeverisjen e Institutit. 

Këshilli Mësimor Shkencor është organi kryesor dhe vendimmarrës në çështjet akademike të Institutit i cili organ udhëhiqet nga Dekani i Institutit. 

Dekani i Institutit, së bashku me prodekanin për çështje akademike dhe politika zhvillimore dhe prodekanin për çështje studentore si dhe katër udhëheqësit e programeve studimore (doganë dhe shpedicion, menaxhim i turizmit dhe hotelerisë, sigurimeve dhe resurseve njerëzore), udhëheqin Institutin në aspektin shkencor - mësimor.
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4.5 Procedurat për përzgjedhjen e personelit 

Sipas Statutit për qeverisjen e Institutit për Studime “Pjetër Budi” dhe rregulloreve të brendshme të Institutit, të punësuarit e Institutit, ndahen në dy kategori: stafi akademik dhe stafi jo akademik (personeli administrativ). 

Procedura për përzgjedhjen e personelit akademik, bëhet në bazë të Rregullores për rregullat dhe procedurat e punësimit të stafit të Institutit për Studime “Pjetër Budi” (shih aneks Rregulloren për rregullat dhe procedurat e punësimit të stafit të Institutit për Studime “Pjetër Budi”). 

Punësimi i personelit akademik në Institutin për Studime “Pjetër Budi” bëhet përmes konkursit publik, i cili qëndron i hapur 15 ditë nga dita e publikimit, në rastet emergjente afati i konkurrimit do të shkurtohet. Në konkurs parashihen kushtet të cilat kërkohen për vendin e punës së caktuar. Për stafin akademik, Dekani i Institutit për Studime “Pjetër Budi”, në bashkëpunim me përgjegjësit e programeve studimore, formojnë komisionin për pranimin e kuadrove, në bazë të kërkesave dhe nevojave për mbarëvajtjen e procesit mësimor -shkencor. 
Komisioni  për pranimin e kuadrove, bën selektimin e kandidatëve të paraqitur në konkursin publik,  në bazë të kualifikimeve dhe përvojave relevante në fushën e kërkuar akademike, dhe ia paraqet Dekanit të Institutit për Studime “Pjetër Budi” për miratim dhe aprovim. Pas miratimit dhe aprovimit të listës së kandidatëve, me propozimin e Dekanit, Këshilli Mësimor Shkencor merr vendim për emërimin e stafit për lëndët përkatëse. Pas miratimit të vendimit për emërim, stafi akademik nënshkruan kontratë të punës, e cila hartohet në përputhje me ligjin e aplikueshëm në Republikën e Kosovës (Rregulloren 2001/27 për Ligjin Themelor të Punës në Kosovë). Me nënshkrimin e kontratës së punës, stafit akademik i takojnë të gjitha të drejtat dhe detyrimet e parapara me Ligj, Statutin e Institutit për Studime “Pjetër Budi” dhe Kodin e Mirësjelljes. 

Përpos stafit akademik, për mbarëvajtjen e procesit të punës në Institutin për Studime “Pjetër Budi” punësohen edhe një numër i stafit jo akademik, të cilët propozohen nga Kryetari i Bordit Drejtues dhe aprovohen nga Bordi Drejtues i Institutit për Studime “Pjetër Budi”. Për definimin e nevojave për staf jo akademik vendos Bordi Drejtues i Institutit për Studime “Pjetër Budi” sipas propozimit të Dekanit. Bordi Drejtues i Institutit për Studime “Pjetër Budi” formon komisionin e posaçëm për pranimin e stafit jo-akademik. Bordi Drejtues shpall konkurs publik për pranimin e personelit jo-akademik në Institutin për Studime “Pjetër Budi”. Konkursi mbetet i hapur për aplikim 15 ditë, duke filluar nga dita e publikimit në mediat e shkruara apo në Web faqen e Institutit për Studime “Pjetër Budi”, e në rastet emergjente afati për aplikim do të jetë më i shkurtër se 15 ditë. Kushtet për punësim parashihen me konkurs, dhe do të jenë në përputhje me vendin apo pozitën  e kërkuar, në bazë të kualifikimit dhe përvojave relevante për vendin e punës. Pas pranimit në punë, stafi jo-akademik nënshkruan kontratë të punës, e cila hartohet në përputhje me ligjin e aplikueshëm në Republikën e Kosovës (Rregulloren 2001/27 për Ligjin Themelor të Punës në Kosovë). Me nënshkrimin e kontratës së punës, stafit  jo-akademik i takojnë të gjitha të drejtat dhe detyrimet e parapara me Ligj, Statutin e Institutit për Studime “Pjetër Budi” dhe Kodin e Mirësjelljes.

4.6 Procedura për përzgjedhjen dhe emërimin e profesorëve (thirrjet) 

Në bazë të vendimit të Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë së Kosovës, institucionet private të arsimit të lartë nuk japin thirrje – tituj shkencor, mirëpo, mbesin në fuqi titujt e fituar më parë në institucionet private të arsimit të lartë dhe në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, e para miratimit të këtij vendimi të MASHT-it.

4.7 Emërimet (titujt) e paraparë për personelin shkencor

Në Institutin për Studime “Pjetër Budi” veprimtarinë mësimore, shkencore dhe profesionale e ushtrojnë mësimdhënësit, të cilët kanë marr titujt akademik në pajtim me dispozitat e Statutit, e të cilat janë në harmoni me Udhëzimin Administrativ të MASHT-it me nr. (I) 4/2005 dhe aneks udhëzimit administrativ nr 4/2008 të datës 13.03.2008. 
Pjesa e tretë e Raportit për Vetë-vlerësim: Programet akademike dhe personeli akademik
   5. Përmbledhje e programeve akademike (drejtimet) pranë Institutit 
5.1 Programi akademik bachelor dhe master Doganë dhe Shpedicion
5.2 Programi akademik bachelor dhe master Menaxhim i Turizmit 
      dhe i Hotelerisë
5.3 Programi akademik bachelor dhe master Resurse Njerëzore
5.4 Programi akademik bachelor dhe master Administrim Biznesi

5.5 Programi akademik bachelor dhe master Sigurime
5. Përmbledhje e programeve akademike (drejtimet) pranë Institutit 

Instituti për Studime i Shkencave Organizative Aplikative “Pjetër Budi” – Prishtinë, aktualisht ka këto programe akademike:

Të akredituara:

1. Doganë dhe Shpedicion – Bachelor dhe

2. Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë – Bachelor,

Të paakredituara por që funkcionojnë (sepse kanë qenë të licencuara qysh më 2005, por që nuk janë akredituar më 2009) dhe që kanë ende gjeneratën e fundit të studentëve, të cilët vijojnë studimet: 

1. Doganë dhe Shpedicion – Master;

2. Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë – Master;

3. Resurse Njerëzore - Bachelor dhe Master

4. Sigurime - Bachelor dhe Master.

“Pjetër Budi” po i parashtron kërkesën Agjencionit të Akreditimit të Kosovës (AAK), që t’i nënshtrohet procesit të ri-akreditimit dhe akreditim (ex ante) të programeve akademike, për vitet e ardhshme të programeve si në vijim: 

Për ri-akreditim:

1. Doganë dhe Shpedicion – Bachelor dhe

2. Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë – Bachelor,

Për akreditim: 

1. Doganë dhe Shpedicion – Master;

2. Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë – Master;

3. Resurse Njerëzore - Bachelor dhe Master

4. Administrim Biznesi -  Bachelor dhe Master 

5. Sigurime - Bachelor dhe Master.

5.1 Programi akademik bachelor dhe master Doganë dhe Shpedicion

Përgjegjës:

MSc. Orhan ÇEKU 

Prof.dr. Ivica Smilkovski  
5.1.1 Qëllimi dhe profili i drejtimit (përshkrim përmbajtësor) 
Duke pasur parasysh nevojën për profilizim të kuadrove me kualifikim superior, të lartë dhe të specializimit të ngushtë, në pajtim me ndryshimet e reja që janë bërë në ekonominë e Republikës së Kosovës, “Pjetër Budi”, në vitin 2005, hapi drejtimin Doganë dhe Shpedicion, që u licencua nga MASHT-i. Drejtimi Doganë dhe Shpedicion prodhon kuadro të profilit, në pajtim me konceptin e arsimimit bashkëkohor, për lidhshmëri të drejtpërdrejtë të teorisë me praktikën, studentët përfitojnë njohuri dhe shkathtësi për punë në dogana, shpedicion, punët e tregtisë së jashtme dhe devizore, për punë në ndërmarrjet për transport ndërkombëtar; për angazhim në organet shtetërore (shërbimin doganor, sektorët ekonomik në ministri përkatëse etj.); në asociacione të ndryshme të ndërmarrësve etj. 

Nevoja për një profil të tillë të kuadrove në Kosovë është aktuale, para së gjithash, për shkak të faktit se tregtia e jashtme, veçanërisht eksporti, janë përcaktuar si gjeneratorë bazë të rritjes dhe zhvillimit të ekonomisë së Republikës së Kosovës. Tregtia e jashtme përveç që ndikon drejtpërdrejt në zhvillimin ekonomik, ajo është edhe faktor i rëndësishëm i krijimit të urave ndërlidhëse në mes të shteteve sovrane. Ky proces e aktualizon nevojën e vazhdueshmërisë për kuadro profesionale me kualifikim superior me njohuri gjithëpërfshirëse teorike dhe praktikë nga disiplinat mësimore, të cilat mësohen në drejtimin Doganë dhe Shpedicion. 
 5.1.2 Orientimi i drejtimeve të studimit sipas parimeve udhëheqëse të institucionit

Ky program studimor orientohet drejt tregut lokal, rajonal dhe atij global duke ju mundësuar të rinjve që me anë të dijes së fituar, të kenë më të lehtë punësimin dhe në të njëjtën kohë t’i aftësojnë ata për ofrimin e shërbimeve me cilësi të lartë profesionale në vendet e tyre të punës, në të ardhmen.

5.1.3 Niveli dhe lloji i studimeve, gradat akademike dhe diplomat
Në Institutin “Pjetër Budi” zhvillohen studimet e rregullta dhe ato me korrespondencë. Sa i përketë nivelit të studimit, ato zhvillohen në dy nivele (3 +2 vite akademike) :

1. BA-bachelor ( 6 semestra)
2. MA-Master   (4 semestra)
Niveli Bachelor i studimeve mbështetet në sistemin e Bolonjës. Studimet në këtë nivel zgjasin tri vjet, që nënkupton 6 (gjashtë) semestra, kurse në semestrin e fundit studenti është  i obliguar të përgatit punimin e Bachelor Theses. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Bachelor studenti-ja merr diplomën bachelor:


Bachelor në Doganë dhe Shpedicion

Niveli Master i studimeve zgjatë 4 semestra apo dy vjet. Ky cikël i studimeve përbëhet prej 12 provimeve dhe temës Master. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Master studenti/ja merr diplomën e studimeve Master dhe me këtë merr gradën shkencore:

Master në Doganë dhe Shpedicion
Krahas diplomës kryesore, me të diplomuar studentëve u lëshohet edhe “Diploma Suplement”. Diploma Suplement (shtojca e diplomës)
 është shtojcë e diplomës, që i jepet studentit me rastin e diplomimit, e cila e ndjek modelin e zhvilluar nga Komisioni Evropian, Këshilli i Evropës dhe UNESCO/CEPES, dhe është në përputhje me Udhëzimin Administrativ të MASHT-it, Nr. 38/2008, dt. 04.11.2008. 

5.1.4 Kohëzgjatja dhe vëllimi (semestrat, ECTS-të, orët për semestër) 
Në pajtim me programin e propozuar të studimeve, studimet themelore zgjasin gjashtë (6) semestra ose 3 vite akademike. Totali i përgjithshëm i kredive ECTS për një semestër është 30, gjë që korrespondon me ngarkesën e studentit prej 900 orësh gjatë semestrit, ndërsa diplomimi është 180 kredi. Një kredi përmban 30 orë angazhim të përgjithshëm të studentit ku hyjnë: ligjëratat, ushtrimet, punimet seminarike, përgatitja e kollokiumeve, provimeve dhe puna tjetër e pavarur.

Studimet Master zgjasin katër (4) semestra, dhe gjithësej ka 120 ECTS, ku secili semestër ka nga 30 kredi. Stuktura e ngarkesës së orëve të angazhimit të studentit mund të shihet në vetë programin, ku ngarkesa është e ndarë me orët e ushtrimeve dhe të ligjëratave. Semestri i katërt shërben për punimin e temës së Masterit.

5.1.5 Qëllimet dhe rezultatet e mësimit (kompetencat dhe kualifikimet, njohuritë dhe shkathtësitë)

Në programin studimor Doganë dhe Shpedicion mund të studiojnë ata të cilët kanë interes t’i zgjerojnë dituritë nga fusha e Doganave dhe shpedicionit. Me qëllim që t’i kenë nxënë këto njohuri:

· Nxënia e diturive bashkëkohore nga fusha e Doganës dhe Shpedicionit sipas standardeve të pranuara ndërkombëtarisht për arsimin e lartë.

· Nxënia e diturive të përgjithshme nga fusha e vlerave hapësinore, shoqërore-ekonomike, kulturore dhe artistike.

·  Nxënia e diturive nga fusha e rregullatives ligjore në Doganë dhe Shpedicion.

· Nxënia e diturive të karakterit multidisiplinar në zbatimin e diturive nga fusha e Doganës dhe Shpedicionit.

· Aftësimi për udhëheqje me proceset në Doganë dhe Shpedicion, në të gjitha sferat e aktiviteteve të tij.

· Aftësimi për qasje në tregun e Doganës dhe Shpedicionit me përshtatje të krijuar të elementeve të domosdoshëm.

· Përgatitje për tregun e punës në vend dhe jashtë tij.

Ky  program studimor i përgjigjet në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë.

Me edukimin me këtë program studimor do të plotësohen nevojat për bashkëpunim ndërkombëtar në kuadro institucionale dhe më gjerë. 

Në Doganë dhe Shpedicion dominojnë këto aftësi: 1) komunikimi me shkrim, 2) aftësia për organizim dhe planifikim, 3) njohja e gjuhës së dytë (gjuhë e huaj), dhe 4) aftësi të punohet në kontekst ndërkombëtar. Çështjet e zgjedhura në Doganë dhe Shpedicion i përgjigjen prioriteteve të cilat kërkohen në tregtinë ndërkombëtare, posaçërisht duke e theksuar komponentin ndërkombëtar.

5.1.6 Kurikula/ Programi studimor 3 + 2 në Doganë dhe Shpedicion

A) Programi për nivelin e Studimeve Bachelor (BA), Doganë dhe Shpedicion
	
	 VITI i parë
Semestri I

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Ekonomia 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Bazat e menaxhimit 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Gjuha angleze I 
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Bazat e së drejtës 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
- Matematikë 

- Hyrje në shkrimin akademik

- Teknologji informative
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri II

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Komunikimi dhe marrëdhëniet me publikun 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	E drejta doganore 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Sistemi doganor
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Gjuhë angleze I I
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
- Ndërmarrësia

- Politikat dhe legjislacioni i BE-së 

- Statistika 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	VITI i dytë
Semestri III

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Njohja doganore e mallrave 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Sistemet informative doganore
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Shpedicioni ndërkombëtar 
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Gjuhë angleze III
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
- Planifikimi afarist

- Sociologji 
- Parimet e administratës publike 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri IV

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Transporti ndërkombëtar 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Menaxhimi dhe zhvillimi i  resurseve njerëzore 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Biznesi ndërkombëtar
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Menaxhimi i sistemeve informative 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2):
- Punë praktike doganore I

- Punë praktike në shpedicion I
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900


	
	VITI i tretë
Semestri V

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Procedura administrative doganore
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Shkrim akademik 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Kontabilitet 
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Marketingu ndërkombëtar 
	45
	15
	60
	6
	180

	
	
	
	
	
	
	

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Punë praktike doganore II

- Punë praktike në shpedicion II
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	135
	180
	300
	30
	900

	
	Semestri VI

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	   ECTS
	

	1
	Politikat dhe sistemi fiskal
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Sigurimi dhe tregtia ndërkombëtare 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Menaxhmenti financiar 
	45
	15
	60
	6
	180

	 
	Tema Bachelor 
	
	
	120
	12
	360

	 
	Gjithsej
	135
	45
	300
	30
	900


B) Programi për nivelin e Studimeve Master (MA) Doganë dhe Shpedicion 
	
	VITI i parë  i studimeve master ( viti i IV-t akademik studimor)

Semestri VII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Metodologjia e punës shkencore-hulumtuese 
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	E drejta afariste 
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Organizata Botërore Tregtare 
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Konventat dhe institucionet ndërkombëtare doganore
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Menaxhimi i doganave 
- Menaxhimi i shpedicionit 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri VIII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Sistemi doganor i Unionit Evropian 
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Strategjitë e marketingut ndërkombëtar 
	45
	15
	60
	6
	180

	3. 
	Kontratat në qarkullimin ndërkombëtar
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	E-Biznesi
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Kriminaliteti doganor
- Zonat e lira doganore
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	VITI i dytë i ciklit të studimeve master MA (viti i  V-t akademik studimor)

Semestri IX

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Sistemet transportuese dhe Logjistika 
	75
	75
	150
	15
	450

	2
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
- Raportet dhe revizioni financiar 
- Psikologjia afariste
	75
	75
	150
	15
	450

	 
	Gjithsej
	150
	150
	300
	30
	900

	
	Semestri X

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Tema Master
	
	
	
	30
	900


5.1.7 Tabela e stafit akademik të angazhuar në nivelin Bachelor (BA)
	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1
	Ibish Mazreku
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	2
	Emrush Gashi
	Prof. Dr.
	Prof. Ordinar
	I rregullt

	3
	Naim Alimi
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	4
	Sreten Miladinoski
	Prof. Dr.
	Docent
	I angazhuar

	5
	Sofronija Miladinoski
	Prof. Dr.
	Akademik
	I angazhuar

	6
	Ivica Smilkovski
	Prof. Dr.
	Docent
	I angazhuar

	7
	Orhan Çeku
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	8
	Bujar Fejzullahu
	Mr.
	Ligjërues
	I angazhuar

	9
	Mentor Shaqiri
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	10
	Evliana Berani
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	11
	Ulpiana Lama
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	12
	Hysni Terziu
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	13
	Berat Aqifi
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	14
	Adem Hasani
	BA – i diplomuar
	Asistent i ri
	I angazhuar


5.1.8 Tabela e stafit akademik të angazhuar në nivelin master (MA)

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1
	Ibish Mazreku
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	2
	Emrush Gashi
	Prof. Dr.
	Prof. Ordinar
	I rregullt

	3
	Naim Alimi
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	4
	Sreten Miladinoski
	Prof. Dr.
	Docent
	I angazhuar

	5
	Sofronija Miladinoski
	Prof. Dr.
	Akademik
	I angazhuar

	6
	Ivica Smilkovski
	Prof. Dr.
	Docent
	I angazhuar

	7
	Isuf Fejza
	Prof.dr
	Profesor
	I rregullt

	8
	Berat Aqifi
	Mr.
	Ligjërues asistent
	I rregullt

	9
	Orhan Ceku
	Mr. 
	Ligjërues asistent
	I rregullt


5.1.9 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies 
Metodat e mësimdhënies janë bashkëkohore me nxitjen interaktive në mësimdhënie dhe mësimin aktiv, me ç’rast studenti është aktiv dhe ka rol kyç në procesin mësimor. Në përputhje me interesat e tyre, studenti ka mundësi të zgjedhë aktivitete dhe forma, përmes të cilave do të arrijë në njohuri të reja dhe do t’i afirmojë potencialet e veta. Është i qartë profilizimi i gjerë profesional, fleksibiliteti në programet studimore dhe synimet për t’u arritur kompatibiliteti me programet studimore evropiane nga fusha e njëjtë apo e ngjashme.

Theks i veçantë u kushtohet çështjeve si: ligjërimit; studimi i rasteve; puna në grupe të vogla;  zgjidhja e problemeve të përbashkëta; mësimi i çështjeve të ndryshme; luajtja e roleve dhe simulimi; prezantimi i studentëve; mysafirët (në cilësinë e ekspertëve të lëmive përkatëse), etj.

Me rastin e ligjërimit përdoren mjetet bashkëkohore audio vizuele që që e bën ligjërimin atraktiv.
5.1.10 Krahasueshmëria ndërkombëtare e drejtimit të studimit dhe gradës akademike
Programi Studimor Doganë dhe Shpedicion është kompatibil me programet studimore të ngjashme me vendet e rajonit dhe Evropës. Studentët e Institutit për Studime “Pjetër Budi”, mund të transferohen pa probleme në Institucionet tjera të Arsimit të Lartë të vendeve të rajonit dhe Evropës. Gradat akademike Bachelor dhe Master, të cilat i jep Instituti për Studime “Pjetër Budi” janë në përputhje me kriteret e hapësirës evropiane të Arsimit të Lartë, si dhe me dokumentet relevante konform Procesit të Bolonjës.

5.1.11 Literatura dhe rregullat për zhvillimin e kurikulave 

Zbatimi i kritereve për zhvillimin e kurikulave në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, bazohet në standardet ndërkombëtare të harmonizuara me vendet simotra drejt integrimit në rrjedhat e rajonale dhe globale. Planprogramet tona korrespondojnë me ekonominë e tregut. Një rëndësi të posaçme i kushtohet edhe bashkëpunimit me Institucionet tjera të Arsimit të Lartë, siç është bashkëpunimi me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit”, në Ohër. 

Literatura caktohet në bashkëpunim me ligjëruesin-profesorin për secilin lëndë vec e vec. E njëjta i distribuohet studentit në formën elektronike, mirëpo mund të gjindet në |hard copy” edhe në bibliotekën e Institutit. 

5.1.12 Kushtet për pranim të studentëve dhe procedurat e përzgjedhjes: Rregulloret për vlerësimin e tyre
Kushtet e pranimit të studentëve dhe procedurat e përzgjedhjes së studentëve janë të mbështetura në Rregulloret valide dhe vepruese, që i ka nxjerrë institucioni jonë. Pra, të gjitha këto procedura veprojnë duke u mbështetur në rregullore.
Instituti “Pjetër Budi” po ashtu ka Rregulloret për vlerësimin e studentëve.
5.2 Programi akademik bachelor dhe master Menaxhim i Turizmit dhe i Hotelerisë

Përgjegjës: 

MSc. ARDIAN EMINI

Dr. Sc. GABRIELA RAKIQEVIQ
5.2.1 Qëllimi dhe profili i drejtimit (përshkrim përmbajtësor)

Republika e Kosovës disponon me potencial të madh turistik, i cili rrjedh nga vetitë e mrekullueshme natyrore-historike të vendit. Turizmi si degë ekonomike me decenie është margjinalizuar me pjesëmarrje minimale në krijimin e bruto produktit vendor. 

Nga ana tjetër, ekziston interes më i madh i turistëve të huaj dhe vendorë, të cilët dëshirojnë t’i eksplorojnë potencialet turistike të Kosovës. Kosova është destinacion i njohur në hartën e botës edhe për shkak të ngjarjeve aktuale politike. Instituti “Pjetër Budi”, ndër institucionet e para të arsimit të lartë në R. e Kosovës, ofron program studimor nga lëmi i turizmit dhe hotelerisë. 
Interesimi për regjistrimin e studentëve është i madh, për shkak të kërkesës së madhe nga bashkësia turistike me arsim të lartë. Këtu duhet të ceket se bashkëpunimi me Fakultetin prestigjioz të Turizmit dhe Hotelerisë nga Ohri, Republika e Maqedonisë, i cili paraqet njërin nga institucionet udhëheqëse të arsimit të lartë nga lëmi i turizmit në Evropën Juglindore, ka kontribuar dukshëm në krijimin e programit studimor kualitativ. 

Mësimi në programin studimor të Turizmit dhe Hotelerisë realizohet në 6 semestra. Përmbyllja e ciklit të studimeve të rregullta bëhet me kalimin e të gjithë provimeve të parapara dhe me mbrojtjen publike të temës së diplomës.

5.2.2 Orientimi i drejtimeve të studimit sipas parimeve udhëheqëse të institucionit

Drejt tregut lokal dhe atij global duke iu mundësuar të rinjve që me anë të shkollimit të kenë më të lehtë punësimin dhe të njëjtën kohë t’i profesionalizojë pjesëmarrësit në treg; të nxjerrë një kuadër të edukuar-arsimuar për fushën përkatëse.
5.2.3 Niveli dhe lloji i studimeve, gradat akademike dhe diplomat 
Në Institutin “Pjetër Budi” zhvillohen studimet e rregullta dhe ato me korrespondencë. Sa i përketë nivelit të studimit, ato zhvillohen në dy nivele (3 +2 vite akademike) :

3. BA-bachelor ( 6 semestra)

4. MA-Master   (4 semestra)

Niveli Bachelor (BA) i studimeve mbështetet në sistemin e Bolonjës. Studimet në këtë nivel zgjasin tri vite akademike, që nënkupton 6 (gjashtë) semestra, kurse në semestrin e fundit studenti është  i obliguar të përgatit punimin e Bachelor Theses. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Bachelor studenti-ja merr diplomën bachelor:


Bachelor i Menaxhimit të Turizmit dhe Hotelerisë (BA)
Niveli MA – Master i studimeve zgjatë 4 semestra apo dy vjet. Ky cikël i studimeve përbëhet prej 12 provimeve dhe temës Master. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Master studenti-ja merr diplomën e studimeve Master dhe me këtë merr diplomën me gradën shkencore:

Master i Menaxhimit të Turizmit dhe Hotelerisë (MA)
Krahas diplomës kryesore, me të diplomuar studentëve u lëshohet edhe “Diploma Suplement”. Diploma Suplement (shtojca e diplomës) është shtojcë e diplomës, që i jepet studentit me rastin e diplomimit, e cila e ndjek modelin e zhvilluar nga Komisioni Evropian, Këshilli i Evropës dhe UNESCO/CEPES, dhe është në përputhje me Udhëzimin Administrativ të MASHT-it, Nr. 38/2008, dt. 04.11.2008. 

5.2.4 Kohëzgjatja dhe vëllimi (semestrat, ECTS-të, orët për semestër) 
Në pajtim me programin e propozuar të studimeve, studimet themelore zgjasin gjashtë (6) semestra ose 3 vite akademike. Totali i përgjithshëm i kredive ECTS për një semestër është 30, gjë që korrespondon me ngarkesën e studentit prej 900 orësh gjatë semestrit, ndërsa diplomimi është 180 kredi. Një kredi përmban 30 orë angazhim të përgjithshëm të studentit ku hyjnë: ligjëratat, ushtrimet, punimet seminarike, përgatitja e kollokiumeve, provimeve dhe puna tjetër e pavarur.

Studimet Master zgjasin katër (4) semestra, dhe gjithësej ka 120 ECTS, ku secili semestër ka nga 30 kredi. Stuktura e ngarkesës së orëve të angazhimit të studentit mund të shihet në vetë programin, ku ngarkesa është e ndarë me orët e ushtrimeve dhe të ligjëratave. Semestri i katërt shërben për punimin e temës së Masterit.

5.2.5 Qëllimet dhe rezultatet e mësimit (kompetencat dhe kualifikimet, njohuritë dhe shkathtësitë): 

Në programin studimor Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë mund të studiojnë nxënësit, të cilët kanë interes t’i zgjerojnë dituritë nga fusha e turizmit dhe hotelerisë, si:

· Nxënia e diturive bashkëkohore nga fusha e turizmit sipas standardeve të pranuara ndërkombëtarisht për arsimin e lartë.

· Nxënia e diturive të përgjithshme nga fusha e vlerave hapësinore, shoqërore-ekonomike, kulturore dhe artistike.

·  Nxënia e diturive nga fusha e rregullatives turistike në të gjitha domenet në të cilët turizmi implikohet.

· Nxënia e diturive të karakterit multidisiplinar në zbatimin e diturive nga fusha e turizmit.

· Aftësimi për udhëheqje me proceset në turizëm në të gjitha sferat e aktivitetit të tij.

· Aftësimi për qasje në tregun turistik me përshtatje të krijuar të elementeve të domosdoshëm.

· Përgatitje për tregun e punës në vend dhe jashtë tij.

Ky program studimor i përgjigjet në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro akademike e të kualifikuara, për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë.

Me edukimin me këtë program studimor do të plotësohen nevojat për bashkëpunim ndërkombëtar në kuadro institucionale dhe më gjerë. Në Turizëm dhe Hoteleri dominojnë këto aftësi: 1) komunikimi me shkrim, 2) aftësia për organizim dhe planifikim, 3) njohja e gjuhës së dytë (gjuhë e huaj), dhe 4) aftësi të punohet në kontest ndërkombëtar. Çështjet e zgjedhura në Turizëm dhe Hoteleri i përgjigjen prioriteteve, të cilat kërkohen në biznesin turistik, posaçërisht duke e theksuar komponentin ndërkombëtar.

5.2.6 Kurikula/Programi studimor (3 + 2) në Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë
A) Programi për nivelin e Studimeve Bachelor (BA), Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë
	
	Viti i parë akademik

Semestri I

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Bazat e turizmit
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Bazat e së drejtës dhe e drejta turistike
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Ekonomia në Turizëm
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Gjuhë Angleze 1
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
-Matematikë

-Teknologjia Informative
- Sociologji
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri II

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	 Hoteleria
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Bazat e Menaxhimit në turizëm dhe hoteleri
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Kontabilitet
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Gjuhë Angleze 2
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
-Financat Publike

-Gjuhë Frenge

-Gjermane

-Italiane

-Statistika 
	30
	30 
	60 
	6 
	180 

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i dytë akademik

Semestri III

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Politika Fiskale në Turizëm
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Zhvillimi dhe menaxhimi i Resurseve Njerëzore në turizëm e hoteleri
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Marketingu në turizëm dhe hoteleri
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Gjuhë Angleze 3
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
-Gjeografia Turistike

-Komunikimi në Turizëm
-Gjuhë Frenge 2

-Gjermane 2

-Italiane 2
	30
	30
	60
	6 
	 

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri IV

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Agjensionet Turistike
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Menaxhimi i Sistemeve informative nëturizëm e hoteleri
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Marketingu Hulumtues
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Gjuhë Angleze 4
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
-Siguria në Turizëm

-Destinacioni Turistik
- Gjuhë Frenge

- Gjermane

- Italiane
	30 
	30 
	60 
	6 
	180 

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i tretë akademik

Semestri V

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Turizmi Kulturor(Trashëgimia Kulturore)
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Tregtia Ndërkombëtare
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Shkrim Akademik
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Praktikë
	15
	45
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
-Menaxhimi Strategjik

-Marketing Ndërkombëtar
- Turizmi Natyror-Rural(Ekologjik)
	30 
	30 
	60 
	6 
	180 

	 
	Gjithsej
	180
	120
	300
	30
	900

	
	Semestri VI

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Animacionet në Turizëm
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Turizmi Ndërkombëtar
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Menaxhimi Financiar
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Punim Diplome Bachelor
	45
	15
	60
	12
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900


B) Programi për nivelin e Studimeve Master (MA) Menaxhimi i Turizmit dhe Hotelerisë 
	
	Viti i parë i studimeve master (viti i katërt akademik)

Semestri VII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Metodologjia e punës shkencore-hulumtuese
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Siguria dhe menaxhimi i riskut në turizëm e hoteleri
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Llojet selektive të turizmit
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Marketingu ndërkombëtar 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Menaxhimi  i ngjarjeve dhe kohës së lirë
- Sjellja e konsumatorëve
	30 
	30 
	60 
	6 
	180 

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri VIII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Raportimet financiare
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Menaxhimi strategjik ne turizëm e hoteleri
	45
	15
	60
	6
	180

	3. 
	Marrëdhëniet ndërkulturore dhe komunikimi strategjik 
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Menaxhmenti i sistemeve informative 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- E drejta turistike ndërkombëtare
- Sjellja organizative
	30 
	30 
	60 
	6 
	180 

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i dytë i studimeve master (viti i pestë akademik)

 Semestri IX

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Е- Biznesi në turizëm
	75
	75
	150
	15
	450

	2
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Metodat kuantitative
-  Marrëdhëniet ekonomike ndërkombëtare
	75 
	75 
	150 
	15 
	450 

	 
	Gjithsej
	150
	150
	300
	30
	900

	
	Semestri X

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	  ECTS
	

	1
	Tema Master
	 
	 
	 
	30
	900


5.2.7 Tabela e stafit akademik të angazhuar në nivelin BA
	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1
	Emrush Gashi
	Prof. Dr.
	Prof. ordinar
	I rregullt

	2
	Selver Hoda
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	3
	Halit Halimi
	Prof. Dr.
	Prof. Ordinar
	I rregullt

	4
	Jahja Drançolli
	Prof. Dr.
	Prof. Ordinar
	I angazhuar

	5
	Naume Marinoski
	Prof. Dr.
	Prof.ordinar
	I angazhuar (me deklaratë)

	6
	Evliana Berani
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	7
	Ardian Emini
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	8
	Gabriela Rakiqeviq
	Prof.dr.
	Ligjërues
	E angazhuar

	9
	Hysni Terziu
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	10
	Ulpiana Lama
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	11
	Mentor Shaqiri
	Mr. 
	Ligjërues
	I rregullt

	12
	Irina Majovski
	Prof.Dr.
	Lektor i Lartë
	I angazhuar

	13
	Bajram Beci
	Lektor i lartë
	Asistent
	I rregullt

	14
	Arben Saiti
	BA – i diplomuar
	Asistent i ri
	I rregullt


5.2.8 Tabela e stafit akademik të angazhuar në nivelin MA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1
	Emrush Gashi
	Prof. Dr.
	Prof. ordinar
	I rregullt

	2
	Selver Hoda
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	3
	Halit Halimi
	Prof. Dr.
	Prof. Ordinar
	I rregullt

	4
	Gabriela Rakiqeviq
	Prof.dr.
	Profesor
	E angazhuar

	5
	Jahja Drançolli
	Prof. Dr.
	Prof. Ordinar
	I angazhuar

	6
	Naume Marinoski
	Prof. Dr.
	Prof.ordinar
	I angazhuar (me deklaratë)

	7
	Irina Majovski
	Prof.Dr.
	Lektor i Lartë
	I angazhuar

	8
	Ardian Emini
	Mr.
	Ligjërues asistent
	I rregullt

	9
	Hysni Terziu
	Mr.
	Ligjërues asistent
	I rregullt


5.2.9 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies 
Metodat e mësimdhënies janë bashkëkohore me nxitjen interaktive në mësimdhënie dhe mësimin aktiv, me ç’rast studenti është aktiv dhe ka shtrirje qendrore në procesin mësimor. Në përputhje me interesat e tyre, studenti ka mundësi të zgjedhë aktivitete dhe forma përmes të cilave do të përfitojë në njohuri të reja dhe do t’i afirmojë potencialet e veta. Është i qartë profilizimi i gjerë profesional, fleksibiliteti në programet studimore dhe synimet për t’u arritur kompatibiliteti me programet studimore evropiane nga fusha e njëjtë apo e ngjashme.

Theks i veçantë u kushtohet çështjeve si: ligjërimit; studimi i rasteve; puna në grupe të vogla;  zgjidhja e problemeve të përbashkëta; mësimi i çështjeve të ndryshme; luajtja e roleve dhe simulimi; prezantimi i studentëve; mysafirët (në cilësinë e ekspertëve të lëmive përkatëse), etj.

Më rastin e ligjërimit në Institutin “Pjetër Budi” përdoren paisjet moderne teknologjike, si ato audio vizuele, gjë që i bën ligjëratat atraktive. 

5.2.10 Krahasueshmëria ndërkombëtare e drejtimit të studimit dhe gradës akademike

Gradat akademike Bachelor dhe Master të cilat i jep Instituti për Studime “Pjetër Budi” janë në përputhje apo korrelative me Hapësirën Evropiane të Arsimit të Lartë si dhe me dokumentet relevante konform  Procesit të Bolonjës. 

5.2.11 Literatura dhe rregullat për zhvillimin e kurikulave 

Zbatimi i kritereve për zhvillimin e kurikulave në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, bazohet në standardet ndërkombëtare të harmonizuara me vendet simotra drejt integrimit në rrjedhat e rajonale dhe globale. Planprogramet tona korrespondojnë me ekonominë e tregut. Një rëndësi të posaçme i kushtohet edhe bashkëpunimit me Institucionet tjera të Arsimit të Lartë, siç është bashkëpunimi me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit”, në Ohër. 

Kurikulat dizajnohen ne ekip, kurse literatura caktohet në bashkëpunim me ligjëruesin-profesorin për secilin lëndë vec e vec. E njëjta i distribuohet studentit në formën elektronike, mirëpo mund të gjindet në |hard copy” edhe në bibliotekën e Institutit. 

5.2.12 Kushtet për pranim të studentëve dhe procedurat e përzgjedhjes: Rregulloret për vlerësimin e tyre
Zbatimi i kritereve për zhvillimin e kurikulave në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, bazohet në standardet ndërkombëtare të harmonizuara me vendet simotra drejt integrimit në rrjedhat rajonale dhe globale. Planprogramet tona korrespondojnë me ekonominë e tregut. Një rëndësi të posaçme i kushtohet edhe bashkëpunimit me Institucionet tjera të Arsimit të Lartë, siç është bashkëpunimi me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit”, në Ohër. 

Instituti “Pjetër Budi” ka Rregulloret për vlerësimin e studnetëve. 

5.3 Kurikula/ Programi akademik bachelor dhe master Resurse Njerëzore

Përgjegjës:

MSc. Ulpiana Lama 

Prof.Dr. Jove Kekenovski 
5.3.1 Qëllimi dhe profili i drejtimit (përshkrim përmbajtësor)

Drejtimi i Resurseve Njerëzore ka për qëllim që të prodhojë kuadro profesionale dhe akademike, të cilat do të përmbushin nevojat e mëdha të tregut të Kosovës me akademikë dhe ekspertë të kësaj fushe, të cilët në fakt janë profile deficitare. Programi është i disejnuar në pajtim me konceptin e arsimimit bashkëkohor universitar për lidhshmëri të drejtpërdrejtë të teorisë me praktikën, kurse studentët e këtushëm do të përfitojnë njohuri dhe shkathtësi për punë në resurse njerëzore, arsimim, trajnim për punë në ndërmarrje, njohuri për  selektimin, rekrutimin dhe zgjedhjen e kuadrove, pastaj njohuritë nga fusha e menaxhimit, kulturës organizative, etikës dhe legjislacionit vendor e ndërkombëtar relevant për këtë fushë, etj.  

Në pajtim me kërkesat e Deklaratës së Bolonjës, si dhe në partneritet me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit” – Fakulteti i Shkencave Organizative, Ohër, “Pjetër Budi” mori vendimin për organizimin e studimeve në Resurse Njerëzore sipas modelit (3+2). 
5.3.2 Orientimi i drejtimeve të studimit sipas parimeve udhëheqëse të institucionit

Ky program është i orientuar drejt tregut lokal dhe atij global, dhe ju mundëson të rinjve që me anë të shkollimit të kenë më të lehtë punësimin dhe të njëjtën kohë t’i avancojnë institucionet dhe kompanitë ku ata nesër do të punojnë. Me fjalë tjera, qëllimi kryesor i këtij programi është që të nxjerrë një kuadër të aftë akademik që do të ushtrojnë me përgjegjësi detyrat e tyre fushën përkatëse.

5.3.3 Niveli dhe lloji i studimeve, gradat akademike dhe diplomat,  
Në Institutin “Pjetër Budi” zhvillohen studimet e rregullta dhe ato me korrespondencë. Sa i përketë nivelit të studimit, ato zhvillohen në dy nivele (3 +2 vite akademike) :

5. BA-bachelor ( 6 semestra)

6. MA-Master   (4 semestra)

Niveli Bachelor (BA) i studimeve mbështetet në sistemin e Bolonjës. Studimet në këtë nivel zgjasin tri vite akademike, që nënkupton 6 (gjashtë) semestra, kurse në semestrin e fundit studenti është  i obliguar të përgatit punimin e Bachelor Theses. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Bachelor studenti-ja merr diplomën bachelor:
        Bachelor në Resurse Njerëzore

Niveli MA – Master i studimeve zgjatë 4 semestra apo dy vjet. Ky cikël i studimeve përbëhet prej 12 provimeve dhe temës Master. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Master studenti-ja merr diplomën e studimeve Master dhe me këtë merr diplomën me gradën shkencore:

Master në Resurse Njerëzore 

Krahas diplomës kryesore, me të diplomuar studentëve u lëshohet edhe “Diploma Suplement”. Diploma Suplement (shtojca e diplomës)
 është shtojcë e diplomës, që i jepet studentit me rastin e diplomimit, e cila e ndjek modelin e zhvilluar nga Komisioni Evropian, Këshilli i Evropës dhe UNESCO/CEPES, dhe është në përputhje me Udhëzimin Administrativ të MASHT-it, Nr. 38/2008, dt. 04.11.2008. 

5.3.4 Kohëzgjatja dhe vëllimi (semestrat, ECTS-të, orët për semestër) 
Në pajtim me programin e propozuar të studimeve, studimet themelore zgjasin gjashtë (6) semestra ose 3 vite akademike. Totali i përgjithshëm i kredive ECTS për një semestër është 30, gjë që korrespondon me ngarkesën e studentit prej 900 orësh gjatë semestrit, ndërsa diplomimi është 180 kredi. Një kredi përmban 30 orë angazhim të përgjithshëm të studentit ku hyjnë: ligjëratat, ushtrimet, punimet seminarike, përgatitja e kollokiumeve, provimeve dhe puna tjetër e pavarur.

Studimet Master zgjasin katër (4) semestra, dhe gjithësej ka 120 ECTS, ku secili semestër ka nga 30 kredi. Stuktura e ngarkesës së orëve të angazhimit të studentit mund të shihet në vetë programin, ku ngarkesa është e ndarë me orët e ushtrimeve dhe të ligjëratave. Semestri i katërt shërben për punimin e temës së Masterit.

5.3.5 Qëllimet dhe rezultatet e mësimit (kompetencat dhe kualifikimet, njohuritë dhe shkathtësitë)

Në programin studimor në Resurse Njerëzore mund të studiojnë të gjithë ata që kanë interes t’i zgjerojnë dituritë nga fusha e resurseve njerëzore, si:

· Nxënia e diturive bashkëkohore nga fusha e Resurseve Njerëzore, sipas standardeve të pranuara ndërkombëtarisht për arsimin e lartë.

· Nxënia e diturive të përgjithshme nga fusha e vlerave hapësinore, shoqërore-ekonomike, kulturore dhe artistike. 

· Nxënia e diturive nga fusha e rregullatives ligjore në Resurse Njerëzore.

· Nxënia e diturive të karakterit multidisiplinar në zbatimin e diturive nga fusha e Resurseve Njerëzore.

· Aftësimi për udhëheqje me proceset në menaxhimin e Resurseve Njerëzore, në të gjitha sferat e aktiviteteve të tij.

· Aftësimi për qasje në tregun e Resurseve Njerëzore me përshtatje të krijuar të elementeve të domosdoshëm.

· Përgatitje për tregun e punës në vend dhe jashtë tij.

Edukimi me këtë program studimor duhet t’i përgjigjet në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë. Kompetencat e zgjedhura në Resurse Njerëzore i përgjigjen prioriteteve, të cilat kërkohen në biznesin turistik, posaçërisht duke e theksuar komponentin ndërkombëtar.

        5.3.6 Kurikula/ Programi studimor (3 + 2) në Resurse Njerëzore 

A) Programi për nivelin e Studimeve Bachelor (BA), Resurse Njerëzore 
	
	Viti i parë akademik

Semestri I

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Zhvillimi i resurseve njerëzore 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Ekonomi
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Bazat e së drejtës dhe e drejta e punës
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Gjuhë angleze I
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2)
- Sociologji 

- Matematikë 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900


	
	Semestri II 

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Bazat e menaxhimit
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Etika në zhvillimin e resurseve njerëzore 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Punësimi, trajnimi dhe zhvillimi 
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Gjuhë angleze II 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2)
Politikat dhe legjislacioni i BE

- Statistikë
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i dytë akademik

Semestri III

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Menaxhimi i diturisë 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Siguria dhe shëndeti në punë
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Aplikimi i teknologjisë informative në resurse njerëzore 
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Gjuhë angleze III
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Negociatat për suksesin personal
- Negociatat kolektive dhe zgjidhja e konflikteve
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri IV

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Bazat e marketingut
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Puna në ekip dhe lidershipi 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Parimet e administratës publike 
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Zhvillimi dhe menaxhimi i karrierës
	45
	15
	60
	6
	180

	
	
	
	
	
	
	

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Metodat e hulumtimit

- Teoria dhe praktikat e motivimit 
	30
	30
	60
	6
	180

	
	
	
	
	
	
	

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i tretë akademik

Semestri V

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Rekrutimi, evaluimi i performancës dhe sjellja organizative 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Marrëdhëniet me publikun dhe aktivitetet promovuese
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Praktika 
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Shkrim akademik 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2)
- Menaxhimi i sistemeve informative 
- Diversiteti kulturor në vendin e punës 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	135
	180
	300
	30
	900

	
	Semestri VI

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Planifikimi strategjik i kuadrove 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Ndryshimet dhe analizat organizative (dizajni organizativ)  
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Financat publike 
	45
	15
	60
	6
	180

	 
	Bachelor thesis 
	
	
	120
	12
	360

	 
	Gjithsej
	135
	45
	300
	30
	900


B) Programi për nivelin e Studimeve Master (MA) Resurse Njerëzore 

	
	Viti i parë akademik i ciklit master (viti i IV studimor)

Semestri VII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Zhvillimi i resurseve njerëzore
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Menaxhimi i ndryshimeve organizative
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Metodologjitë e hulumtimit dhe resurset njerëzore
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Politikat dhe legjislacioni i punësimit
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2)
- Puna ekipore dhe lidershipi
- Ekonomia dhe demografia e tregut të punës
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri VIII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Planifikimi strategjik përmes resurseve njerëzore 
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	E drejta e Bashkimit Evropian 
	45
	15
	60
	6
	180

	3. 
	Menaxhimi dhe zhvillimi i kapitalit njerëzor 
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Zgjedhjet teknologjike të resurseve njerëzore 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2)
- Menaxhimi financiar për profit
- Menaxhimi i sjelljes afariste të konsumatorëve
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i II-të akademik i ciklit master (viti i V-stë studimor)

Semestri IX

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Kultura organizative dhe zgjidhja e konflikteve 
	75
	75
	150
	15
	450

	2
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2)
- Etika, politika dhe legjislacioni për punësim në R. e Kosovës  
- Komunikimi strategjik 
	75
	75
	150
	15
	450

	 
	Gjithsej
	150
	150
	300
	30
	900

	
	Semestri X

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Punimi Master 
	
	
	
	30
	900


5.3.7 Tabela e stafit akademik të angazhuar në nivelin BA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1
	Fehmi Rexhepi
	Prof. Dr.
	Profesor
	I rregullt

	2
	Isuf Fejza
	Prof. Dr.
	Profesor
	I rregullt

	3
	Gabriela Rakicevic
	Prof. Dr.
	Profesor
	I angazhuar

	4
	Jove Kekenovski
	Prof. Dr.
	Profesor
	I angazhuar

	5
	Naser Gjinovci
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	6
	Orhan Çeku
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	7
	Ardian Emini
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	8
	Remzi Kolgeci
	Mr.
	Ligjërues
	Me deklaratë (i Rregullt)

	9
	Anton Berisha
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i angazhuar)

	10
	Shkelzen Raça
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i rregullt)

	11
	Halit Shabani
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	12
	Ulpiana Lama
	Mr.
	Ligjërues
	E rregullt

	13
	Evliana Berani
	Mr.
	Ligjërues
	E rregullt


5.3.8 Tabela e stafit akademik të angazhuar në nivelin MA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1
	Fehmi Rexhepi
	Prof. Dr.
	Profesor
	I rregullt

	2
	Isuf Fejza
	Prof. Dr.
	Profesor
	I rregullt

	3
	Gabriela Rakicevic
	Prof. Dr.
	Profesor
	I angazhuar

	4
	Jove Kekenovski
	Prof. Dr.
	Profesor
	I angazhuar

	5
	Anton Berisha
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i angazhuar)

	6
	Shkelzen Raça
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i Rregullt)

	7
	Halit Shabani
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	8
	Ulpiana Lama
	Mr.
	Ligjërues
	E rregullt

	9
	Evliana Berani
	Mr.
	Ligjërues
	E rregullt


5.3.9 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies 
Metodat e mësimdhënies janë bashkëkohore me nxitjen interaktive në mësimdhënie dhe mësimin aktiv, me ç’rast studenti është aktiv dhe ka shtrirje qendrore në procesin mësimor. Në përputhje me interesat e tyre, studenti ka mundësi të zgjedhë aktivitete dhe forma përmes të cilave do të përfitojë në njohuri të reja dhe do t’i afirmojë potencialet e veta. Është i qartë profilizimi i gjerë profesional, fleksibiliteti në programet studimore dhe synimet për t’u arritur kompatibiliteti me programet studimore evropiane nga fusha e njëjtë apo e ngjashme.

Theks i veçantë u kushtohet çështjeve si: ligjërimit; studimi i rasteve; puna në grupe të vogla;  zgjidhja e problemeve të përbashkëta; mësimi i çështjeve të ndryshme; luajtja e roleve dhe simulimi; prezantimi i studentëve; mysafirët (në cilësinë e ekspertëve të lëmive përkatëse), etj.

Më rastin e ligjërimit në Institutin “Pjetër Budi” përdoren paisjet moderne teknologjike, si ato audio vizuele, gjë që i bën ligjëratat atraktive. 

5.3.10 Krahasueshmëria ndërkombëtare e drejtimit të studimit dhe gradës akademike

Gradat akademike Bachelor dhe Master të cilat i jep Instituti për Studime “Pjetër Budi” janë në përputhje apo korrelative me Hapësirën Evropiane të Arsimit të Lartë si dhe me dokumentet relevante konform  Procesit të Bolonjës. 

5.3.11 Literatura dhe rregullat për zhvillimin e kurikulave 

Zbatimi i kritereve për zhvillimin e kurikulave në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, bazohet në standardet ndërkombëtare të harmonizuara me vendet simotra drejt integrimit në rrjedhat e rajonale dhe globale. Planprogramet tona korrespondojnë me ekonominë e tregut. Një rëndësi të posaçme i kushtohet edhe bashkëpunimit me Institucionet tjera të Arsimit të Lartë, siç është bashkëpunimi me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit”, në Ohër. 

Kurikulat dizajnohen ne ekip, kurse literatura caktohet në bashkëpunim me ligjëruesin-profesorin për secilin lëndë vec e vec. E njëjta i distribuohet studentit në formën elektronike, mirëpo mund të gjendet në “hard copy” edhe në bibliotekën e Institutit. 

5.3.12 Kushtet për pranim të studentëve dhe procedurat e përzgjedhje: Rregulloret për vlerësimin e tyre
Zbatimi i kritereve për zhvillimin e kurikulave në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, bazohet në standardet ndërkombëtare të harmonizuara me vendet simotra drejt integrimit në rrjedhat rajonale dhe globale. Planprogramet tona korrespondojnë me ekonominë e tregut. Një rëndësi të posaçme i kushtohet edhe bashkëpunimit me Institucionet tjera të Arsimit të Lartë, siç është bashkëpunimi me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit”, në Ohër. 

Instituti “Pjetër Budi” ka Rregulloret për vlerësimin e studnetëve.
5.4 Kurikula/ Programi akademik bachelor dhe master Administrim i Biznesit

   Përgjegjës:

   Prof.dr. Selver Hoda

   Prof.dr. Sofronija Miladinovski
5.4.1 Qëllimi dhe profili i drejtimit (përshkrim përmbajtësor) 
Planprogrami për drejtimin - Administrim Biznesi është program i ri, i cili nuk ka funkcionuar deri më tash në Institutin “Pjetër Budi” dhe po shpresojmë ta startojmë për herë të paë. Përpiluar në atë mënyrë që t’i njoftojë studentët me aspektet e ndryshme të sistemit të lirë ndërmarrës. Studentët do të pajisen me njohuri themelore të funksioneve afariste, proceset dhe njohuritë për organizatat afariste në ekonominë e sotme globale. 
Programi përfshin konceptet afariste si: kontabiliteti, e drejta për afarizëm, ekonominë, menaxhimin dhe marketingun. Aftësitë që kanë të bëjnë me aplikimin e këtyre koncepteve janë zhvilluar përmes studimit të aplikacioneve kompjuterike, komunikimit, ndërtimin e punës ekipore dhe vendimmarrjen.

Përmes këtyre aftësive studentët do të fitojnë një bazë të fortë për edukim afarist të përhershëm. Të diplomuarit do të përgatiten për të konkurruar për punë nëpër agjencitë qeveritare, institute financiare, biznese të vogla e të mëdha apo edhe në industri. 
5.4.2 Orientimi i drejtimeve të studimit sipas parimeve udhëheqëse të institucionit

Ky program studimor orientohet drejt tregut lokal, rajonal dhe atij global duke ju mundësuar të rinjve që me anë të dijes së fituar, të kenë më të lehtë punësimin dhe në të njëjtën kohë t’i aftësojnë ata për ofrimin e shërbimeve me cilësi të lartë profesionale në vendet e tyre të punës, në të ardhmen.

5.4.3 Niveli dhe lloji i studimeve, gradat akademike dhe diplomat 
Në Institutin “Pjetër Budi” zhvillohen studimet e rregullta dhe ato me korrespondencë. Sa i përketë nivelit të studimit, ato zhvillohen në dy nivele (3 +2 vite akademike) :

BA-bachelor ( 6 semestra)

MA-Master   (4 semestra)

Niveli Bachelor i studimeve mbështetet në sistemin e Bolonjës. Studimet në këtë nivel zgjasin tri vjet, që nënkupton 6 (gjashtë) semestra, kurse në semestrin e fundit studenti është  i obliguar të përgatit punimin e Bachelor Theses. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Bachelor studenti-ja fiton 180 kredi (ECTS) dhe merr diplomën bachelor në Administrim Biznesi duke nënvizuar njërin nga drejtimet e mëposhtme:


Bachelor Diplomë në Administrim Biznesi
             Drejtimi: Menaxhim i Marketingut

Bachelor Diplomë në Administrim Biznesi

             Drejtimi: Menaxhimi i Bankave

Bachelor Diplomë në Administrim Biznesi

             Drejtimi: Kontrolli Financiar, 
Bachelor Diplomë në Administrim Biznesi

             Drejtimi: Administrata Publike

Niveli MA – Master i studimeve zgjatë katër semestra apo dy vjet. Ky cikël i studimeve përbëhet prej 12 provimeve dhe temës Master. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Master studenti-ja fiton 120 kredi (ECTS) dhe merr diplomën e studimeve Master dhe gradën shkencore:

Master në Administrim Biznesi 

 “Diploma suplement” është shtojcë e diplomës, që i jepet studentit me rastin e diplomimit, e cila e ndjek modelin e zhvilluar nga Komisioni Evropian, Këshilli i Evropës dhe UNESCO/CEPES, dhe është në përputhje me Udhëzimin Administrativ të MASHT-it, Nr. 38/2008, dt. 04.11.2008. 

5.4.4 Kohëzgjatja dhe vëllimi (semestrat, ECTS-të, orët për semestër) 
Në pajtim me programin e propozuar të studimeve, studimet themelore zgjasin gjashtë (6) semestra ose 3 vite akademike. Totali i përgjithshëm i kredive ECTS për një semestër është 30, gjë që korrespondon me ngarkesën e studentit prej 900 orësh gjatë semestrit, ndërsa diplomimi është 180 kredi. Një kredi përmban 30 orë angazhim të përgjithshëm të studentit ku hyjnë: ligjëratat, ushtrimet, punimet seminarike, përgatitja e kollokiumeve, provimeve dhe puna tjetër e pavarur.

Studimet Master zgjasin katër (4) semestra, dhe gjithësej ka 120 ECTS, ku secili semestër ka nga 30 kredi. Stuktura e ngarkesës së orëve të angazhimit të studentit mund të shihet në vetë programin, ku ngarkesa është e ndarë me orët e ushtrimeve dhe të ligjëratave. Semestri i katërt shërben për punimin e temës së Masterit.

5.4.5 Qëllimet dhe rezultatet e mësimit (kompetencat dhe kualifikimet, njohuritë dhe shkathtësitë)

Në programin studimor mund të studiojnë nxënësit, të cilët kanë interes t’i zgjerojnë dituritë nga fusha e Administrimit Biznesit, si:

· Nxënia e diturive bashkëkohore nga fusha e Administrimit të Biznesit, sipas standardeve të pranuara ndërkombëtarisht për arsimin e lartë.

· Nxënia e diturive të përgjithshme nga fusha e vlerave hapësinore, shoqërore-ekonomike, financiare, menaxhuese.

· Nxënia e diturive nga fusha e rregullatives biznesore e menaxheriale, financiare në të gjitha domenet ku implikohet administrimi i biznesit.

· Nxënia e diturive të karakterit multidisiplinar në zbatimin e diturive nga fusha e administrimit të biznesit.

· Aftësimi për udhëheqje me proceset në Administrimin e Biznesit në të gjitha sferat e aktivitetit të tij.

· Përgatitje për tregun e punës në vend dhe jashtë tij.

Ky program studimor duhet t’i përgjigjet në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë.

5.4.6 Kurikula/ Programi studimor 3 + 2 në Administrim Biznesi

A) Programi për nivelin e Studimeve Bachelor (BA), Administrim Biznesi

	
	Viti i parë akademik

Semestri I

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Hyrje në afarizëm
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Bazat e menaxhimit
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Parimet e kontabilitet-I-
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Gjuhë angleze I
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
-Matematika për biznes

-Ndërmarrësi

	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri II

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Parimet e Kontabilitetit-II-
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	E drejta afariste-I-
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Gjuhe angleze  II
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Statistika
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Puna me kompjuter

- Organizimi

	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i dytë akademik

Semestri III

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Politikat dhe legjislacioni i BE-se
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Financat publike dhe afariste
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Parimet e marketingut
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Anglishtja per biznes
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
Menaxhimi i bizneseve të vogla
-Politika dhe sistemi fiskal
- Gjuhë frënge 


	30
	30
	60
	6
	

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri IV

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Bazat e shitjes
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Konceptet e aplikacioneve dhe bazat e të dhënave
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Softwer e office-it
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Praktika
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
-Komunikimi gojor

-Hyrje në shkrim akademik
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900


BACHELOR ADMINISTRIMI I BIZNESIT

(NENDREJTIMI) MENAXHMENTI I MARKETINGUT 

	
	Viti i tretë akademik

Semestri V

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Marketingu dhe promovimet e shitjes
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Hulumtimi i tregut
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Marketingu ndërkombëtar
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Arti dhe menaxhimi i shitjes
	15
	45
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
-Sjellja e konsumatorit dhe blerësit

-Menaxhimi fizik i distribucionit
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	180
	120
	300
	30
	900

	
	Semestri VI

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Menaxhimi i projekteve
	45
	15
	60
	5
	180

	2. 
	Strukturim dhe dizajnim organizativ
	45
	15
	60
	4
	180

	3.
	Menaxhimi krahasues (Komparativ)
	45
	15
	60
	5
	180

	4.
	Punim diplome Bachelor
	45
	15
	60
	12
	180

	5.
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):

-Menaxhimi në zyrë

-Planifikim dhe kontrollim administrativ
	30
	30
	60
	4
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900


BACHELOR ADMINISTRIMI I BIZNESIT
(NENDREJTIMI)  MENAXHIMI I BANKAVE
	
	Viti i tretë akademik

Semestri V

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Sistemi Bankar 
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Marketingu bankar
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Menaxhmenti bankar
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Qarkullimi i pagesave
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
-Ekonomia bankare

-Sistemi dhe politika financiare
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri VI

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Tregjet dhe institucionet financiare
	45
	15
	60
	5
	180

	2. 
	Menaxhmenti i investimeve
	45
	15
	60
	5
	180

	3.
	E-banking
	45
	15
	60
	4
	180

	4.
	Punim diplome Bachelor
	45
	15
	60
	12
	180

	5.
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2):

-Kontrolli dhe auditimi (revizioni)

-Sigurimi bankar
	30
	30
	60
	4
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900


BACHELOR ADMINISTRIMI I BIZNESIT

(NENDREJTIMI) KONTROLI FINANCIAR

	
	Viti i tretë akademik

Semestri V

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Sistemi dhe politika tatimore
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Sistemi dhe politika financiare
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Kriminaliteti kompjuterik
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Kriminaliteti i organizuar dhe korrupsioni
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
-Puna doganore

-Puna tatimore
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri VI

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Metodika e hetimit të kriminalitetit financiar
	45
	15
	60
	5
	180

	2. 
	Metodika e hetimit të kriminalitetit të organizuar
	45
	15
	60
	4
	180

	3.
	Kontrolli tatimor dhe doganor
	45
	15
	60
	5
	180

	4.
	Punim diplome Bachelor
	45
	15
	60
	12
	180

	5.
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2):

-Parandalimi i kriminalitetit

-Politika kriminale
	30
	30
	60
	4
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900


BACHELOR ADMINISTRIMI I BIZNESIT

(NENDREJTIMI) ADMINISTRATA PUBLIKE
	
	Viti i tretë akademik

Semestri V

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	E  drejta administrative
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Historia e institucioneve publike vetëqeverisëse
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	E drejta kushtetuese
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Vetëqeverisja lokale 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2):
-Komunikimi dhe marrëdhëniet me publikun

-Sistemet politike bashkëkohore 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri VI

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Procedura administrative
	45
	15
	60
	5
	180

	2. 
	Marketingu në sektorin publik
	45
	15
	60
	4
	180

	3.
	Menaxhimi i resurseve njerëzore
	45
	15
	60
	5
	180

	4.
	Punim diplome Bachelor
	45
	15
	60
	12
	180

	5.
	Lëndë zgjedhore (1 nga 2):

-E drejta e punës dhe beneficionet

-Rekrutimi dhe selektimi i kandidatëve në Administratë Publike 
	30
	30
	60
	4
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900


B) Programi për nivelin e Studimeve Master (MA) Administrim Biznesi 

	
	Viti i parë i ciklit të studimeve master (viti i katërt akademik)

Semestri VII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Metodologjia e punës shkencore-hulumtuese
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Menaxhimi i resurseve njerëzore-niveli i avancuar
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Strategjitë e marketingut ndërkombëtar
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Menaxhimi i projekteve
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Menaxhimi i bazave të të dhënave
- Sjellja e konsumatorëve
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri VIII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Menaxhimi financiar 
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Menaxhmenti strategjik
	45
	15
	60
	6
	180

	3. 
	Financat dhe e drejta financiare
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Institucionet financiare ndërkombëtare
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):


- Tregu financiar dhe monetar
- Sjellja organizative nivel i avancuar
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i dytë i studimeve master (Viti i pestë akademik)

Semestri IX

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	1
	Е- Qeverisja
	75
	75
	150
	15
	450

	2
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Raportimet Financiare
-  Marrëdhëniet ekonomike ndërkombëtare
	75
	75
	150
	15
	450

	 
	Gjithsej
	150
	150
	300
	30
	900

	
	Semestri X

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Tema Master
	
	
	
	30
	900


5.4.7 Tabela e stafit akademik të angazhuar në nivelin BA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1


	Selver Hoda
	Prof.Dr.
	Profesor
	I rregullt

	2
	Sofronije Miladinoski
	Prof.dr.
	Akademik
	I angazhuar

	3
	Vexhi Halili
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	4
	Gelimsere Kasapi
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(e Rregullt)

	5
	Aziz Shehu
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	6
	Neshit Sadiku
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	7
	Sunai Raimi
	Prof. Dr.


	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	8
	Shefqet Rushani
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	9
	Marina Marlis
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(e anagzhuar)

	10
	Angela Vasilevska
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(e angazhuar)

	11
	Jovan Stojanovski
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)

	12
	Anton Berisha
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)

	13
	Naim Braha
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)


5.4.8 Tabela e stafit të angazhuar në nivelin MA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1


	Selver Hoda
	Prof.Dr.
	Profesor
	I rregullt

	2
	Sofronije Miladinoski
	Prof.Dr. 
	Akademik
	I angazhuar

	3
	Vexhit Halili
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	4
	Gelimsere Kasapi
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(e Rregullt)

	5
	Aziz Shehu
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	6
	Neshit Sadiku
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	7
	Sunai Raimi
	Prof. Dr.


	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	8
	Shefqet Rushani
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	9
	Marina Marlis
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(e angazhuar)

	10
	Angela Vasilevska
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(e angazhuar)

	11
	Jovan Stojanovski
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)

	12
	Anton Berisha
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)

	13
	Naim Braha
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)


5.4.9 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies 
Metodat e mësimdhënies për këtë program do të janë bashkëkohore me nxitjen interaktive në mësimdhënie dhe mësimin aktiv, me ç’rast studenti do të jetë aktiv dhe do të ketë rol kyç në procesin mësimor. Me rastin e ligjërimit do të përdoren mjetet bashkëkohore audio vizuele që do ta bëj ligjërimin atraktiv.

5.4.10 Krahasueshmëria ndërkombëtare e drejtimit të studimit dhe gradës akademike
Programi Studimor është kompatibil me programet studimore të ngjashme me vendet e rajonit dhe Evropës. Studentët e Institutit për Studime “Pjetër Budi”, mund të transferohen pa probleme në Institucionet tjera të Arsimit të Lartë të vendeve të rajonit dhe Evropës. Gradat akademike Bachelor dhe Master, të cilat i jep Instituti për Studime “Pjetër Budi” janë në përputhje me kriteret e hapësirës evropiane të Arsimit të Lartë, si dhe me dokumentet relevante konform Procesit të Bolonjës.

5.4.11 Literatura dhe rregullat për zhvillimin e kurikulave 

Zbatimi i kritereve për zhvillimin e kurikulave në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, bazohet në standardet ndërkombëtare të harmonizuara me vendet simotra drejt integrimit në rrjedhat e rajonale dhe globale. Planprogramet tona korrespondojnë me ekonominë e tregut. Një rëndësi të posaçme i kushtohet edhe bashkëpunimit me Institucionet tjera të Arsimit të Lartë, siç është bashkëpunimi me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit”, në Ohër. 

Literatura caktohet në bashkëpunim me ligjëruesin-profesorin për secilin lëndë vec e vec. E njëjta i distribuohet studentit në formën elektronike, mirëpo mund të gjindet në |hard copy” edhe në bibliotekën e Institutit. 
5.4.12 Kushtet për pranim të studentëve dhe procedurat e përzgjedhjes; Rregulloret për vlerësimin e tyre

Kushtet e pranimit të studentëve dhe procedurat e përzgjedhjes së studentëve janë të mbështetura në Rregulloret valide dhe vepruese, që i ka nxjerrë institucioni jonë. Pra, të gjitha këto procedura veprojnë duke u mbështetur në rregullore.
Instituti “Pjetër Budi” po ashtu ka Rregulloret për vlerësimin e studentëve. 

5.5 Kurikula/ Programi akademik bachelor dhe master Sigurime

Përgjegjës:

Prof.dr. Ibish Mazreku

Prof. Dr. Sreten Miladinoski

5.5.1 Qëllimi dhe profili i drejtimit (përshkrim përmbajtësor) 
Duke pasur parasysh nevojën për profilizim të kuadrove me kualifikim superior, të lartë dhe të specializimit të ngushtë, në pajtim me ndryshimet e reja që janë bërë në ekonominë e Republikës së Kosovë, Instituti për Studime ”Pjetër Budi”, në vitin akademik 2006/2007, ka filluar me mbajtjen e mësimit sipas Programit të studimeve të Sigurimit.Programi është licencuar nga MASHT-i po atë vit, mirëpo nuk është akredituar më 2009. Këtë vit do të dalin edhe kuadrot e parë, të cilët do ta fitojnë gradën “Bachelor për Sigurim” dhe të njëjtit ende pa diplomuar kanë filluar të gjejnë punësimin e tyre në kompanitë më të njohura të sigurimit në Republikën e Kosovës. 

Programi i studimeve Sigurime prodhon kuadro të profilit, në pajtim me konceptin e arsimimit bashkëkohor universitar, për lidhshmëri të drejtpërdrejtë të teorisë me praktikën, përfitojnë njohuri dhe shkathtësi për punë në lëmin e sigurimit; për punë në ndërmarrje ndërkombëtare financiare dhe në kompani të sigurimeve; në asociacione të veçanta të ekonomisë, etj.  

Nevoja për një profil të tillë të kuadrove në Kosovë është aktualisht, por edhe në të ardhmen do të jetë aktuale, para së gjithash, për shkak të faktit se sigurimi, veçanërisht udhëheqja me rreziqet, janë përcaktuar si gjeneratorë bazë të rritjes dhe zhvillimit të ekonomisë së Kosovës. Kjo aktualizon nevojën e vazhdueshme për kuadro profesionale me kualifikim superior dhe me njohuri gjithëpërfshirëse teorike dhe praktike nga disiplinat mësimore, të cilat mësohen sipas Programit të studimeve për Sigurime. 

5.5.2 Orientimi i drejtimeve të studimit sipas parimeve udhëheqëse të institucionit

Ky program studimor orientohet drejt tregut lokal, rajonal dhe atij global duke ju mundësuar të rinjve që me anë të dijes së fituar, të kenë më të lehtë punësimin dhe në të njëjtën kohë t’i aftësojnë ata për ofrimin e shërbimeve me cilësi të lartë profesionale në vendet e tyre të punës, në të ardhmen.

5.5.3 Niveli dhe lloji i studimeve, gradat akademike dhe diplomat,  
Në Institutin “Pjetër Budi” zhvillohen studimet e rregullta dhe ato me korrespondencë. Sa i përketë nivelit të studimit, ato zhvillohen në dy nivele (3 +2 vite akademike) :

7. BA-bachelor ( 6 semestra)

8. MA-Master   (4 semestra)

Niveli Bachelor i studimeve mbështetet në sistemin e Bolonjës. Studimet në këtë nivel zgjasin tri vjet, që nënkupton 6 (gjashtë) semestra, kurse në semestrin e fundit studenti është  i obliguar të përgatit punimin e Bachelor Theses. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Bachelor studenti-ja fiton 180 kredi (ECTS) dhe merr diplomën bachelor:


Diplomë Bachelor(BA) në Sigurime 

Niveli Master i studimeve zgjatë 4 semestra apo dy vjet. Ky cikël i studimeve përbëhet prej 12 provimeve dhe temës Master. Pas përfundimit të provimeve dhe temës Master studenti/ja fiton 120 kredi (ECTS) dhe merr diplomën e studimeve Master me gradën shkencore:

Diplomë Master (MA) në Sigurime
Krahas diplomës kryesore, me të diplomuar studentëve u lëshohet edhe “Diploma Suplement”. Diploma Suplement (shtojca e diplomës)
 është shtojcë e diplomës, që i jepet studentit me rastin e diplomimit, e cila e ndjek modelin e zhvilluar nga Komisioni Evropian, Këshilli i Evropës dhe UNESCO/CEPES, dhe është në përputhje me Udhëzimin Administrativ të MASHT-it, Nr. 38/2008, dt. 04.11.2008. 

5.5.4 Kohëzgjatja dhe vëllimi (semestrat, ECTS-të, orët për semestër) 
Në pajtim me programin e propozuar të studimeve, studimet themelore zgjasin gjashtë (6) semestra ose 3 vite akademike. Totali i përgjithshëm i kredive ECTS për një semestër është 30, gjë që korrespondon me ngarkesën e studentit prej 900 orësh gjatë semestrit, ndërsa diplomimi është 180 kredi. Një kredi përmban 30 orë angazhim të përgjithshëm të studentit ku hyjnë: ligjëratat, ushtrimet, punimet seminarike, përgatitja e kollokiumeve, provimeve dhe puna tjetër e pavarur.

Studimet Master zgjasin katër (4) semestra, dhe gjithësej ka 120 ECTS, ku secili semestër ka nga 30 kredi. Stuktura e ngarkesës së orëve të angazhimit të studentit mund të shihet në vetë programin, ku ngarkesa është e ndarë me orët e ushtrimeve dhe të ligjëratave. Semestri i katërt shërben për punimin e temës së Masterit.

5.5.5 Qëllimet dhe rezultatet e mësimit (kompetencat dhe kualifikimet, njohuritë dhe shkathtësitë)

Në programin studimor Sigurime mund të studiojnë të gjithë ata që kanë interes t’i zgjerojnë njohuritë nga fusha e sigurimeve, si:

· Nxënia e diturive bashkëkohore nga fusha e Sigurimeve sipas standardeve të pranuara ndërkombëtarisht për arsimin e lartë.

· Nxënia e diturive të përgjithshme nga fusha e vlerave hapësinore, shoqërore-ekonomike, kulturore dhe artistike. 

· Nxënia e diturive nga fusha e rregullatives ligjore në fushën e Sigurimeve.

· Nxënia e diturive të karakterit multidisiplinar në zbatimin e diturive në industrinë e Sigurimeve.

· Aftësimi për udhëheqje me proceset në Sigurime në të gjitha sferat e aktiviteteve të tij.

· Aftësimi për qasje në tregun e Sigurimeve me përshtatje të krijuar të elementeve të domosdoshëm.

· Përgatitje për tregun e punës në vend dhe jashtë tij.

Ky  program studimor duhet t’i përgjigjet në mënyrë optimale nevojave të shoqërisë për kuadro të kualifikuara për zgjidhjen e problemeve për të gjitha nivelet sistemore në vend dhe jashtë.

Me edukimin me këtë program studimor do të plotësohen nevojat për bashkëpunim ndërkombëtar në kuadro institucionale dhe më gjerë. Në Sigurime do të fitohen këto njohuri: 1) komunikimi me shkrim, 2) aftësia për organizim dhe planifikim, 3) njohja e gjuhës së dytë (gjuhë e huaj) dhe 4) aftësi të punohet në kontest ndërkombëtar. Çështjet e zgjedhura në Sigurime i përgjigjen prioriteteve, të cilat kërkohen në tregtinë ndërkombëtare, posaçërisht duke e theksuar komponenten ndërkombëtare.

5.5.6 Kurikula/Programi studimor 3 + 2 në Sigurime

A) Programi për nivelin e Studimeve Bachelor (BA), Sigurime

	Viti i parë akademik

Semestri I

	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	Bazat e menaxhimit  
	45
	15
	60
	6
	180

	Ekonomi
	45
	15
	60
	6
	180

	Hyrje në sigurime
	45
	15
	60
	6
	180

	Gjuhë angleze I
	45
	15
	60
	6
	180

	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Matematikë
- Ekonomia e ndërmarrjes
	30
	30
	60
	6
	180

	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri II

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Bazat e marketingut  
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	E drejta në sigurime
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Menaxhimi i riskut
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Gjuhë angleze II
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Statistikë
-  Teknologji informative
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Viti i dytë akademik

Semestri III

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Kontabiliteti  
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Sigurimi pensional dhe social 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Praktika në kompanitë e sigurimeve
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Sigurimi jetësor dhe shëndetësor
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 3):
- Gjuha angleze III
- Menaxhmenti dhe zhvillimi i resurseve njerëzore
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri IV

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Menaxhimi financiar
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Analiza e rrezikut në sigurime
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Sigurimi jo jetë
	45
	15
	60
	6
	180

	4
	Matematika aktuare
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
-  Sistemet financiare (institucionet dhe tregjet)

-  Risigurimi 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	
	
	
	
	
	


	
	Viti III 

Semestri V

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Tregtia ndërkombëtare dhe sigurimet  
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Kanalet e shitjes së shërbimeve 
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Sigurimi i bujqësisë
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Shkrimi akademik 
	45
	15
	60
	6
	180

	
	
	
	
	
	
	

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- E drejta e BE-së

- Sigurimi i trashëgimisë kulturore
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	135
	180
	300
	30
	900

	
	Semestri VI
	
	
	
	
	


	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Menaxhimi i sistemeve informative 
	45
	15
	60
	6
	180

	2
	Kontratat në qarkullimin ndërkombëtar
	45
	15
	60
	6
	180

	3
	Praktika në kompanitë e sigurimeve
	45
	15
	60
	6
	180

	 
	Tema Bachelor
	
	
	120
	12
	360

	 
	Gjithsej
	135
	45
	300
	30
	900


B) Programi për nivelin e Studimeve MA (BA), Sigurime

	
	Viti i parë i ciklit master ( viti 4 akademik)

Semestri VII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Metodologjia e hulumtimit 
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Rreziku dhe sigurimi 
	45
	15
	60
	6
	180

	3.
	Menaxhimi i rreziqeve në kompanitë e sigurimeve 
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Hulumtimi kuantitativ dhe sigurimet 
	45
	15
	60
	6
	180

	
	
	
	
	
	
	

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Menaxhimi i kompanive të sigurimeve jo jetë 
- Menaxhimi i kompanive të sigurimeve jetësore 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	Semestri VIII

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Planifikimi strategjik në sigurime 
	45
	15
	60
	6
	180

	2. 
	Tregu dhe institucionet e sigurimeve 
	45
	15
	60
	6
	180

	3. 
	Studim rasti nga sigurimi dhe menaxhimi i rrezikut 
	45
	15
	60
	6
	180

	4.
	Sistemet financiare bashkëkohore 
	45
	15
	60
	6
	180

	5
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Marketing strategjik 
- Raportimi financiar dhe kontrolli 
	30
	30
	60
	6
	180

	 
	Gjithsej
	210
	90
	300
	30
	900

	
	 Viti i dytë i ciklit master (viti i pesët akademik)

Semestri IX

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Menaxhimi financiar institucional 
	75
	75
	150
	15
	450

	2
	Lëndë zgjedhore(1 nga 2):
- Etika dhe korniza ligjore në sigurime  
- Portfolio menaxhmenti 
	75
	75
	150
	15
	450

	 
	Gjithsej
	150
	150
	300
	30
	900

	
	Semestri X

	
	Emërtimi i lëndës
	Orët
	Kreditë
	Ngarkesa

	
	
	L
	U
	GJ
	ECTS
	

	1
	Tema e Masterit 
	
	
	
	30
	900


5.5.7 Tabela e stafit akademik të angazhuar në nivelin BA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1
	Sreten Miladinoski
	Prof. Dr.
	Docent
	I angazhuar

	2
	Ibish Mazreku
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	3
	Hashim Rexhepi
	Mr.
	Ligjërues/ekspert
	I angazhuar

	4
	Fatmir Gashi
	Mr.
	Ligjërues
	I angazhuar

	5
	Mentor Shaqiri
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	6
	Arben Saiti
	BA – i diplomuar
	Asistent i ri
	I rregullt

	7
	Bratislav Milosevic
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)

	8
	Sejdullah Mahmuti
	MR.
	Ligjerues
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	9
	Marian Koteski
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)

	10
	Isuf Fejza
	Prof.dr
	Profesor
	I rregullt

	11
	Halit Shabani
	MR
	Ligjërues
	I rregullt


5.5.8 Lista e stafit akademik të angazhuar në nivelin MA

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt/i angazhuar

	1
	Sreten Miladinoski
	Prof. Dr.
	Docent
	I angazhuar

	2
	Ibish Mazreku
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	3
	Bratislav Milosevic
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)

	4
	Sejdullah Mahmuti
	Mr.
	Ligjerues
	Me deklaratë 

(i Rregullt)

	5
	Marian Koteski
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë 

(i angazhuar)

	6. 
	Isuf Fejza
	Prof.dr
	Docent
	I rregullt

	7. 
	Halit Shabani
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt


5.5.9 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies 
Metodat e mësimdhënies janë bashkëkohore me nxitjen interaktive në mësimdhënie dhe mësimin aktiv, me ç’rast studenti është aktiv dhe ka rol kyç në procesin mësimor. Në përputhje me interesat e tyre, studenti ka mundësi të zgjedhë aktivitete dhe forma, përmes të cilave do të arrijë në njohuri të reja dhe do t’i afirmojë potencialet e veta. Është i qartë profilizimi i gjerë profesional, fleksibiliteti në programet studimore dhe synimet për t’u arritur kompatibiliteti me programet studimore evropiane nga fusha e njëjtë apo e ngjashme.

Theks i veçantë u kushtohet çështjeve si: ligjërimit; studimi i rasteve; puna në grupe të vogla;  zgjidhja e problemeve të përbashkëta; mësimi i çështjeve të ndryshme; luajtja e roleve dhe simulimi; prezantimi i studentëve; mysafirët (në cilësinë e ekspertëve të lëmive përkatëse), etj.

Me rastin e ligjërimit përdoren mjetet bashkëkohore audio vizuele që e bën ligjërimin atraktiv.

5.5.10 Krahasueshmëria ndërkombëtare e drejtimit të studimit dhe gradës akademike
Programi Studimor Sigurime është kompatibil me programet studimore të ngjashme me vendet e rajonit dhe Evropës. Studentët e Institutit për Studime “Pjetër Budi”, mund të transferohen pa probleme në Institucionet tjera të Arsimit të Lartë të vendeve të rajonit dhe Evropës. Gradat akademike Bachelor dhe Master, të cilat i jep Instituti për Studime “Pjetër Budi” janë në përputhje me kriteret e hapësirës evropiane të Arsimit të Lartë, si dhe me dokumentet relevante konform Procesit të Bolonjës.

5.5.11 Literatura dhe rregullat për zhvillimin e kurikulave 

Zbatimi i kritereve për zhvillimin e kurikulave në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, bazohet në standardet ndërkombëtare të harmonizuara me vendet simotra drejt integrimit në rrjedhat e rajonale dhe globale. Planprogramet tona korrespondojnë me nevojat e ekonomisë së tregut. Një rëndësi të posaçme i kushtohet edhe bashkëpunimit me Institucionet tjera të Arsimit të Lartë, siç është bashkëpunimi me Universitetin “Shën Klementi i Ohrit”, në Ohër. 

Literatura caktohet në bashkëpunim me ligjëruesin-profesorin për secilin lëndë vec e vec. E njëjta i distribuohet studentit në formën elektronike, mirëpo mund të gjindet në |hard copy” edhe në bibliotekën e Institutit. 

5.5.12 Kushtet për pranim të studentëve dhe procedurat e përzgjedhjes; Rregulloret për vlerësimin e tyre

Kushtet e pranimit të studentëve dhe procedurat e përzgjedhjes së studentëve janë të mbështetura në Rregulloret valide dhe vepruese, që i ka nxjerrë institucioni jonë. Pra, të gjitha këto procedura veprojnë duke u mbështetur në rregullore.
Instituti “Pjetër Budi” po ashtu ka Rregulloret për vlerësimin e studentëve. 

Pjesa e katërt e Raportit për Vetëvlerësim

6. Menaxhimi i cilësisë

6.1 Përshkrimi i përgjithshëm

Në kuadër të proceseve të përgjithshme të ndryshimeve të BPrAL “Pjetër Budi” në periudhën e kaluar vëmendje të posaçme i ka kushtuar aktiviteteve për vlerësimin, sigurimin dhe përmirësimin e cilësisë në arsimin e lartë, si pjesë e programit evropian për vlerësimin institucional.  

Çështja e cilësisë në arsimin e lartë është e lidhur ngushtë me krijimin e hapësirës së përbashkët evropiane të arsimit të lartë, ku kjo është në funksion të sigurimit të mobilitetit të pandërprerë të studentëve dhe të kuadrit në tregun akademik evropian me rekomandimet e dala nga Deklarata e Bolonjës. 

Hapësira evropiane e shkollimit të lartë ka nevojë që të ndërtohën vlera akademike, ashtu që të pret një cilësi demonstruese. Gjithsesi cilësia duhet të merret në konsiderim gjatë qëllimit dhe misionit të institucionit dhe të programeve mësimore. Ajo kërkon një baraspeshë në mes të traditës dhe inovacionit, ekselencës akademike dhe relevancës shoqërore- ekonomike, si dhe të koherencës së kurrikulave, dhe të lirisë së zgjedhjes së studentit. 

Ajo përfshin mësimdhënien dhe hulumtimin shkencor si dhe qeverisjen dhe administrimin, përgjegjësitë ndaj nevojave të studentëve dhe bashkëpunimin me shërbimet jo edukative. Cilësia inherente nuk është kërkesë por nevojë, e cila duhet të demonstrohet dhe garantohet në mënyrë që studentët, partnerët dhe shoqëria në vend, Evropë dhe botë, duhet ta  njohin dhe kultivojnë. 
Cilësia është kusht elementar dhe fundamental për ndërtimin e besimit, relevancës, mobilitetit, kompatibilitetit dhe atraktivitetit në hapsirën evropiane të shkollimit të lartë.

Sigurimi i cilësisë realizohet në nivel institucional, nacional dhe evropian. Në këtë kuptim, afirmohet nevoja për zhvillimin e kritereve të ndërsjella dhe metodologjisë për sigurimin e cilësisë. Duke respektuar parimin e autonomisë institucionale, bartës kryesor i përgjegjësisë 
primare për sigurimin e cilësisë në arsimin e lartë është secili institucion, që krijon bazë për kompetenca reale të sistemit akademik në kuadër të kornizës nacionale për cilësi.

Sistemet për sigurimin e cilësisë duhet të jenë dhe janë transparente dhe në harmoni me sistemet e vendeve tjera evropiane, për shkak të njohjes dhe vlerësimit të cilësisë së proceseve mësimore dhe shkencore-hulumtuese, që në masë përfundimtare shpie tek njohja e diplomave dhe certifikatave si dhe tek rritja e punësimit në tregun evropian të fuqisë punëtore.

Duke përcjellur drejtimet e vetëvlerësimit dhe përgatitjes së raportit për vetëvlerësim, më 2007 dhe 2008 Agjencia e Akreditimit e Kosovës e ka përfshirë “Pjetër Budi-n” në programin e vlerësimit të jashtëm, gjë që ka qenë pjesë e procesit të akreditimit.

Në kuadër të realizimit të Planit të aksioneve për Strategjinë e zhvillimit të institucionit të lart arsimor “Pjetër Budi”  në periudhën 2008-2012 dhe duke pasur parasysh përcaktimin për verifikim të vazhdueshëm, vlerësimin dhe sigurimin e cilësisë në të gjitha domenet e veprimit të vet, “Pjetër Budi” me seli në Prishtinë ka zhvilluar procesin e vetëvlerësimit, i cili përfshinë periudhën 2005-2009. Kjo është e një rëndësie të posaçme dhe ka disa qëllime kryesore:

· Identifikimi i ndryshimeve që nga formimi i institucionit “Pjetër Budi” –në vitin 2005;

· Skanimi i gjendjeve dhe problemeve ekzistuese dhe nevojave për ndryshime;

· Përcaktimi i drejtimeve për realizimin dhe implementimin e reformave në “Pjetër Budi” me seli Prishtinë, me qëllim të afrimit me hapësirën evropiane për arsim të lartë.

6.2 Komisioni për sigurimin e cilësisë në nivel të Institutit
Komisioni për sigurimin e cilësisë në nivel institucional

Komisioni për sigurimin e cilësisë është organ kompetent për përcjelljen vazhdueshme dhe sistematike si dhe grumbullimin e të dhënave rreth cilësisë – kualitetit, nëpërmes organizimit të hulumtimit periodik në të gjitha fushat që kërkojnë cilësi. 

Me procesin për sigurimin dhe vetëvlerësimin e cilësisë nënkuptojnë aplikimin e vlerësimit të rregullt dhe të veçantë, ose ad hoc, të organizuar në periudha të caktuara. Komisioni për sigurimin e cilësisë përgatit planet për implementimin e të gjitha aspekteve të vlerësimit, duke përfshirë lëmin e hulumtimit, angazhimin e subjekteve dhe planin e punës si dhe i raporton Këshillit Mësimor Shkencor për rezultatet e treguara të vetëvlerësimit, me propozime konkrete për ndërmarrjen e masave preventive, nëse kjo është e domosdoshme. Procesi i vlerësimit krijohet në bazë të analizave të dokumenteve dhe informatave rëndësishme, krahasimit të planit të veprimit si dhe në grumbullimin e qëndrimeve dhe të dhënave të subjekteve në sistemin e sigurimit të cilësisë dhe të kualitetit nëpërmes të anketimit. 

Komisioni për sigurimin e cilësisë përgatit raportin me rezultatet e vlerësimit dhe ia dërgon 
Këshillit Mësimor Shkencor, i cili e vlerëson kualitetin e punës në sektor të caktuar të Institutit me propozimet e masave për heqjen e pengesave në përparimin e kualitetit të punës.Vlerësimi i rregullt i kualitetit kryhet së paku një herë në vit gjatë vitit akademik dhe përfshinë fushat kryesore: 

- Programet studimore
- Procesi arsimor
- Puna arsimore dhe shkencore - hulumtuese
- Resurset njerëzore (stafi akademik dhe jo-akademik)
- Studentët
- Tekstet shkollore, literatura, biblioteka dhe kabinetet e informatikës

- Menaxhimi dhe organizimi në Institut dhe përkrahja jo-arsimore
- Ambienti (hapësira arsimore) dhe pajisjet
- Financimi
- Përfshirja e studentëve në procesin e sigurimit dhe përparimit të kualitetit të punës.

Komisioni për vlerësimin e cilësisë, mund të organizojë vlerësimin e veçantë, me propozim të Këshillit Mësimor Shkencor, me qëllim të vlerësimit të kualitetit në fushat e caktuara të sigurimit të cilësisë, për të cilat vlerësohet se janë të një rëndësie të veçantë për sigurimin e kualitetit të punës në tërësi. 

6.3 Funksioni i Komisionit për sigurimin e cilësisë në nivel të drejtimeve

Me qëllim të sigurimit të kualitetit, teknikat e organizimit dhe përgatitjes së procesit mësimor përfshijnë definimin para fillimit të semestrit të planit mësimor, (ligjëratat dhe ushtrimet) planit të punës për çdo lëndë që është në atë semestër si dhe plani i organizimit të provimeve. Planet e tilla i vendosen studentëve në shikim, më së largu ditën e parë të fillimit të semestrit, me përjashtim të planit për organizimin e provimeve, i cili mund të përgatitet më së largu 8 ditë para fillimit të afatit të provimeve.

Planin për zhvillimin e procesit mësimor si dhe planin për organizimin e provimeve për secilin drejtim e përgatit Dekani i Insitutit, duke marr parasysh mundësitë dhe kërkesat e studentëve, ngarkesën sipas lëndëve, shfrytëzimin efikas të hapësirës së institutit dhe faktorët e tjerë. Shërbimi i studentëve duhet të jetë azhur në vendosjen e planit për zhvillimin e procesit mësimor dhe të orareve të ligjëratave e të provimeve në tabelat e shpalljeve si dhe në ëeb faqen elektronike të Institutit. 

6.4 Përbërja, mandati dhe mënyra e zgjedhjes së Komisionit për sigurim të cilësisë

Në bazë të Udhëzimit Administrativë nr 2/2009 të Republikës së Kosovës, neni 10, paragrafi 1.8  Institucioni i Arsimit të lartë duhet të ketë një sistem të brendshëm të sigurimit të cilësisë. Komisioni për sigurimin e cilësisë përbëhet nga 5 anëtarë dhe struktura e anëtarëve të Komisionit duhet t’i shpreh këto karakteristika: të prezantohet secila strukturë kryesore e institutit (kuadri akademik, studentët dhe administrata) që të sigurohet pjesëmarrje maksimale në vetëvlerësim të të gjithë subjekteve të interesuara; t’i përfaqësoj pikëpamjet e gjera të Institutit, dhe
anëtarët e komisionit për vlerësim të jenë në gjendje t’i vlerësojnë anët e dobëta dhe të mira të Institutit.
Anëtarët e Komisionit zgjidhen me votim të fshehtë në mbledhjen e Këshillit Mësimor – Shkencor, nga radhët e Zyrës për sigurimin e cilësisë, mësimdhënësve dhe studentëve, për 
periudhë katërvjeçare. Pas zgjedhjes së anëtarëve bëhet konstituimi i komisionit, nga të cilët njëri anëtar zgjidhet si kryetar dhe njëri zëvendës kryetar i komisionit.

Kryetari i Komisionit për vetëvlerësim:

-   Planifikon, organizon dhe koordinon punën e Komisionit;

-   Përkujdeset që të mundësoj diskutim të gjerë për vetëvlerësim, me qëllim krijimin e një 
    raporti të pranueshëm tërësisht për vetëvlerësim;

-   Realizon komunikim zyrtar me organet e Institutit si dhe me organin e vlerësimit 
    në Republikën e Kosovës, dhe;

-   Kryen punë të tjera në lidhje me realizimin e vetëvlerësimit.

-   Është praktikuar që në Komision të përfshihen të paktën edhe dy përfaqësues të studentëve 
    si dhe dy ekspertë të jashtëm. 

Anëtarët e Komisionit për vlerësim kanë të drejtë dhe obligim që aktivisht të marrin pjesë në punën e komisionit, sa më gjerësisht që është e mundur të realizojnë kontakte dhe të prezantojnë mendimet e anëtarëve të bashkësisë akademike, si dhe të jenë në gjendje t’i vlerësojnë anët e dobëta dhe të forta të funksionimit të Institutit.

Komisioni për vlerësimin e Institutit, mund të formojë grupet e veta punuese me përfaqësues të studentëve të cilëve mund t’i besohen punë dhe çështje të caktuara specifike, siç janë: vlerësimi i programeve të caktuara studimore, kontrolli i resurseve dhe financave, trajnimi i kuadrit akademik dhe bashkëpunues dhe zhvillimi i tyre, shërbimet e studentëve, bashkëpunimi i jashtëm, aktivitetet ndërkombëtare e të ngjashme.

Komisioni për vlerësim ka obligim të marrë pjesë në trajnim të organizuar nga komisioni për vlerësim të Institutit, si dhe të organizoj trajnim për vetëvlerësim për pjesëmarrësit e tjerë në procesin e vetëvlerësimit.

6.5 Aktivitetet 

Në bazë të nenit 92 të Statutit të Institutit “Pjetër Budi” dhe të Rregullores për procedurat e sigurimit të cilësisë, në fillim të vitin 2007 është themeluar Zyra për Sigurimin e Cilësisë. Kjo zyrë është kompetente për të monitoruar dhe vlerësuar punën shkencore të institucionit sigurimin e cilësisë së mësimdhënies, përcaktimin e procedurave të sigurimit të cilësisë dhe të vlerësimit të kualitetit të punës së mësimdhënësve. 

Misioni i zyrës është arritja e synimeve të përsosmërisë, barazisë, transparencës dhe efikasitetit. “Pjetër Budi” angazhohet për cilësi më të lartë në çdo drejtim dhe departament, duke konstatuar se cilësia është përgjegjësi individuale dhe kolektive. Pasi që cilësia është në qendër të çdo procesi që institucioni ndërmerr, ne si zyrë jemi duke zhvilluar kulturën e cilësisë, duke punuar së bashku për sigurimin dhe menaxhimin e cilësisë.

Sigurimi i cilësisë përqendrohet në çështjet akademike, mësimdhënies dhe mësimit dhe është afër e lidhur me shërbimet, të cilët në mënyrë të drejtpërdrejt i përkrahin studentët. Pjetër Budi” dhe Rregulloren për procedurat e sigurimit të cilësisë, sipas të cilit institucioni, me qëllim të ruajtjes së cilësisë dhe të arritjes së objektivave të veprimtarisë arsimore dhe hulumtuese shkencore, zyra për vlerësimin e cilësisë, zhvillon sistemin e vet të sigurimit të cilësisë. Vlerësimi i punës së 
mësimdhënësve, bëhet përmes vlerësimit vetanak të brendshëm dhe atë nga studentët, por edhe nga ish studentët,  përmes pyetësorëve anonim të vlerësimit. Instituti “Pjetër Budi” përdor dhe implementon gjatë vlerësimit të cilësisë mekanizmat për realizimin e masave për sigurimin e cilësisë, pra procedurat e sigurimit të cilësisë. 

Subjekt të sigurimit të cilësisë dhe të vlerësimit në Institutin “Pjetër Budi” është i gjithë stafi akademik dhe jo akademik i Institutit, pra profesorët, ekspertët – ligjëruesit, demonstruesit, bashkëpunëtorët profesional, studentët, shërbimet administrative etj. Mekanizmat për realizimin e masave për sigurimin e cilësisë janë vlerësimet përmes pyetësorëve anonim, të cilat bëhen sipas standardeve ndërkombëtare të vlerësimit. Vlerësimet për sigurimin e cilësisë kanë efekte në:

Motivimin dhe vlerësimin publik në rast të rezultateve pozitive; 

Zbatimin e masave të përshtatshme me qëllim të përmirësimit të punës në rast të rezultateve negative.

Vetëvlerësimi, si hap i parë në procesin e vlerësimit të cilësisë dhe të kualitetit, ka disa qëllime kryesore:

· Të paraqes një pasqyrë të shkurtër dhe përmbajtësore të procesit mësimor – arsimor 
të institucionit dhe të programeve studimore;

· Të analizojë ndërlidhjen e procesit mësimor-arsimor dhe veprimtarisë 
shkencore-hulumtuese të institucionit;

· Ta analizojë strukturën, kualitetin dhe përparimin e kuadrit akademik;

· T’i analizojë anët e mira dhe të dobëta të institucionit të arsimit të lartë, i cili kryen veprimtari të arsimit të lartë, me zbatimin e SËOT Analizës;

· Të sigurojë bazë e cila do të shërbejë për kryerjen e vlerësimit që e realizon Instituti

· Të sigurojë bazën e cila do të shërbejë për kryerjen e vlerësimit të jashtëm;

Misioni i vetëvlerësimit është përcaktimi i Institutit se çfarë kuadri do të edukojë, për cilat nevoja dhe lëmi të shoqërisë, për tregun e kuadrove të arsimit të lartë në vend dhe jashtë, si dhe i përcakton drejtimet e veprimtarisë shkencore dhe hulumtuese.

Kurse subjektet e sigurimit të cilësisë së Institutit “Pjetër Budi”, që janë edhe subjektet e sigurimit të cilësisë, në bazë të Deklaratës së Bolonjës janë:

● Stafi akademik
● Stafi jo-akademik
● Planprogramet
● Bibloteka
● Organizimi institucional dhe menaxhimi i institucionit, përkatësisht proceset e vendimmarrjes

● Pajtueshmëria e legjislacionit të Institutit me standardet evropiane

Në bazë të Rregullores për procedurat e sigurimit të cilësisë, vlerësimet bëhen për të arritur objektivat, përshtatjen e punës dhe ekonomizimin e masave të marra. 

Vlerësimet bëhen në këto drejtime:

●   Vlerësimi i masave të menaxhimit në të gjitha nivelet organizative;

●   Vlerësimi i programeve të studimit dhe organizimit të studimeve;

●   Vlerësimi i cilësisë së mësimdhënies;

●   Vlerësimi i punës së mësimdhënësve nga studentët;

●   Vlersimi i rezultateve të kollokuiumeve;

●   Vlerësimi i rezultateve të provimeve;

●   Angazhimet, prezantimet dhe aktivitetet;

●   Puna praktike;

●   Prezantimin e notave përfundimtare;

●   Skica e studentëve me rezultatet e përgjithshme.

Vlerësimi i aktiviteteve kërkimore, hulumtuese dhe shkencore (seminareve);

Vlerësimi i vijueshmërisë së studentëve;

6.6 Paraqitja e instrumenteve të vlerësimit- pyetësorët

Në Instututin “Pjetër Budi” zhvillohen kryesisht hulumtime kuantitative të vlerësimit. Mirëpo, me qëllim të përgaditjes sa më profesional të pyetësorve organizohen edhe fokus grupet (metodë e hulumtimeve kualitative), ku rezultatet e këtyre diskutimeve nga fokus grupet i përdorim si udhëzues për hartim të pyetësorve dhe se sigurisht që konsultohemi edhe me dokumente, materiale e literatura të ndryshme për temën e hulumtimit. Pra, ndjekim skemën që përdoret nga hulumtuesit e sotëm për zhvillim të hulumtimeve kuantitative:

Pult hulumtimi (Shfletim i dokumenteve,materialit)


Fokus grupet
                               Pyetësori

Mbledhja e të dhënave në hulumtimet kuantitative kryesisht bëhet me intervistat e strukturuara- pyetësorit (ose metodën e anketimit siç quhet ndryshe). Kryesisht, intervistimi ka pasur të bëjë me vet-administrim nga respondenti, kuptohet për shkak të karakterit të hulumtimit ( studentët, stafi akademik), por kemi edhe intervistim me telefon. 

Në hulumtimet kuantitative, varësisht nga tema e hulumtimit dhe target grupi që kemi si synim ta intervistojmë, zakonisht zgjedhet mostra e thjeshtë e rastit sepse konsiderohet nga hulumtuesit si më me precizitet më të lartë karshi llojeve të tjera të mostrave. Grupet e cakut (target grupet) ndryshojnë për nga madhësia dhe lloji i grupit (studentët, stafi akademik-mësimdhënsit, etj). 

Pyetësorët¹ e hartuar nga Komisioni për sigurimin e cilësisë së Institutit “Pjetër Budi”, kryesisht përmbajnë pyetje të mbyllura, pyetje gjysëm të hapura, shkallën e Likerit, tabelat, etj. Pra, gjithmonë tentohet që pyetësori të hartohet në bazë të standarteve të pranuara ndërkombëtare për 
hartim pyetësorësh. Gjithashtu, hulumtimet që bëhen në institutin tonë ndërtohen duke i përfillur 5 parimet etike ndërkombëtare, të cilat duhet t’i  përmbahet hulumtuesi.

6.7 Procedurat vijuese për përmirësim dhe shfrytëzimi i rezultateve të vlerësimit

Pas realizimit të vetëvlerësimit në Institut, Komisioni për vetëvlerësim përgatit raportin për vetëvlerësim në mënyrë të hapur dhe publike me përfshirjen e të gjitha mangësive. Gjatë përgatitjes së raportit. Komisioni për vetëvlerësim ka parasysh se në raport duhet të merren parasysh të gjitha faktet për programet studimore dhe programet e lëndëve.

Pikë fillestare e analizës janë misioni dhe qëllimet e Institutit ku ato vërtetohen dhe vlerësohen. Analizat i ndriçojnë anët e forta dhe të dobëta të secilës komponentë që është objekt i vetëvlerësimit. Analizat përcillen me propozime dhe me plan korrigjues të aktiviteteve për eliminimin e mangësive dhe për përmirësimin e kualitetit.

Konkludimet dhe rekomandimet që dalin nga vlersimim i përgjithshëm institucional shërbejnë si evidentim të mangësive dhe dobësive tona dhe merren parasysh për krijimin e politikave zhvillimore për kapërcim të këtyre pengesave drejtë përmirësimit të përgjthshmë të punës sonë së mëtutjeshme gjitha aspektet e Institutit.

7. Financimi

Financimi kryesor i veprimtarisë së Institutit “Pjetër Budi”, sipas statutit dhe programeve vjetore për realizimin e programit të veprimtarisë së arsimit të lartë, bëhet nëpërmjet vetëfinancimit. Drejtimet studimore financohen nga ana e pagesave të studentëve, ku një pjesë e studentëve të regjistruar janë financuar nga institucionet ku janë të punësuar, në bazë të marrëveshjeve të arritura për bashkëpunim 5+5 vjeçare me Institutin “Pjetër Budi”. 

Studentët kanë mundësi që taksën e studimit ta paguajnë më këste (deri në 12 sish). “Pjetër Budi” ka krijuar edhe rrethana tjera lehtësuese për studentët e vet, nëpërmjet marrëveshjeve të arritura me institucione bankare, në të cilat studentët mund të marrin kredi me kushte të volitshme për pagesën e taksës së studimit. 

“Pjetër Budi” po ashtu është përfitues i projektit  TEMPUS, mirëpo ende nuk dihet sakt lartësia e mjeteve të  projektit të fituar.

7.1 Plani i buxhetit dhe i financimit, qëndrueshmëria financiare dhe burimet e financimit

	Për vitin që ka përfunduar më 31.12.2009 "Pjetër Budi" ka shënuar  fitimin prej 17,200.17 Euro.  
	

	Pagat marrin pjesë me 67.23% në strukturën e shpenzimeve.
	
	
	

	Sipas Pasqyrës së të Ardhurave për vitin 2009  shihet se edhe këtë vit ka rezultat pozitiv  edhepse numri i studentëve ka qenë ikufizuar, për arsyen se një vit akademik u ndalua regjistrimi i studentëve. 
	

	

	Instituti arriti që të ruajë stabilitetin financiar duke përmbyllur vitin fiskal 

	me rezultat pozitiv.
	
	
	
	
	
	

	Për vitet 2010 dhe 2011 planifikohet rritja e të hyrave duke llogaritur shtimin e drejtimeve për 

	Studimet bachellor dhe master.Për vitin 2010 planifikohet të ketë fitim neto në shumën prej 44.550,00Euro , ndersa per vitin 2011 planifikohet fitim neto në shumën prej 59,150.00 euro.

	
	
	

	Pjesa më e madhe e të hyrave do të shpenzohet në paga ,ndërsa pjesa tjetër do të shfrytëzohet për shpenzimet tjera të cilat janë të domosdoshme për zhvillimin normal të procesit mësimor për këto vite akademike.

	

	PASQYRA E TE ARDHURAVE
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	01.01.2009-31.12.2009
	
	31.12.2010
	31.12.2011

	
	
	
	
	

	
	janar –dhjetor 2009
	
	

	Zerat
	EURO
	
	
	

	Te hyrat
	          322,480.00 
	%
	   430,000.00 
	   525,000.00 

	Br.fitimi
	          322,480.00 
	 
	   430,000.00 
	   525,000.00 

	 
	 
	 
	 
	 

	Pagat
	          216,801.00 
	   67.23 
	   280,000.00 
	   330,000.00 

	Kontributet pensionale
	            10,840.00 
	      3.36 
	     12,000.00 
	     16,000.00 

	Qiraja
	              7,800.00 
	      2.42 
	       7,800.00 
	       8,000.00 

	Shp.zyres
	              5,456.22 
	      1.69 
	       6,000.00 
	     10,000.00 

	Shp.komunikimit
	              7,254.31 
	      2.25 
	       8,000.00 
	       9,000.00 

	Reprezent-Reklama
	            13,297.27 
	      4.12 
	     20,000.00 
	     25,000.00 

	Shp.e energjise
	              4,548.92 
	      1.41 
	       6,000.00 
	       7,500.00 

	Shp.e sigurimit
	              2,500.00 
	      0.78 
	       5,000.00 
	     10,000.00 

	Shp.e derivateve
	              4,569.45 
	      1.42 
	       5,000.00 
	       6,000.00 

	Shp.e mirembajtjes
	              5,236.45 
	      1.62 
	       6,000.00 
	       7,000.00 

	Shp.e bibliotekes
	              2,468.72 
	      0.77 
	       3,000.00 
	       6,000.00 

	Shp.e konf.-debate
	              3,450.00 
	      1.07 
	       5,000.00 
	       7,000.00 

	Shp.tjera
	              1,985.21 
	      0.62 
	       2,500.00 
	       3,000.00 

	Kamata
	              8,235.46 
	      2.55 
	       6,200.00 
	       4,000.00 

	Amortizimi
	              8,542.36 
	      2.65 
	       8,000.00 
	     12,000.00 

	Gjithsej Shpenzimet:
	          302,985.37 
	   93.95 
	   380,500.00 
	   460,500.00 

	 
	 
	 
	 
	 

	Fitimi para tatimit
	            19,494.63 
	      6.05 
	     49,500.00 
	     64,500.00 

	Tat.ne fitim
	              2,294.46 
	      0.71 
	       4,950.00 
	       5,350.00 

	Fitimi neto
	            17,200.17 
	      5.33 
	     44,550.00 
	     59,150.00 


	BILANCI I GJENDJES

	
	
	
	

	
	31.12.2009
	31.12.2010
	

	
	
	
	

	
	EURO
	
	

	Mjete Qarkulluese
	 
	 
	

	Parate ne arke&banke
	            37,812.46 
	           45,890.00 
	

	Llogarite e arketueshme
	          136,890.42 
	         156,000.00 
	

	Gjithsej Mjete Qarkulluese:
	          174,702.88 
	         201,890.00 
	

	 
	 
	 
	

	Mjetet Themelore:
	 
	 
	

	Paisjet
	          110,994.91 
	         130,000.00 
	

	Zhvlerësimi
	           (39,702.17)
	         (45,000.00)
	

	Objekti
	          377,455.10 
	         400,000.00 
	

	Zhvlerësimi
	           (37,281.35)
	         (42,000.00)
	

	Gjithsej mjete themelore:
	          411,466.49 
	         443,000.00 
	

	 
	 
	 
	

	Gjithsej mjetet:
	          586,169.37 
	         644,890.00 
	

	 
	 
	 
	

	Detyrimet:
	 
	 
	

	Detyrimet afatshkurta:
	 
	 
	

	Detyrimet tjera
	            26,280.21 
	           32,400.00 
	

	Gjithsej detyrime afat shkurta:
	            26,280.21 
	           32,400.00 
	

	 
	 
	 
	

	Detyrimet afatgjata:
	 
	 
	

	Kredite afatgjate
	          126,420.00 
	           95,000.00 
	

	Gjithsej detyrime afat gjata:
	          126,420.00 
	           95,000.00 
	

	
	 
	 
	

	Gjithsej detyrimet:
	          152,700.21 
	         127,400.00 
	

	 
	 
	 
	

	Ekuiteti
	 
	 
	

	Kapitali I pronarit
	          309,076.50 
	         348,547.34 
	

	Fitimet e mbajtura 
	          107,192.49 
	         124,392.66 
	

	Fitimi I vitit
	            17,200.17 
	           44,550.00 
	

	Gjithsej Ekuiteti:
	          433,469.16 
	         517,490.00 
	

	 
	 
	 
	

	Gjithsej Detyrimet & Ekuiteti
	         586,169.37 
	         644,890.00 
	


8. Hapësira dhe aparatura

8.1 Përshkrimi i përgjithshëm i hapësirës

Sipërfaqja e përgjithshme e objektit të Institutit për Studime të Shkencave Organizative- Aplikative “Pjetër Budi” pëfshin 1.460 m2 të ndërtesës, në të cilët mbahet procesi mësimor dhe 740 m2 parking. Sipërfaqja për kokë studenti është 4.8 metra katrorë.
Në kuadër të hapësirës në të cilën zhvillohet mësimdhënia “Pjetër Budi” disponon me një amfiteatër që ka sipërfaqe prej 97 m2 dhe 6 salla të mësimit, nga të cilat dy janë të tipit laborator dhe sallë e informatikës. Sallat janë të pajisura me pajisjet e nevojshme për procesin mësimor si: video bim, kompjuterë, që kanë qasje në internet etj.

Krahas kësaj në “Pjetër Budi” ekzistojnë edhe një numër i konsiderueshëm i kabineteve të dedikuara për mësimdhënës, si dhe sallat adekuate për shërbimin e administratës dhe salla e Unionit të Studentëve. Në kuadër të Institutit “Pjetër Budi” është edhe Konviti i Studentëve me hapësirë rekreative, i vendosur në Fushë – Kosovë, që ka sipërfaqe prej 3.400 m2.

8.2 Sallat e mësimdhënies dhe kabinetet e mësimdhënësve

Sa i përket sallave të dedikuara për stafin akademik Instituti “Pjetër Budi” ka në dispozicion sallën e mësimdhënëse të angazhuar, e cila është e vendosur në katin e parë të godinës (shih aneksin Skica e objektit), dhe 13 kabinete në kuadër të të cilave janë kabinetet e veçanta për pedagogët,  pastaj 4 kabinete për udhëheqësit e drejtimeve studimore, pra për secilin program akademik nga një kabinet i veçantë. Veç tjerash ekzistojnë hapësirat e dedikuara për Dekanatit,  Zyrës së cilësisë si dhe kabinetet për politika zhvillimore, zyra për publikime e të ngjashme. 

8.3 Biblioteka

Biblioteka e Institutit për Studime të Shkencave Organizative- Aplikative “Pjetër Budi” në Prishtinë, funksionon në një hapësirë të veçantë në kuadër të Institutit, në të cilën janë të vendosura librat-literatura për të gjitha drejtimet e caktuara me Programin mësimor të këtij Intituti. 

Biblioteka është funksionale dhe e përshtatshme për studim dhe për lexim nga ana e studentëve, të cilët këtë Bibliotekë, përkatësisht fondin e literaturës profesionale si dhe literaturën ndihmëse, e shfrytëzojnë për lexim dhe studim. 

Biblioteka posedon afro 7.500 mijë tituj të librave të ndryshëm, të të gjitha lëmive, por dominojnë librat pofesional të drejtimeve që posedon Instituti.

Literatura bazike - profesionale që gjendet në Bibilotekën “Pjetër Budi” është kryesisht literaturë nga profesorët e Institutit “Pjetër Budi”, të cilët janë autorë të këtyre librave, mirëpo janë të shumta edhe librat e autorëve të tjerë.  

Bilblioteka po ashtu posedon një numër të madh librash në gjuhën shqipe, angleze, serbe, gjermane, italiane dhe turke në lëmi të ndryshme, si atë të: gjuhës dhe letërsisë shqipe, histori, filozofi, shkenca politike, shkenca juridike, mjekësi, etj.

Gjithashtu, Biblioteka është e furnizuar me publikimet që janë nga qendrat e mirënjohura ndërkombëtare si: Fakulteti për Turizëm në Ohër, Fakulteti i Doganës në Ohër, fakultetet 
përkatëse në Tiranë, Shkup, në Vjenë, nga Harvard University, Oslo University, Oakland University, Nice University dhe Paris-Francë, etj. 

Kjo Bibliotekë posedon edhe Katalogun elektronik të fondit të librave që e posedojmë, dhe i njëjti katalog shërben për funksionim dhe shfrytëzimin normal të librave dhe literaturës profesionale nga vetë studentët e këtij Insituti. 

Biblioteka bashkëpunon me partnerët e saj si në nivel të vendit, po ashtu edhe në nivel ndërkombëtar.

Biblioteka e Institutit “Pjetër Budi” ka marrëveshje me Bibliotekën Kombëtare dhe Universitare të Kosovës -Konsorciumit të Bibliotekave Elektronike të Kosovës (marrëveshja nr.45/1734, datë 07.05.2009), përmes së cilës marrëveshje Instituti për Studime i Shkencave Organizative-Aplikative “Pjetër Budi” është anëtarësuar në KBEK, që ofron mundësinë e shfrytëzimit të burimeve elektronike, të cilat sigurohen nga KBEK përmes e-IFL.

Po ashtu, studentët e Institutit “Pjetër Budi”, mund të shfrytëzojnë edhe të gjithë titujt shkencor dhe revistave shkencore përmes Bibliotekës EBSCO dhe JSTORE.   

Biblioteka elektronike EBSCO është njëra ndër bibliotekat më të njohura ndërkombëtare, që posedon mijëra titujsh punimesh e revistash shkencore si dhe literaturë profesionale nga të gjitha fushat.

8.4 Sallat e kompjuterëve

Në Insitutin “Pjetër Budi” ekzistojnë dy salla kompjuterike (që njëkohësisht kryejnë edhe funksionin e laboratorëve):

a)Salla e informatikës, e cila është e vendosur në Katin I, në të cilën janë të vendosur 40 kompjuterë.

b) Laboratori i TIMS-it, i cili po ashtu ka 13 kompjuterë. 

Veç tjerash në objektin ku mbahet procesi i mësimdhënies ekziston Këndi i Studentëve i pajisur me tre kompjuter, ndërkohë që në Katin përdhesë është Këndi ku të njëjtit mund ta shfrytëzojnë Bibliotekën elektronike- kënd ky që përbëhet prej 5 kompujterëve.

Ndryshe, e gjithë hapësira e “Pjetër Budi”-t është e pajisur me afro 100 kompjuterë. Të gjithë kanë qasje në internet.

9. Personeli

9.1 Përshkrimi – gjendja përkitazi me stafin akademik dhe joakademik 

Sipas Statutit për qeverisjen e Institutit për Studime “Pjetër Budi” dhe rregulloreve të brendshme të Institutit, personeli i Institutit, ndahet në dy kategori: në stafin akademik dhe stafin jo akademik (personeli administrativ). 

Stafin akademik të Institutit për Studime “Pjetër Budi” e përbëjnë personeli i angazhuar në: mësimdhënie akademike dhe kërkime profesionale – shkencore. Në stafin akademik bëjnë pjesë:

Dekani, si organi më i lartë akademik i Institutit për Studime “Pjetër Budi”, prodekanët, udhëheqësit e programeve studimore dhe mësimdhënësit: profesorët, ligjëruesit dhe asistentët. 

Në stafin jo akademik të Institutit janë të angazhuar personat në: detyra udhëheqëse dhe profesionale, administratë dhe punë teknike. 

9.2 Stafi akademik sipas statusit: i rregullt dhe i angazhuar

Stafi akademik i Institutit për Studime “Pjetër Budi” ndahet në stafin:

I rregullt
Të angazhuar.

Lista e gjithë stafit akademik është e prezantuar më poshtë dhe atë sipas statusit dhe titujve akademikë. 
	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Grada shkencore
	Thirrja akademike
	I rregullt /         I angazhuar

	1
	Emrush Gashi
	Prof. Dr.
	Prof Ordinar
	I rregullt

	2
	Halit Halimi
	Prof. Dr.
	Prof. Ordinar
	I rregullt

	3
	Jahja Drançolli
	Prof. Dr.
	Prof. Ordinar
	I angazhuar

	4
	Selver Hoda
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	5
	Ibish Mazreku
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	6
	Naim Alimi
	Prof. Dr.
	Ligjërues
	I rregullt

	7
	Fehmi Rexhepi
	Prof. Dr.
	Profesor
	I rregullt

	8
	Isuf Fejza
	Prof. Dr.
	Profesor
	I rregullt

	9
	Sofronija Miladinoski
	Prof. Dr.
	Akademik
	I angazhuar

	10
	Gabriela Rakicevic
	Prof. Dr.
	Profesor
	E angazhuar

	11
	Ivica Smilkovski
	Prof. Dr.
	Docent
	I angazhuar

	12
	Jove Kekenovski
	Prof. Dr.
	Profesor
	I angazhuar

	13
	Sreten Miladinoski
	Prof. Dr.
	Docent
	I angazhuar

	14
	Evliana Berani
	Mr.
	Ligjërues
	E rregullt

	15
	Ulpiana Lama
	Mr.
	Ligjërues
	E rregullt

	16
	Ardian Emini
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	17
	Hysni Terziu
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	18
	Mentor Shaqiri
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	19
	Naser Gjinovci
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	20
	Orhan Çeku
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	21
	Berat Aqifi
	Mr.
	Ligjërues
	I rregullt

	22
	Hashim Rexhepi
	Mr.
	Ligjërues/ekspert
	I angazhuar

	23
	Bujar Fejzullahu
	Mr.
	Ligjërues
	I angazhuar

	24
	Fatmir Gashi
	Mr.
	Ligjërues
	I angazhuar

	25
	Irina Majovski
	Mr.
	Lektor i Lartë
	E angazhuar

	26
	Idriz Ismajli
	Mr.
	Asistent 
	I angazhuar

	27
	Bajram Beci
	Lektor i lartë
	Asistent
	I rregullt

	28
	Imer Mushkolaj
	Ekspert
	Asistent
	I rregullt

	29
	Arben Saiti
	BA – i diplomuar
	Asistent i ri
	I rregullt

	30
	Driton Zeqiri
	BA – i diplomuar
	Asistent i ri
	I rregullt

	31
	Adem Hasani
	BA – i diplomuar
	Asistent i ri
	I angazhuar

	32
	Vexhi Halili
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i Rregullt)

	33
	Gelimsere Kasapi
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (e Rregullt)

	34
	Aziz Shehu
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i Rregullt)

	35
	Neshit Sadiku
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i Rregullt)

	36
	Sunai Raimi
	Prof. Dr.


	Profesor
	Me deklaratë (i Rregullt)

	37
	Shefqet Rushani
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i Rregullt)

	38
	Shkelzen Raça
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i Rregullt)

	39
	Remzi Kolgeci
	Mr.
	Ligjërues
	Me deklaratë (i Rregullt)

	40
	Sejdullah Mahmuti
	Mr.
	Ligjerues
	Me deklaratë (i Rregullt)

	41
	Bratislav Milosevic
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (e angazhuar)

	42
	Marina Marlis
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (e angazhuar)

	43
	Angela Vasilevska
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (e angazhuar)

	44
	Jovan Stojanovski
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i angazhuar)

	45
	Marian Koteski
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i angazhuar)

	46
	Anton Berisha
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i angazhuar)

	47
	Naim Braha
	Prof. Dr.
	Profesor
	Me deklaratë (i angazhuar)


Tabela: Lista e stafit akademik të rregullt dhe të angazhuar

Listat e stafit akademik të angazhuar sipas drejtimeve i Raportit për vetëvlerësim. 

9.3 Numri i përgjithshëm i personelit akademik dhe raporti proporcional me studentë

Në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, që nga viti i parë akademik 2005/06, ka pasur ndryshime të mëdha të personelit akademik të angazhuar dhe në marrëdhënie të rregullt të punës si dhe ndryshime në raportin proporcional studentë – mësimdhënës. Kjo rritje dhe ndryshimet tek numri i personelit akademik manifestohet sidomos me faktin se në vitin e parë (2005/06) kemi pasur 20 mësimdhënës, kurse në vitin e tretë 2007/08, numri i tyre është rritur në 57 mësimdhënës. 

Rritja e personelit vërehet në të gjitha drejtimet, mirëpo, ngritje më të theksuar kemi në drejtimin e Sigurimeve, Drejtimin e Turizmit dhe Hotelerisë, në Drejtimin e Resurseve Njerëzore.

Ngarkesa e kuadrit me orë mund të identifikohet përmes më shumë treguesve. Treguesi kryesor është ai i precizuar në kontratat e tyre për marrëdhënie të punës,  sipas të cilave profesorët e rregullt janë të obliguar të punojnë 40 orë në javë, ndërkohë që pedagogët e angazhuar punojnë 20 orë në javë. 

Në nivel të Institutit për Studime “Pjetër Budi”, raporti proporcional mësimdhënës - studentë në periudhën e vlerësimit u rrit prej 2.55 sa ishte në fillim të periudhës së vlerësimit - në 11.24 që është në këtë semestër. 

Për më shumë, raporti studentë profesor shihet nga tabela e mëposhtnme. 
	Viti akademik
	Numri i mësimdhënësve
	Numri i studentëve
	Raporti proporcional mësimdhënës-student

	Instituti “Pjetër Budi”

	2005/06
	20
	51
	2.55

	2006/07
	34
	171
	5.03

	2007/08
	56
	343
	6.13

	2008/09
	40
	292
	7.30

	Drejtimi: Doganë dhe Shpedicion

	2005/06
	20
	51
	2.55

	2006/07
	14
	100
	7.14

	2007/08
	26
	178
	6.85

	2008/09
	14
	127
	9.07

	Drejtimi: Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë

	2005/06
	0
	0
	0

	2006/07
	4
	11
	2.75

	2007/08
	8
	31
	3.88

	2008/09
	8
	31
	3.87

	Drejtimi: Resurse Njerëzore

	2005/06
	0
	0
	0

	2006/07
	8
	19
	2.38

	2007/08
	9
	52
	5.78

	2008/09
	9
	52
	5.77

	Drejtimi: Sigurime

	2005/06
	0
	0
	0

	2006/07
	8
	41
	5.13

	2007/08
	13
	82
	6.31

	2008/09
	11
	82
	7.45


Tabela: Raporti proporcional mësimdhënës – studentë
9.4 Stafi administrativ 

Instituti për Studime “Pjetër Budi” është futur thellë në reformat e veprimtarisë së arsimit të lartë e drejtuar kah integrimi në fushat evropiane të diturisë. Implementimi i suksesshëm i tyre në masë të madhe është i kushtëzuar nga vëllimi dhe shënimet strukturore të stafit administrativ, i obliguar për punët profesionale administrative. Në këtë kuptim, e rëndësishme është të identifikohen ndryshimet në stafin administrativ të Institutit për Studime “Pjetër Budi”.

Në vitin akademik 2009/10 numri i personave të angazhuar në shërbimet administrative profesionale në Institutin për Studime “Pjetër Budi” shënon një trend të rritjes drastike që paraqet pasojë logjike të zhvillimit dhe madhësisë së institucionit akademik. 
Në vitin e parë të themelimit të vet numri i përgjithshëm i stafit administrativ profesional ishte vetëm 7 persona dhe të gjithë ishin me arsimim të lartë. Në periudhën e tanishme numri i punëtorëve në shërbimin administrativ është rritur për 200%, duke arritur në numrin e përgjithshëm prej 32 personave, nga të cilët 25 me arsim të lartë, 6 me shkollë të mesme dhe 1 me shkollë fillore. 

Duke pasur parasysh dinamikën e zhvillimit të institucionit të shprehur përmes rritjes së numrit të studentëve dhe synimit të institucionit tonë për rritje të numrit të programeve studimore, duhet vazhdimisht të mbahet llogari për numrin adekuat të stafit administrativ, i cili do të jetë në funksion të nevojave në rritje. 
Gjithashtu, implementimi i plotë i ECTS shton nevojën për administrim më të madh të aktiviteteve të studentëve, gjë që do të ndikoj në rritjen e nevojës për angazhimin e stafit shtesë administrativ-profesional.

	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Pozita
	Kualifikimi 
	Studimet aktuale

	1
	Selver Hoda
	Dekan i Institutit
	Prof. Dr.
	

	2
	Evliana Berani
	Prodekan për çështje akademike dhe zhvillimore

Koordinatore e Politikave Zhvillimore
	Mr.
	

	3
	Imer Mushkolaj
	Prodekan për çështje jo akademike

Zyrtar për marrëdhënie me jashtë
	BA Gazetari
	Studime MA

Integrime Evropiane

	4
	Fazli Nrecaj
	Prodekan për çështje të studentëve
	Studenti
	

	5
	Orhan Çeku
	Udhëheqës i programit studimor Doganë dhe Shpedicion
	Mr.
	

	6
	Ivica Smilkovski
	Udhëheqës i programit studimor Doganë dhe Shpedicion
	Prof. Dr. 
	

	7
	Ardian Emini
	Udhëheqës i programit studimor Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë
	Mr.
	

	8
	Gabriela Rakicevic
	Udhëheqës i programit studimor Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë
	Prof. Dr.
	

	9
	Ulpiana Lama
	Udhëheqës i programit studimor Resurse Njerëzore
	Mr
	

	10
	Jove Kekenovski
	Udhëheqës i programit studimor Resurse Njerëzor
	Prof. Dr.
	

	11
	Ibish Mazreku
	Udhëheqës i programit studimor Sigurime
	Prof. Dr.
	

	12
	Sreten Miladinoski
	Udhëheqës i programit studimor Sigurime
	Prof. Dr.
	

	13
	Ibish Mazreku
	Koordinator për ECTS
	Prof. Dr.
	

	14
	Fitim Maqani
	Menaxher Organizativ
	BA
	

	15
	Skender Kunushevci
	Sekretar i Institutit
	Jurist
	Studime MA

Kushtetues Administrativ

	16
	Agron Mustafa
	Drejtor Financiar
	Ekonomist
	

	17
	Fiqrete Haliti
	Zyrtar Financiar
	BA
	

	18
	Arlinda Haziri
	Shef i Shërbimit Administrativ
	Juriste
	Studime MA 

Civil Juridik

	19
	Muhamet Hamiti
	Zyrtar administrativ

Udhëheqës i Zyrës për karrierë
	Ekonomist 
	Studime MA

	20
	Ardiana Toplica
	Asistente e Kryetarit të Bordit Drejtues
	Sh. Mesme e Gj. Angleze
	

	21
	Afërdita Maliqi
	Zëvendës koordinatore e politikave zhvillimore
	Profesor i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe
	

	22
	Klime Poposki
	Koordinator i zyrës për vlerësimin e cilësisë
	Prof. Dr.
	

	23
	Bleta Kadriu
	Zyrtare për vlerësimin e cilësisë
	BA Sociologji
	MA

Sociologji

	24
	Astrit Tahiraj
	Zyrtar i Teknologjisë Informative
	Sh. Mesme
	Student BA

	25
	Burim Ajeti
	Menaxher i Konviktit
	Sh. Mesme
	Student BA

	26
	Valon Selmani
	Përkthyes
	BA
	

	27
	Besnik Osmani
	Përkthyes
	BA
	

	28
	Driton Zeqiri
	Përkthyes
	BA
	

	29
	Sabri Gashi
	Shofer i Institutit
	Sh. Mesme
	

	30
	Vllade Nedevski
	Shofer i Institutit
	Sh. Mesme
	

	31
	Baki Gashi
	Punëtor sigurimi
	Sh. Mesme
	

	32
	Sevdije Kajtazi
	Pastruese e Institutit
	Sh. Fillore
	


Tabela: Lista e stafit administrativ

Struktura aktuale arsimore dhe ajo sipas moshës së stafit administrativ të Institutit për Studime “Pjetër Budi” mund të vlerësohet si shumë e volitshme. Është e domosdoshme nevoja për projektimin e zhvillimit të strukturës optimale administrative sipas vëllimit dhe kualitetit të kuadrove. 

Është imperativ nevoja për përkrahje kualitative profesionale dhe administrative për realizimin e qëllimeve strategjike të Institutit për Studime “Pjetër Budi”.

9.5 Politikat për zhvillimin e mëtejmë të personelit 

Sigurimit dhe rritjes së cilësisë së mësimdhënësve të Institutit “Pjetër Budi” i kushtohet rëndësi e posaçme - si avancimit në fushat akademike, ashtu edhe ngritjes së tyre shkencore e profesionale.

Për avancim në fushat akademike, “Pjetër Budi” ka organizuar trajnime në bashkëpunim me Zyrën e Cilësisë dhe partnerë akademikë jashtë vendit, të cilat kryesisht kanë pasur të bëjnë me njohjen e trendeve bashkëkohore sa i përket metodologjisë së mësimdhenies, strategjive dhe teknikave të reja, në frymën e procesit të Bolonjës. 
Po ashtu, mësimdhënësit kanë marrë pjesë në konferenca e seminare të ndryshme, brenda dhe jashtë vendit, me ndihmën e “Pjetër Budit”, ndërsa bashkëpunimi me institucione të tjera jashtë vendit, sidomos me universitetin “Shën Klementi i Ohrit” në Ohër, ka bërë që ata rregullisht të shkëmbejnë përvoja akademike, shkencore e profesionale me kolegë të tyre atje.
Po ashtu, mësimdhënësve të Institutit “Pjetër Budi” iu është krijuar mundësia që punën e tyre shkencore dhe hulumtuese ta publikojnë në revistën shkencore të Institutit, ta prezantojnë në tryeza, tribuna, debate e konferenca të organizuara nga Instituti “Pjetër Budi” dhe në forma të tjera, siç është përmes publikimit të punimeve në revistat shkencore.  

10.  Studentët
10.1 Regjistrimi i studentëve dhe numri i tyre sipas drejtimeve/viteve

Numri i përgjithshëm i studentëve në programet studimore të Institutit për Studime “Pjetër Budi” në periudhën e vlerësuar karakterizohet me trend të rritjes së vazhdueshme. Në vitin akademik 2005/06, Instituti për Studime “Pjetër Budi” fillon me regjistrimin e gjeneratës së parë ku gjithsej janë regjistruar 51 studentë në drejtimin Doganë dhe Shpedicion.

Në vitin akademik 2006/07 janë regjistruar gjithsej 167 studentë (120 studentë në vitin e parë, në katër drejtime dhe 47 studentë në vitin e dytë).

Në vitin akademik 2007/08 numri i përgjithshëm i studentëve në Institutin “Pjetër Budi” është rritur në 292 studentë (172 studentë në vitin e parë, 94 studentë në vitin e dytë dhe 26 studentë në vitin e tretë). Në vitin 2008/09 në asnjë institucion privat të arsimit të lartë nuk ka pas regjistrime studentësh. Në vitin 2009/2010 në Institutin “Pjetër Budi” janë regjistruar 155 studentë – të gjithë në nivelin bachelor të dy studimeve të akredituara. (131 në drejtimin bachelor Doganë dhe Shpedicion, dhe 25 studentë në drejtimin Menaxhim i Turizmit dhe i Hotelerisë. 

Në strukturën e studentëve pjesëmarrje dominuese kanë studentët që studiojnë në drejtimin Doganë dhe Shpedicion, pastaj në Sigurime, në Resurse Njerëzore, e më së paku pjesëmarrje në strukturën e përgjithshme të studentëve të këtij institucioni akademik kanë studentët e drejtimit Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë. Mirëpo, interesi për regjistrim edhe në këtë drejtim këtu rritet në secilin vit si dhe numri i studentëve të cilët regjistrohen në drejtimet e Institutit për Studime “Pjetër Budi” rritet në raport me vitet paraprake. (Shih tabelën e mëposhtme).

	Programi studimor 
	Viti akademik 
	I parë 
	I dytë 
	I tretë 

	
	
	Gjithsej 
	%
	Gjithsej 
	%
	Gjithsej 
	%

	Doganë dhe Shpedicion


	2005/06
	51
	100
	0
	0
	0
	0

	
	2006/07
	49
	100
	47
	92.16
	0
	0

	
	2007/08
	78
	100
	39
	79.59
	26
	50.98

	
	2008/09
	0
	0
	69
	88.46
	20
	40.81

	
	2009/10
	131
	100
	0
	0
	57
	73.08

	Sigurime


	2005/06
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	2006/07
	41
	100
	0
	0
	0
	0

	
	2007/08
	41
	100
	34
	82.93
	0
	0

	
	2008/09
	0
	0
	20
	48.78
	27
	65.85

	
	2009/10
	0
	0
	0
	0
	18
	43.90

	Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë 


	2005/06
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	2006/07
	11
	100
	0
	0
	0
	0

	
	2007/08
	20
	100
	6
	54.54
	0
	0

	
	2008/09
	0
	0
	16
	80
	6
	54.54

	
	2009/10
	25
	100
	0
	0
	14
	70

	
	
	
	
	
	
	
	

	Resurse Njerëzore

 
	2005/06
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	2006/07
	19
	100
	0
	0
	0
	0

	
	2007/08
	33
	100
	15
	78.95
	0
	0

	
	2008/09
	0
	0
	31
	93.93
	15
	78.95

	
	2009/10
	0
	0
	0
	0
	24
	72.72

	Gjithsej në Institutin për Studime “Pjetër Budi”

 
	2005/06
	51
	100
	0
	0
	0
	0

	
	2006/07
	120
	100
	47
	92.16
	0
	0

	
	2007/08
	172
	100
	94
	78.33
	26
	50.98

	
	2008/09
	0
	0
	136
	79.07
	68
	56.66

	
	2009/10
	154
	100
	0
	0
	104
	60.46


Tabela më sipër: Numri i studentëve të regjistruar dhe kalueshmëria e tyre nga viti i parë në vitin e tretë, sipas programeve studimore në nivelin BA. 

10.2 Studentët e diplomuar Bachelor – BA
Që nga fillimi i studimeve në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, numri i studentëve të diplomuar është gjithsej 32 studentë. Në drejtimin Doganë dhe Shpedicion kanë diplomuar 25 studentë dhe atë 21 studentë të gjeneratës 2005/06 dhe 4 studentë të gjeneratës 2006/07. Në drejtimin Resurse Njerëzore kanë diplomuar 4 studentë, kurse në drejtimin Sigurime kanë diplomuar 3 studentë. 
	  Programi studimor
	 Gjenerata e diplomimit
	Nr. i studentëve
	Niveli i studimeve

	Doganë dhe Shpedicion
	2005/06
	21
	BA

	
	2006/07
	4
	BA

	Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë
	2006/07
	0
	BA

	Resurse

Njerëzore
	2006/07
	4
	BA

	Sigurime
	2006/07
	3
	BA

	Gjithsej në Institutin “Pjetër Budi”
	2005/06/07
	32
	BA


Tabela: Numri i studentëve të diplomuar sipas programeve studimore në nivelin BA 

10.3 Studimet pasdiplomike – Master

Në periudhën vlerësuar në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, studimet pas diplomike janë realizuar në 4 programe studimore: Doganë dhe Shpedicion, Sigurime, Turizëm dhe Hoteleri dhe Resurse Njerëzore. Deri në vitin akademik 2007/08 në Institutin “Pjetër Budi” janë regjistruar 47 studentë në studime pasdiplomike. Numri i studentëve të regjistruar në studime pas diplomike rritet vazhdimisht - nga 17 të regjistruar në vitin 2006/07, 27 të regjistruar në vitin 2007/08. Sipas grupimeve të drejtimeve, më së shumti studentë të regjistruar ka në Sigurime, gjithsej 27 studentë (13 në vitin akademik 2006/07 dhe 14 në vitin 2007/08), pastaj në Resurse Njerëzore, gjithsej 11 (6 në vitin 2006/07 dhe 7 në vitin akademik 2007/08) dhe në Doganë dhe Shpedicion, 6 studentë në vitin akademik 2007/08 si dhe 3 studentë në drejtimin Turizëm dhe Hoteleri.

Interesi i shtuar për vazhdimin e arsimimit me studime pasdiplomike të magjistraturës në vitet e fundit është kushtëzuar nga disa arsye. Fillimisht kjo është dëshira që të përparohet në profesion, ndër të tjera me plotësimin e diturisë nga lëmi i tyre dhe përparimi në thirrje akademike. Pjesa më e madhe e studentëve në studimet pasdiplomike në Institutin “Pjetër Budi” janë të regjistruar me iniciativë të institucioneve ku ata janë të punësuar. Një pjesë e këtyre institucioneve e financojnë studimin e të punësuarve të tyre në studime të magjistraturës në këtë institucion. Ekzistojnë edhe studentë të cilët janë të papunësuar dhe në këtë mënyrë dëshirojnë t’i rrisin gjasat për punësim. Numri i përgjithshëm i studentëve që në periudhën e vlerësuar i kanë përfunduar studimet pas diplomike dhe kanë marrë thirrjen magjistër në nivel të Institutit është 4 (katër). 

Efikasiteti i studimeve pasdiplomike, i identifikuar përmes numrit të të diplomuarve në Master në raport me studentët e regjistruar, në nivel të Institutit, ende është shumë herët të përcaktohet për shkak të periudhës së pakët kohore në të cilën janë realizuar këto studime. (Shiko tabelat e mëposhtme)

	Programi studimor 
	Vitet Akademike 

	
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10
	Gjithsej

	Doganë dhe Shpedicion
	0
	6
	0
	0
	6

	Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë
	0
	3
	0
	0
	0

	Resurse Njerëzore
	4
	7
	0
	0
	11

	
	
	
	
	
	

	Sigurime
	13
	14
	0
	0
	27

	
	
	
	
	
	

	Gjithsej në Institutin “Pjetër Budi”
	17
	30
	0
	0
	47


Tabela: Numri i studentëve të regjistruar sipas programeve studimore në nivelin MA 

	 Programi studimor
	 Gjenerata e diplomimit
	Nr. i studentëve
	Niveli i studimeve

	Doganë dhe Shpedicion
	2006/07
	0
	MA

	Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë
	2006/07
	0
	MA

	
	
	
	

	Resurse Njerëzore
	2006/07
	2
	MA

	
	
	
	

	Sigurime
	2006/07
	2
	MA

	
	
	
	

	Gjithsej në Institutin “Pjetër Budi”
	6/7/2005
	4
	MA

	
	
	
	


Tabela: Numri i të diplomuarve në Master 

10.4 Struktura e studentëve sipas statusit të studimit

Në strukturën e studentëve sipas statusit të studimit në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, pjesëmarrje më të madhe kanë studentët e rregullt (92% në vitin akademik 2005/06, 76,66% në vitin 2006/07, 83,33% në vitin akademik 2007/08 dhe 73% në vitin akademik 2009/10). 

Mund të thuhet se edhe pse ekziston një rritje e dukshme e pjesëmarrjes së studentëve me korrespondencë nga 8% (2005/06) në 27% (2009/10),  kjo mund të konsiderohet si e ulët. Karakteristike për drejtimin Doganë dhe Shpedicion është ajo se pjesëmarrja e madhe e studentëve të rregullt në vitin akademik 2005/06 (92%) është rritur edhe më shumë në vitin akademik 2007/08 (97.5%), duke dominuar në mënyrë të theksuar ndaj studentëve me korrespondencë. Ndërsa, në vitin akademik 2009/10 kemi një ngritje të ulët të studentëve me korrespodencë (23%). 

Në drejtimin Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë është zvogëluar pjesëmarrja e lartë e studentëve me korrespondencë nga viti 2006/07 prej 73%, në 40% në vitin akademik 2007/08, si dhe në vitin akademik 2009/10 kemi një baraspeshë apo 50% janë në studime të rregullta dhe 50% me korrespodencë. Në strukturën e studentëve sipas statusit të studimit në drejtimin Sigurime kemi pjesëmarrje të lartë të studentëve të rregullt prej 83%, në krahasim me studentët me korrespodencë me vetëm 17% në të dy vitet akademike.  

Në drejtimin Resurse Njerëzore, po ashtu kemi pjesëmarrje më të lartë të studentëve të rregullt me rreth 60%. (shih tabelën më poshtë).  Duke pasur parasysh gjendjen e vazhdueshme të pavolitshme në raport me përqindjen e punëtorëve dhe të papunëve me nivel të lartë të arsimit, studimi me korrespodencë do të duhej të nxitet si njëra nga mundësitë për përmirësimin e strukturës arsimore të fuqisë punëtore në vend.

	Programi studimor
	Statusi
	Vitet akademike

	 Doganë dhe Shpedicion


	
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10

	
	Rreg.
	92%
	88%
	97.5%
	0
	77%

	
	Korr.
	8%
	12%
	2.5%
	0
	23%

	
	Numri i studentëve
	51
	49
	78
	0
	130

	Programi studimor
	Statusi
	Vitet akademike

	 

Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë


	
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10

	
	Rreg.
	0
	27%
	60%
	0
	50%

	
	Korr.
	0
	73%
	40%
	0
	50%

	
	Numri i studentëve
	0
	11
	20
	0
	24

	Programi studimor
	Statusi
	Vitet akademike

	 Resurse Njerëzore


	
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10

	
	Rreg.
	0
	63%
	60.6%
	0
	0

	
	Korr.
	0
	37%
	39.4%
	0
	0

	
	Numri i studentëve
	0
	19
	33
	0
	0

	Programi studimor
	Statusi
	Vitet akademike

	 Sigurime


	
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10

	
	Rreg.
	0
	83%
	83%
	0
	0

	
	Korr.
	0
	17%
	17%
	0
	0

	
	Numri i studentëve
	0
	41
	41
	0
	0

	Programi studimor
	Statusi
	Vitet akademike

	 Gjithsej në Institutin “Pjetër Budi”


	
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10

	
	Rreg.
	92%
	76.66%
	83.55%
	0
	73%

	
	Korr.
	8%
	23.34%
	17.45%
	0
	27%

	
	Numri i studentëve
	51
	120
	172
	0
	154


Tabela: Numri i përgjithshëm dhe struktura e studentëve (%) sipas statusit të studimeve

10.5 Struktura e studentëve sipas gjinisë

Në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, në strukturën e përgjithshme të studentëve sipas gjinisë kemi dominim të theksuar të gjinisë mashkullore. Në periudhën e vlerësuar gjinia mashkullore merr pjesë me 72% deri 85%, ndërsa gjinia femërore është në kornizë prej 15% deri 28%.

Struktura e studentëve sipas gjinisë ndryshon varësisht nga programet studimore, ku kemi specifika të caktuara varësisht nga profili për të cilin edukohen. Pjesëmarrje dominuese të studentëve të gjinisë mashkullore kanë drejtimet: Doganë dhe Shpedicion dhe Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë. Pjesëmarrja e gjinisë mashkullore ka tendencë të rënies në drejtimin e Sigurimeve, ndërsa pjesëmarrje dominuese të studentëve të gjinisë femërore ka drejtimi Resurse Njerëzore. (shiko tabelën)

	Programi studimor
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	2008/09
	2009/10

	
	M
	F
	GJITH
	M
	F
	GJITH
	M
	F
	GJITH
	M
	F
	GJITH
	M
	F
	GJITH

	Doganë dhe Shpedicion

	Numri i studentëve 
	41
	10
	51
	39
	10
	49
	73
	5
	78
	0
	0
	0
	111
	19
	130

	Struktura në %
	80
	20
	100
	80
	20
	100
	94
	6
	100
	0
	0
	0
	85
	15
	100

	Sigurime

	Numri i studentëve
	0
	0
	0
	29
	12
	41
	24
	17
	41
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Struktura në %
	0
	0
	0
	71
	29
	100
	59
	41
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë

	Numri i studentëve
	0
	0
	0
	11
	0
	11
	17
	3
	20
	0
	0
	0
	20
	4
	24

	Struktura në %
	0
	0
	0
	100
	0
	100
	85
	15
	100
	0
	0
	0
	83
	17
	100

	Resurse Njerëzore

	Numri i studentëve
	0
	0
	0
	7
	12
	19
	14
	19
	33
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Struktura në %
	0
	0
	0
	37
	63
	100
	42
	58
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Instituti “PJETËR BUDI”

	Numri i studentëve
	41
	10
	51
	86
	34
	120
	128
	44
	172
	0
	0
	0
	131
	23
	154

	Struktura në %
	80
	20
	100
	72
	28
	100
	74
	26
	100
	0
	0
	0
	85
	15
	100


Tabela: Numri i përgjithshëm i studentëve dhe struktura e studentëve (%) sipas gjinisë (BA)

10.6 Raporti mbi kalueshmërinë e studentëve

Në Institutin për Studime “Pjetër Budi”, në vitin akademik 2005/06 është zhvilluar mësimi vetëm në Drejtimin Doganë dhe Shpedicion. Në semestrin e parë dhe të dytë kalueshmëria e studentëve shprehur në përqindje është si vijon: 84% kanë kaluar, ndërsa 16% nuk kanë kaluar

	Drejtimi i Doganës dhe Shpedicionit

Kanë Kaluar

Nuk kanë kaluar

Semestri i parë

205

41

Semestri i dytë

249

45

Komplet dy semestrat

84%

16%


	[image: image3.emf]Kalueshmeria e studentëve në semestrin e I-rë dhe të II-të

në Drejtimin e Doganës dhe të Shpedicionit

Kanë Kaluar

84%

Nuk kanë kaluar

16%

Kanë Kaluar

Nuk kanë kaluar




Kalueshmëria e studentëve për vitin akademik 2006/07 sipas drejtimeve është si vijon:

Drejtimi Doganë dhe Shpedicion (Gjenerata 2005/06) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 82% kanë kaluar, ndërsa 18% nuk kanë kaluar. 

Drejtimi Doganë dhe Shpedicion (Gjenerata 2006/07) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 64% kanë kaluar, ndërsa 36% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi Resurse Njerëzore (Gjenerata 2006/07) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 64% kanë kaluar, ndërsa 36% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi Sigurime (Gjenerata 2006/07) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 68% kanë kaluar, ndërsa 32% nuk kanë kaluar.  

Drejtimi Turizëm dhe Hoteleri (Gjenerata 2006/07) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 74% kanë kaluar, ndërsa 26% nuk kanë kaluar.  

	Kalueshmëria e studentëve të Institutit “Pjetër Budi”

për vitin akademik 2006/07 

	

	D. i Doganës dhe Shpedicionit 

(Gjenerata 05-06)
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Doganës dhe Shpedicionit (Gjenerata 06-07)
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Resurseve Njerëzore 

(Gjenerata 06-07)
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Sigurimeve (Gjenerata 06-07)
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Turizmit dhe Hotelerisë (Gjenerata 06-07)
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	82%
	18%
	
	64%
	36%
	
	64%
	36%
	
	68%
	32%
	
	74%
	26%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Kalueshmëria e përgjithshme e studentëve për vitin akademik 2006/07, shikuar në përqindje të përgjithshme është 70% të studentëve kanë kaluar, kurse 30% prej tyre nuk kanë kaluar.   

Kalueshmëria e studentëve për vitin akademik 2007/08 sipas drejtimeve është si vijon:

· Drejtimi i Doganë dhe Shpedicion (Gjenerata 2005/06, 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 72% kanë kaluar, ndërsa 28% nuk kanë kaluar. 

· Drejtimi Resurse Njerëzore (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 72% kanë kaluar, ndërsa 28% nuk kanë kaluar.  

· Drejtimi Sigurime (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 55% kanë kaluar, ndërsa 45% nuk kanë kaluar.  

· Drejtimi Turizëm dhe Hoteleri (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 54% kanë kaluar, ndërsa 46% nuk kanë kaluar.  

	Kalueshmëria e studentëve të Institutit “Pjetër Budi”

për vitin akademik 2007/08

	

	D i Doganës dhe Shpedicionit
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Resurseve Njerëzore
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Sigurimeve
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Turizmit dhe Hotelerisë
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	72%
	28%
	
	72%
	28%
	
	55%
	45%
	
	54%
	46%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Kalueshmëria e studentëve për vitin akademik 2008/09 sipas drejtimeve është si vijon:

· Drejtimi i Doganë dhe Shpedicion (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 70% kanë kaluar, ndërsa 30% nuk kanë kaluar. 

· Drejtimi Resurse Njerëzore (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 71% kanë kaluar, ndërsa 29% nuk kanë kaluar.  

· Drejtimi Sigurime (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 51% kanë kaluar, ndërsa 49% nuk kanë kaluar.  

· Drejtimi Turizëm dhe Hoteleri (Gjenerata 2006/07 dhe 2007/08) kalueshmëria në dy semestrat vijues është: 50% kanë kaluar, ndërsa 50% nuk kanë kaluar.  

	Kalueshmëria e studentëve të Institutit “Pjetër Budi”

për vitin akademik 2008/09

	

	D i Doganës dhe Shpedicionit
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Resurseve Njerëzore
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Sigurimeve
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Turizmit dhe Hotelerisë
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat
	
	Kalueshmëria në dy semestrat

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	70%
	30%
	
	71%
	29%
	
	51%
	49%
	
	50%
	50%


Kalueshmëria e studentëve në kollokuiume për vitin akademik 2009/10 sipas drejtimeve është si vijon:

· Drejtimi i Doganë dhe Shpedicion (Gjenerata 2007/08 dhe 2009/10) kalueshmëria në kollokuiumin e parë është: 74% kanë kaluar, ndërsa 26% nuk kanë kaluar. 

· Drejtimi Resurse Njerëzore (Gjenerata 2007/08) kalueshmëria në kollokuiumin e parë është: 93% kanë kaluar, ndërsa 7% nuk kanë kaluar.  

· Drejtimi Sigurime (Gjenerata 2007/08) kalueshmëria në kollokuiumin e parë është: 68% kanë kaluar, ndërsa 32% nuk kanë kaluar.  

· Drejtimi menaxhim i Turizmit dhe Hotelerisë (Gjenerata 2007/08 dhe 2009/10) kalueshmëria në kollokuiumin e parë është: 77% kanë kaluar, ndërsa 23% nuk kanë kaluar.  

	Kalueshmëria e studentëve të Institutit “Pjetër Budi”

për vitin akademik 2009/10

	

	D i Doganës dhe Shpedicionit
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Resurseve Njerëzore
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Sigurimeve
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar
	D. i Turizmit dhe Hotelerisë
	Kanë Kaluar
	Nuk kanë kaluar

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Kalueshmëria në kollokuiumin e parë
	
	Kalueshmëria në kollokuiumin e parë
	
	Kalueshmëria në kollokuiumin e parë
	
	Kalueshmëria në kollokuiumin e parë

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	74%
	26%
	
	93%
	7%
	
	68%
	32%
	
	77%
	23%


Kalueshmëria e përgjithshme e studentëve të Institutit për Studime “Pjetër Budi” në kollokuiumin e parë në vitin akademik 2009/2010
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10.7 Taksat për studentë

Sipas rregullores për financim janë përcaktuar këto shuma vjetore të pagesave për studime Bachelor:

Bachelor:

· Programi studimor Doganë dhe Shpedicion - 2.070 euro 

· Programi studimor Sigurime - 1. 710 euro

· Programi studimor Resurse Njerëzore - 1.485 euro 

· Programi studimor Turizëm dhe Hoteleri - 1.395 euro

· Programi studimor Administrim Biznesi - 1.260 euro

Master:

· Programi studimor Doganë dhe Shpedicion – 4.203 euro 

· Programi studimor Sigurime – 2.565 euro

· Programi studimor Resurse Njerëzore – 2.565 euro 

· Programi studimor Turizëm dhe Hoteleri – 2.092.50 euro

· Programi studimor Administrim Biznesi - 1.890 euro

10.8 Bursat për studentë

Me qëllim të rritjes së nivelit të cilësisë së studimit dhe me qëllim ndihme dhe stimulimi për studentët e dalluar, Instituti “Pjetër Budi” ka dhënë dhe vazhdon të jep bursa studimi për studentë. Deri më tash, “Pjetër Budi” ka dhënë bursa për studentët me kushte të vështira ekonomike, studentë të shkëlqyeshëm, fëmijë dëshmorësh dhe ish-pjesëtarë të TMK-së. Po ashtu, “Pjetër Budi” ka dhënë bursa studimi edhe në bashkëpunim me KFOR-in. “Pjetër Budi” përkrah studentët për sigurimin e bursave edhe nga institucionet tjera. Po ashtu, nga Instituti “Pjetër Budi” zbritje përfitojnë edhe studentë të tjerë, si: studentët e shkëlqyeshëm 10 për qind zbritje, kurse studentë të regjistruar në grup ose familjarë 5 për qind zbritje.
10.9 Shërbimi i studentëve (konsultimet, udhëheqjet, këshillimi individual etj.)

Në “Pjetër Budi” i kushtohet rëndësi e veçantë zhvillimit të koncpetit bashkëkohor të studimeve, ku studenti është në qendër. Për organizimin e shërbimeve për studentë angazhohet Zyra e Prodekanit për Studentë. Përveç angazhimeve rreth mbarëvajtjes së procesit mësimor, kjo zyrë ndihmon edhe në organizimin e jetës studentore në institut, si dhe në organizimin e aktiviteteve të tjera jashtë akademike. 

Po ashtu, në “Pjetër Budi” funksionon edhe organizata studentore “Studenti për Studentin”, e cila angazhohet për mbrojtjen dhe avancimin e të drejtave të studentëve dhe organizimin e jetës stduentore.Organizata Studentore në bashkëpunim me Zyrën e Prodekanit për Studentë organizon, mbikëqyr dhe ndihmon aktivitete të ndryshme, siç janë shkëmbimet e përvojave dhe vizitave të studentëve nëpër institucione brenda dhe jashtë vendit, organizmi i punës praktike nëpër instucione, si dhe organizimi i kurseve dhe ligjëratave të tjera brenda vetë institucionit. Kërkesat dhe ankesat e studentëve lidhur me procesin mësimor po ashtu procedohen nëpërmjet kësaj zyre, ashtu si dhe kërkesat për organizmin e aktiviteteve të ndrsyhme rekreative e sportive.

Zyra ndihmon edhe në konkretizimin e projekteve që shkojnë në të mirë të studentëve dhe të vetë institucionit, si dhe ndihmon në lehtësimin e studimeve për studentët që kanë mundësi të kufizuara financiare.

Konsultimet me studentë realizohen në forma të ndryshme. Secili profesor i secilës lëndë ka të caktuara orë të rregullta vetëm për konsultime me studentë, të cilat mund të organizohen në formë grupore ose individuale. Në qoftë se ka kërkesa, profesorët inkurajohen të organizojnë konsultime shtesë me studentë. Me qëllimin që studenti të ketë rol parësor në të gjitha proceset në “Pjetër Budi”, ata përfshihen edhe në komisione të ndryshme, duke u mundësuar kështu që të jenë pjesë e vendimeve të rëndësishme të institucionit, në të cilin ata studiojnë. Me qëllim të ngritjes së cilësisë së shërbimeve, “Pjetër Budi”synon që në të ardhmen të zhvillojë shërbime shtesë për studentë, të rrisë përfshirjen e studentëve në aktivitete të ndryshme, siç janë kurset dhe puna praktike, si dhe të përfshijë sa më shumë studentë në projektet hulumtuese të Institutit.
10.10 Oferta tjera për studentë

“Pjetër Budi” ka organizuar dhe vazhdon të organizojë kurse shtesë për studentë, me qëllim të mbarështrimit sa më të mirë të materies që ligjërohet. Nevoja për organizimin e kurseve të ndryshme mbështetet në analizën që iu bëhet rezultateve të arritura nga secili student dhe në secilën lëndë. 

11.  Aktivitetet e Zyrës për karrierë
Zyra për Karrierë në kuadër të Institutit “Pjetër Budi” ndihmon studentët në menaxhimin e karrierës së tyre. Në këtë zyrë, studentët informohen për të qenë sa më të përgatitur në mënyrë që të jenë konkurrent në tregun e punës dhe të ideve. Po ashtu, kjo zyrë iu ofron studentëve edhe informata dhe sugjerime për arsimimin e mëtutjeshëm, për organizimin e panaireve të ndryshme arsimore dhe të punës etj., si dhe i këshillon ata. 

Zyra ndjek me vëmendje zhvillimin profesional dhe karrierën e çdo të diplomuari, duke ofruar edhe asistencë teknike dhe kurse të ndryshme, në bashkëpunim me partnerët e Institutit “Pjetër Budi”.

Zyra për karrierë ndihmon edhe në vetëdijesimin e studentëve për kapacitetet e tyre. Zyra i informon ata rreth konkurseve të ndryshme për vende pune, iu ndihmon në plotësimin dhe kompletimin e dokumentacionit të nevojshëm, si dhe i orienton drejt zgjidhjeve më të mira që kanë të bëjnë me profesionin e tyre.

Në kuadër të Zyrës për Karrierë organizohen edhe aktivitete tjera, si: publikimi i revistës së studentëve me punimet e përzgjedhura të tyre, vizita të ndryshme nëpër institucione, trajnime, hulumtime të ndryshme - si pjesë edhe e punës praktike gjatë studimeve etj.

Po ashtu, Zyra për Karrierë ndihmon edhe stafin akademik të Institutit në kërkimet  shkencore dhe publikimin  e tyre. Zyra për mbështetjen e Zhvillimit të Karrierës, nga gjithsej 32 të diplomuar deri më tani, ka konstatuar se 2 të diplomuar ende nuk janë punësuar, por në kontaktin që ka zhvilluar kjo zyrë, këta të diplomuar kanë deklaruar se kanë prioritete të tjera, si vazhdimi i studimeve Master, punësimi në ekonomi familjare etj.
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12. Aktivitetet e Zyrës për Politikat Zhvillimore

12.1 Revistat Shkencore

Zyra për Politika Zhvillimore në kuadër të Institutit për Studime të Shkencave Organizative- Aplikative “Pjetër Budi” nxjerr në botim, në çdo katër muaj, Revistën shkencore “Logos”, si dhe revistën për student “Studenti”. Në revistën shkencore “Logos” përveç punimeve shkencore nga profesorë vendorë dhe të jashtëm, ekspertë të fushave të ndryshme, në kapituj të veçantë botohen edhe punimet më të mira që dalin nga debatet dhe konferencat shkencore, që organizon Instituti “Pjetër Budi”. Deri më tani janë botuar tre numra të Revistës “Logos”.

Në Revistën “Studenti” që botohet në bashkëpunim me Organizatën e Studentëve, botohen shkrime të ndryshme nga studentë, si dhe punimet më të mira seminarike, të përzgjedhur nga profesorët e lëndëve përkatëse. 
12.2 Debatet shkencore

Instituti për Studime i Shkencave Organizative – Aplikative “Pjetër Budi”, në kuadër të politikave zhvillmore, ka organizuar edhe një numër debatesh dhe konferencash shkencore, me karakter rajonal, ku janë shtjelluar tema të ndryshme të rëndësishme për shoqërinë, tema shumë aktuale dhe që përkojnë me natyrën e drejtimeve zhvillimore që ka Instituti “Pjetër Budi”, si:për mirëfunksionimin e doganave dhe luftën kundër korrupsionit; për industrinë e sigurimeve, konkretisht për liberalizimin e tregut të sigurimeve dhe sigurimet e detyrueshme në Kosovë; debatin shkencor lidhur me politikat dhe legjislacionin e mjedisit dhe perspektivat e zhvillimit të turizmit në Kosovë, si dhe për administratën publike, më konkretisht për reformën e administratës publike. 
Tryezat dhe konferencat shkencore kanë pasur karakter shkencor, dhe në to përveç akademikëve nga vendi dhe rajoni, kanë marrë pjesë edhe zyrtarë të lartë shtetëror dhe ekspertë të fushave që janë trajtuar në këto tryeza. Zyra për Politika Zhvillimore ka organizuar edhe një numër të ligjëratave të hapura për studentë, me ekspertë të fushave të ndryshme, të përafërt me drejtimet zhvilimore që ka Instituti “Pjetër Budi”. Zyra e Politika Zhvillimore në kuadër të Institutit “Pjetër Budi’ planifikon që edhe në të ardhmen të zhvillojë debate për tema të caktuara, që janë në interes për studentin, shoqërinë dhe për publikun.
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ANEKSI III

KONTRATAT PËR MARRËDHËNIE PUNE  

      Në bazë të nenit   9 dhe  10  të Rregullores  2001 / 27 për Ligjin   themelor të punës në  Kosovë të datës  08  tetor  2001  dhe në bazë të Vendimit të Komisionit për pranim të kuadrove të datës 08.09.2009,  lidhet kjo:

3.1 KONTRATË   PËR MARRËDHËNIE TË RREGULLT                                          

TË PUN Ë S
Kontrata lidhet ndërmjet palëve kontraktuese:

Institutit për Studime të Shkencave Organizative - Aplikative “Pjeter Budi” - Prishtinë, me NRB. 70271425 te dt. 27-05-2005, të përfaqësuar nga  Prof. Dr. Selver Hoda – Dekan i Institutit (në tekstin e mëtejmë punëdhënësi)

Dhe:

  Prof. Dr. ____________________,  i lindur me :_______________,  në _________________.

( në tekstin e mëtejmë, punëmarrësi). 

Me këtë kontratë palët nënshkruajnë se pajtohen për kushtet e cekura më poshtë :

1. 
PUNËSIMI.

1.1    
Punëdhënësi e punëson punëmarrësin dhe punëmarrësi pranon të   punësohet nën mbikëqyrjen e përgjithshme, dhe në përputhshmëri me urdhëratë, këshillat  dhe udhëzimet e punëdhënësit.

1.2 
Punëmarrësi do të kryej detyrat e përcaktuara dhe do t’i gëzojë të drejtat ashtu siç është përshkruar në ANEKSI-n A
, të kësaj Kontrate.

1.3          Marrëdhënia e punës themelohet/ vazhdohet  në përputhshmëri me standardet, parimet   dhe rregullat e përcaktuara me RREGULLOREN E UNMIK-ut nr. 2001/27, PËR LIGJIN THEMELOR TË PUNËS.

1.4  Punëmarrësi është i obliguar të respektoj autonominë e Institutit, lirinë e kreativitetit shkencor dhe hulumtues, aktet e Institutit dhe vendimet e bazuara në to, parimet  e ndershmërisë profesionale dhe shkencore, Kodin e mirësjelljes si dhe rregulla tjera të bazuar në Statutin e Institutit.

2.        KUSHTET E MARRËDHËNIES SË PUNËS

2.1 Pozita e punës së punëmarrësit do të jetë:  MËSIMËDHËNËS  i rregullt në Institutin për Studime i  Shkencave Organizative  Aplikative “Pjetër Budi” – Prishtinë.  (Për të drejtat dhe obligimet që dalin nga vendi i punës shih Aneksin I).

2.2 Punëmarrësit i takon paga mujore  në shumë prej ____________ euro, (me fjalë  ___________________________). 

2.3 Paga llogaritet dhe i paguhet punëtorit:

a) personalisht e të shoqëruar me dëftesën e pagesës ose 

b) nëpërmjet të transferim të bankës

2.4  Marrëdhënia e punës do të fillojë në momentin e lidhjes së Kontratës së punës me kohë të caktuar për periudhën 3 (tre ) vjeçare,  duke filluar nga data 01.10.2009 dhe do të jetë në fuqi deri më 30.09.2012.

3 KOHA QË PUNËMARRËSI DO TË  IA DEDIKON DETYRAVE

3.1 Punëmarrësi do të ia dedikojë gjithë kohën e vet të punës, kujdesin dhe   energjinë kryerjen e detyrave të punës , si dhe do të bëjë përpjekje maksimale që të punojë në interes të punëdhënësit.

3.2   Punëmarrësi të mund të punojë në kohën e vet  të lirë, për punëdhënës të tjerë, por  jo në fushën e arsimit, vetëm  pasi të ketë marrë  pëlqimin nga punëdhënësi. Kjo çështje rregullohet me marrëveshje edhe atë me kërkesë të paraqitur nga punëmarrësi dhe e njëjta duhet të aprovohet nga punëdhënësi.

4     INFORMACIONET KONFIDENCIALE.

4.1 Punëmarrësi pranon se është/e informuar mirë se është politikë e punëdhënësit    që të mbeten KONFIDENCIALE të  gjitha informacionet që kanë të bëjnë me çështjet  në vijim:

a.   Kushtet financiare të punëdhënësit

b. Kontaktet , partnerët , donatorët , si dhe partnerët dhe donatorët e ardhshëm.

c. Të dhënat për hulumtimet shkencore, postën elektronike , si dhe informacionet tjera që kanë të bëjnë me aktivitetet e punëdhënësit , partnerët dhe donatorët e tij.

4.2   Punëmarrësi është i vetëdijshëm se të gjitha informacionet KONFIDENCIALE , kanë vlerë të madhe për punëdhënësin , si dhe janë qenësore për kryerjen e suksesshme të punës.

5. ORARI I PUNËS:

6.1  Marrëdhënia e punës është me orar të plotë që nënkupton se i punësuari duhet të gjendet në vendin e punës 40 orë në javë.

6.2   Punëmarrësit do t’i takojë pushimi vjetor , javor dhe ditor , në harmoni me   Rregulloren    2001/27 , dhe do te rregullohet me një Aneks te posaçëm, ANEKSI A, të kësaj Kontrate.

6  NJOFTIMET

               Të gjitha njoftimet dhe komunikimi tjetër do të bëhet me shkrim dhe do të konsiderohet  i dhënë , nëse dorëzohet personalisht , ose me Postë në adresat e shënuara në Kontratë. 
ose në ndonjë adresë tjetër që do të dorëzohet sipas kësaj rregulle.

7 PËRFUNDIMI I KONTRATËS

               Përfundimi i marrëdhënies së punës mund të bëhet në përputhshmëri me Nenin 11 të Rregullores 2001/27, ose si rezultat i ndryshimeve në strukturën organizative që e shkakton shuarjen e vendit të punës, ose mungesës së resurseve financiare për ta  vazhduar mbajtjen e vendit të punës.

8 TË NDRYSHME 
           Kjo Kontratë dhe shtojca A, përbëjnë Kontratën e plotë të punës midis punëdhënësit dhe punëmarrësit . Kjo Kontratë i zëvendëson të gjitha marrëveshjet e mundshme  midis 
këtyre dy palëve dhe nuk mund të ndryshoj ose të shuhet , përveçse me Kontratë të shkruar dhe nënshkruar nga të dy palët.        

    Në Prishtinë, më 01.10.2009

K O N T R A K T U E S I T

Prof. _________________
                                             Dekani i Institutit

                                                                                                                     Prof. Dr. Selver Hoda

                                                                                                                                                               ______________________                                                                    _____________________  

ANEKSI   A

I. Ky Aneks i referohet dhe e plotëson Kontratën e punës të dt. 01.10.2009, e cila lidhet ndërmjet Institutit për Studime të Shkencave Organizative-Aplikative “Pjetër Budi” – Prishtinë, i  përfaqësuar nga Dekani i Institutit Prof. Dr. Selver Hoda, si Punëdhënës dhe  Prof. __________________,  si punëmarrës , dhe i cili  themelon marrëdhënien e punës për kohë të caktuar për periudhën  3 (tre ) vjeçare  dhe atë prej datës  01.10.2009  deri  me datën 30.09.2012.


 1. DETYRIMET KRYESORE TE PUNËMARRËSIT:

· Të integrojë misionin e “Pjetër Budit” në procesin mësimor dhe shkencor hulumtues.

· Ligjëron një ose më shume lëndë, pregaditë  leksionet pët student,  organizon diskutimet ne grupe të studentëve - për çështjet relevante akademike të cilat i mbulon.

· Pregaditë dhe administron teste dhe provimet  studentëve, jep detyra punime seminari dhe përcjelle realizimin e të njëjtave.

· Të përgatis dhe të ofrojë mësime, seminare, ushtrime dhe forma tjera të ligjëratës sipas plan programit të përcaktuar paraprakisht nga Instituti “Pjetër Budi”.

· Duhet të përgatisë tekstet akademike, për lëndët përkatëse, në të cilat punëmarrësi është i angazhuar si Ligjërues.

· Të mbikëqyrë punimet seminarike shkencore, punimet e Bachelor , si dhe punët  tjera me karakter hulumtues-shkencor të studentit.

· Të angazhohet në mbikëqyrjen e rregullt të angazhimit të studentëve dhe të përcjellë me përgjegjësi zhvillimin e tyre akademiko-profesional

· Të siguroj mbajtjen e provimeve, gjatë afatit të caktuar, të paraparë me statut të Institutit.

· Duhet të mbajë evidencën e rregullt për praninë e studentëve dhe mbarëvajtjen e ligjëratave. 

· Dorëzimin me kohë të raportit mujor dhe semestral për zhvillimin e përgjithshëm te ligjëratave, ushtrimeve, si dhe rezultatet testeve (kolokiumeve) dhe provimeve për lëndën përkatëse.

· Të prezantojë çdo vit akademik punimet e tij shkencore dhe atë në konferencat  

     e karakterit shkencor.

· Publikon artikuj e punime shkencore në revistat shkencore, të paktën një herë në tre vjet.

· Merë pjesë në takimet shkencore të Institutit dhe jep kontributin e rregullt për zhvillimin e kurrikuleve, pasurimin e literaturës profesionale, ideve për avancimin e metodologjisë për zhvillimin e procesit mësimor; për kërkime  shkencore, e  tjera. 

2. Orari  i punës zgjatë  40 ( dyzet orë në javë ). Gjatë orarit të punës, punëtorit i takon pushimi pa pagesë prej    30 . 00   minutash .

Për orët e punës jashtë orarit kompensimi bëhet konform Ligjit Themelor të Punës në Kosovë. Me marrëveshje ato orë pune mund të kompensohen  me pushim përkatës gjatë muajit  vijues.
3. Punëtori ka të drejtë të mungoj nga puna me shpërblim  –  pagesë në këto raste : 

a ) . Festa zyrtare dhe fetare dhe 

b ).  Pushimit për raste familjare të përcaktuara me Ligj.

 4 .  Punëtori ka të drejtë dhe mundësi të kërkojë pushim pa pagesë,  ndërsa sipas konstatimit mjekësor, i takon edhe pushimi mjekësor për të cilën gjë punëdhënësi duhet të njoftohet   brenda  48  orëve . 

5.   Kontrata mbi punën  shkëputet : 

a )    Me rastin e vdekjes së punëtorit;

b )    Me marrëveshje me shkrim ndërmjet punëdhënësit dhe punëtorit;

c ).   Në rast të shkeljes së rëndë të detyrave të punës, si dhe në rastet e rënda të sjelljes së keqe të punëtorit;

ç ).   Për shkak të përmbushjes së pakënaqshme  të detyrave  të punës  nga ana 

        punëtorit;
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6.     Palët  kontraktuese  pajtohen që konfliktet  eventuale lidhur me kushtet  e kësaj kontrate  t‘i zgjidhë  Gjykata  kompetente.

7.   Kjo kontratë  është hartuar në  3 (tri) kopje identike.  

Në Prishtinë, më 01 .10.2009

K O N T R A K T U E S I T

Prof. _________________
                                               Dekani i Institutit                         

                                                                                                                       Prof. Dr. Selver Hoda

 _____________________                                                                      ___________________
ANEKSI IV

Punimi shkencor

MSc. Ibish Mazreku

SFIDAT E REFORMËS SË SOLVENCËS II NË INDUSTRINË E SIGURIMEVE

Abstrakt

Industria e sigurimeve është në një fazë shumë të rëndësishme të transformimit të saj, nga kalimi i një sistemi klasik të menaxhimit, në një menaxhim, i cili do të bazohet në risk. 

Këto ndryshime kanë filluar në Evropë, përmes organizatave ndërkombëtare, të cilat merren me zhvillimin e infastrukturës së nevojshme për një industri të menaxhuar mirë dhe me një infrastrukturë të mirëfillte ligjore, përmes direktivave të ndryshme evropiane në fushën e sigurimeve.

Këto ndryshime kanë pasur një intensitet në finalizimin e infrastrukturës së

përgjithshme teknike, ligjore dhe strukturore, e cila do të zhvillohej duke u bazuar në

tri shtylla. Ende nuk janë analizuar pasojat e krizës aktuale financiare, si dhe ndikimi i

saj drejt zbatimit të Solvencës II.

Zbatimi, me siguri, do të ishte një përgjigje adekuate në përballimin e kësaj krize.

Hyrje

Korniza e Solvencës I është në fuqi që nga viti 1970, dhe përdor model shumë të

thjeshtë në kalkulimin e kërkesave për kapital. Duke parë këtë gjendje, e cila kishte

pasojë dështimin e shumë kompanive, si dhe mosmjaftueshmërinë e njohjes së

rreziqeve të reja, shumë shtete kishin krijuar rregullativë të veçantë për të mbrojtur

dhe mbikëqyrur kompanitë në fjalë, prandaj kishte laramani në rregullativat e

ndryshme.

Si rezultat i kësaj gjendje dhe duke përcjellur zhvillimet në sektorin bankar, sidomos

me lindjen e Basel II, lindi ideja që edhe industria e sigurimeve të ketë sistemin e vet,

që u pagëzua me emrin Solvenca II. Qëllimi i këtij sistemi është që të përmirësojë

rregullativën e sigurimeve dhe atë:

· Sistemin e bazuar në risk;

· Qasje të përbashkët për rezerva, kërkesa për kapital;

· Kornizë të gjithanshme për risk menaxhment;

· Kërkesat për kapital të definuara, sipas qasjes standarde apo modeleve
            të brendshme;

· Njohja e diversifikimit dhe zbutjen e risqeve

1. Si të reformohen kërkesat për Solvencë të siguruesve evropianë?

Pasi që është zbatuar Solvenca I, linden kërkesa të reja për zhvillimin e një qasje të re,

të njohur si Solvenca II. Arsyeja për të zhvilluar këtë qasje është që kemi të bëjmë me


një zhvillim, që kompanitë u ekspozoheshin rreziqeve tjera, të cilat nuk merrnin asgjë parasysh nga forma e funksionimit të Solvencës I.

Arsyeja e reformës

Arsyeja kryesore për të krijuar një sistem të ri ishte krijimi i një infrastukture dhe

arkitekture të re të Solvencës të kompanive të sigurimeve. Kjo është një reformë e

thuktë, e cila bazohet në principe të bazuara ne risk, që njihet si qasje e re “qasje e

bazuar në risk“.

Tri shtyllat aktuale të Solvencës së industrisë së sigurimeve

Solvenca II është e bazuar në tri shtylla në tërësi: Shtylla e parë ka të bëjë me kërkesat

për kapital; e dyta me sistemet e brendshme të funksionimit të kompanis, dhe e treta

ka të bëjë me transparencën e kompanive ndaj publikut.

	Vlerësimi i Aseteve, përgjegjësitë dhe kapitali
	Procesi i mbikëqyrjes
	Kërkesat për shpalosje/transparencë

	· Kapitali ne dispozicion

· Rezervat teknike

· Kerkesat per capital

· Vleresimi I mjeteve

· Risqet e inkluduara

· Vleresimet e risqeve dhe masat

· Risk dependencies

· Qasja e bazuar ne model te brendshem


	· Kontrollat e brendshme

· Risk menaxhmenti

· Qeverisja e perbashket

· Stress testi

· Testimi ne kontinuitet


	· Kerkesat aktuale per transparence jane :

· GAAP nacional

· Raportimi rregullator nacional

· IFRS 4

· IFRS 7

· Kerkesat ne te ardhmen per transparence jane :

· IFRS ( faza 2 dhe IFRS 7)

· IAIS

· Ligjet e BE

  Teori e shkelqyeshme per  

   unifikim

	Shtylla e pare
	Shtylla e dyte
	Shtylla e trete


Burimi : Solvency II, Introductory Guide, CEA ( Insurers of Europe), June 2006

(b) Limitet e rregullativës aktuale

Duke pasur parasysh që të gjitha vendet kanë rregullativa të ndryshme është shumë vështirë të kuptohet se do të bëhet harmonizimi i rregullativës në kuadër të BE-së, gjithashtu edhe jashtë Unionit Evropian, për ato shtete të cilat kanë si qëllim të zbatojnë Solvencën II. 

Kalkulimi i Solvencës dallon prej një vendi në vend, sepse nëse kalkulimi konsiderohet adekuat për një vend për vendin tjetër do të ishte joadekuat.

Qasja e bazuar në risk si qasje e re krijon domosdoshmëri për të krijuar një model, i cili do të ishte adekuat. Duke parë të gjitha këto dobësi ka filluar iniciativa e krijimit të një sistemi unik në kalkulimin e Solvencës, i cili ishte i frymëzuar shumë nga sistemi i bankave, në qasjen e bazuar në risk, që është Basel II.

Rregullativa adekuate ende është në proces dhe deri në finalizimin e tij, pas përfundimit të tërë sistemit, të fillojë zbatimi në praktikë, që mendohet të fillojë diku në 2011-2012.

Kosova ka vullnetin dhe dëshirën të harmonizojë tërë rregullativën, e cila do të shkojë në drejtim të harmonizimit të saj me rregullativën evropiane dhe që do të ishte me interes për të mundësuar zbatimin e Solvencës II, në kohën më të mirë të mundur.

2. Rëndësia e procesit të hapur të reformës

Sot është e pamundur të punohet në diçka, që kishte me qenë me interes të përgjithshëm, siç është Solvenca II, në mënyrë të fshehtë apo jashtë lojtarëve të rëndësishëm të kësaj fushe. Ky sistem është duke u krijuar në mënyrë të hapur, ku pjesëmarrës janë të gjithë akterët e mundshëm, si nga industria ashtu edhe nga rregullatori.

a) Rregullativa e sigurimeve nuk mund të imponohet nga jashtë

Duke pasar parasysh natyrën komplekse të sigurimeve dhe zhvillimet, të cilat ndodhin

në këtë industri janë shumë rapide, autoritetet të cilat krijojnë politika dhe rregullojne

këtë fushë e kanë shumë vështirë të krijojnë rregullativa, që do të ishin të detyrueshme

për zbatim, pa pjesëmarrjen edhe të industrisë së sigurimeve.

b) Pjesëmarrësit në procesin e Solvencës II

Parashtrohet pyetje logjike se kush janë akterët apo pjesëmarrësit në krijimin e tërë

kësaj infrastrukture, si teknike ashtu edhe legale, për të krijuar këtë sistem. Akterët

shumë të rëndësishëm në krijimin e këtij modeli janë CEIOPS28
, pastaj EIOPC29
, të

cilët kanë krijuar rregullativën në lidhje me Solvencën II, ndërsa rol këshillues ka

CEA30
. 

Rol shumë të rëndësishëm në dhënien e këshillave, rekomandimeve dhe

sugjerimeve ka edhe IAIS31
, kurse një rol shumë të rëndësishëm kanë luajtur edhe

IAA32
 dhe CRO33
 Forumi.

Orientimet parimore të Solvencës II

Ekzistojnë shumë ndryshime ndërmjet propozuesve të Solvencës II dhe siguruesve

evropianë, mirëpo të dyja palët e kanë të qartë që duhet të lëvizet përpara drejtë

krijmit të sistemit të mirëfilltë dhe zbatimit të saj në vendet e BE-së dhe më gjerë.

Fillimisht, palët pjesëmarrëse janë pajtuar që të krijojnë disa orientime bazë se si

duhet të punohet dhe si duhet të qasen në këtë projekt.

3.1. Reforma duhet të jetë e arsyeshme

Pika kryesore është që palët të pajtohen që reforma duhet të jetë e arsyeshme. Në

çfarë kontesti mendohej të jetë e arsyeshme? Duke pasur parasysh që kapitai i

kompanisë është i limituar dhe kërkesat e reja për kapital shtesë duhen të jenë në

harmoni edhe me mundësitë reale të kompanive, që të shtojnë kapitalin varësisht nga

kërkesat e reja që dalin nga ky model.

Margjina e Solvencës duhet të shërbejë si absorbues fondesh e jo shkurtim

fondesh

Kapitali i kompanisë shërben për të mbuluar të papriturat, që vijnë si pasojë e ndonjë

dëmi katastrofal apo dështim investimesh. Margjina duhet të jetë në atë nivel, ku,

sipas kalkulimeve të vetë kompanisë apo qasjes standarde, e cila krijohet me sistem,

të jetë adekuate, duke i mundësuar hapësira të mjaftueshme kompanisë për të krijuar

fonde, që do të ishin si gjenerues të fitimeve.

Mbikëqyrja duhet të jetë proporcionale, duke u bazuar në fuqinë financiare të

siguruesit

Mbikëqyrja ekziston për të mbrojtur interesat e policëmbajtësve, prandaj edhe

intervenimi i saj është i domosdoshëm kur kompania tejkalon limitet minimale të

margjinës së Solvencës, si dhe intervenon në raste kur vlerëson që kompania po shkon

në drejtim të përkeqësimit të situatës së brendshme, e cila do të kishte për pasojë

dëmtimin e interesave të policëmbajtësve. Me qasjen e re kërkohet që intervenimi i

mbikëqyrësve të jëtë vetëm atëherë kur shkelen limitet minimale.

Me këtë kuptohet që menaxhmentet kanë rolin kyç për të menaxhuar kompaninë,

duke u bazuar në qasjen standarde apo në modelin e brendshëm. Kompanitë duhet të

kenë kapacitetet e mjaftueshme të brendshme për të krijuar modele të brendshme, i

cili kërkon miratim nga autoriteti.

3.4. Formulat e reja standarde duhen të kenë parasysh risqet bazike, për t’u

aplikuar lehtë

Kalkulimi i deritanishëm i Solvencës ishte shumë i bazuar në lump sum, që merrte

parasysh kalkulimin e Solvencës në bazë primi apo në bazë dëmesh. Qasja e re apo

kërkesat për kalkulimin e Solvencës II janë më përmbajtësore dhe kanë dy forma për

të kalkuluar.

Njëra formë është standarde, e cila krijohet nga ekspertët dhe nga autoriteti dhe është

një model, i cili mund të aplikohet nga kompanitë, që nuk kanë modele të brendshme.

Forma tjetër është nësë kompanitë kanë modelet e tyre të brendshme në kalkulimin e

Solvencës.

Dallimi ndërmjet dy formave është se forma e parë, apo siç njihet si Solvenca I, ka

marrë parasysh riskun e marrjes në sigurim (Underwriting risk) apo dëmet dhe nga

këto kalkulime kanë nxjerrë margjinën e Solvencës. Qasja e re në vete ngërthen

shumë rreziqe, të cilat duhet të merren parasysh në kalkulimin e Solvencës dhe ato

janë: riskun e marrjes në sigurim, riskun e shkallës se interesit (interes rate risk),

riskun e tregut, si dhe risqet e detyrimeve të aseteve (aset liability mismatch risk).

Reforma duhet të ketë parasysh modelet e brendshme në kalkulimin e kërkesave

për kapital

Reforma duhet të ketë parasysh autoritetin, që duhet të njohë të drejtën e kompanive,

të cilat, nëse kanë krijuar model të brendshëm, të pranojnë kalkulimin e Solvencës

sipas modelit të tyre. Modeli i brendshëm duhet të bazohet në kërkesat, sipas kritereve

të Solvencës II, e cila do të duhej të bazohej në tri shtylla.

Modelet pas finalizimit dhe menyrës së kalkulimit të Solvencës duhet të marrin

miratimin nga autoritetet përkatëse për të qenë efikas.

3.6. Kontrollimi i Solvencës, për grupet, duhet të marrë parasysh faktet e grupit

në vlerësim

Kalkulimi i Solvencës, sipas qasjes së re, do të merrë parasysh komplet grupin, përveç

kompanisë kryesore (mëmë), do të ketë parasysh edhe degën apo filialen (subsidiary).

Rregullatorët nuk ishin shumë në favor të kësaj qasjeje, sepse mendonin që secili

entitet merr në sigurim risqet e veta.

Kjo ka të bëjë vetëm me risqet që merr në sigurim, mirëpo në rast të situatave të

vështira financiare ndikimi në tërë korporaten apo subjektin është i patjetërsueshëm.

Prandaj, në kalkulimin e Solvencës, përveçqë secili entitet do të ketë të llogaritur

solvencën, ashtu edhe grupi duhet të llogarisë Solvencën, sipas qasjes së re për tërë

grupin.

4. Disa çështje në debatin aktual për Solvencën II

Deri te vendimi final janë bërë shumë biseda, konsultime brenda CEIOP, për

përcaktimin e principeve bazë, në të cilat do të bazohej puna e ekipeve në të ardhmen.

Gjithashtu, krijimi i principeve bazë kishte për qëllim harmonizimin e orientimeve të

të gjithë lojtarëve në këtë projekt si BE, CEA dhe industrisë së sigurimeve.

4.1. Parimet e kornizës së Komisionit Evropian

Korniza për përgatitjen e Solvencës II bazohet në shtatë parime bazë dhe ato janë34
:

kompatibiliteti me proceset në IAS35
, në lidhje me asetet dhe detyrimet, të cilat duhet

të vlerësohen me vlerën e tyre reale për nevojat e kalkulimit të margjinës; pranimi i

modeleve të brendshme; aplikimi i formulës standarde të bazuar në risk; aplikimi të

ketë shtrirje edhe në grupe; aplikimi i kërkesave për Solvencë në dy shtresa dhe ato

kërkesa për kapital minimal (MCR) dhe margjina e kërkuar ( SCR); SCR të jetë 99.5

për qind e MCR-së; harmonizimi jo vetëm i rregullave të Solvencës, por të harmonizohen edhe mbikëqyrjet.

4.2. Çështjet që janë diskutuar në CEIOPS

Pasi që projekti mbi Solvencën II ka hyrë në fazën aktive, Komisioni Evropian ka

dërguar tek CEIOPS tri valë të pyetjeve dhe ato kanë qenë:

Në lidhje me kontrollet e brendshme dhe të jashtme, si dhe për parimet e asete e

menaxhmentit; në lidhje me rezervat, niveli i kërkuar i solvencës, solvenca e grupit,

teknikat për vlerësimin e riskut, autoriteti mbikëqyrës dhe studimet në lidhje me

ndikimin në të ardhmen dhe me fokusimin në atë se cilat asete do të përdoreshin për

kalkulimin e Solvencës, kooperimit në mes mbikqyrësve, raportimi, siguria e

sistemeve adekuate, si dhe tretmani i siguresve të vegjël.

Shumë nga pyetjet në CEIOPS kanë hasur në kritika, ndërsa shumë tjera ende janë në

shqyrtim nga industria e sigurimeve.

Me poshtë do të shpalosim çështjet, të cilat ende janë në proces, pra janë të hapura për

diskutime:

a) Mjaftueshmëria e dëshiruar dhe margjina e planifikuar (SCR)

Duke pasur parasysh që secila industri apo secili vend ka specifikat dhe karakteristikat

e veta në blerjen e risqeve dhe duke pasur parasysh këto diferenca, parashtrohet pyetja

se si do të gjendet një formulë model apo formë unike në vlerësimin e risqeve, gjatë

procesit të marrjes në sigurim. 

Kjo formë unike do të lehtësonte në unifikimin e standardeve dhe formave të vlerësimit të riskut. Kjo formë quhet ‘vlera tek risku’ (VaR) dhe përmes kësaj do të vlerësohej rreziku, sipas vlerës në momentin e marrjes në sigurim, d.m.th., në momentin e blerjes së rrezikut.

Pas krijimit të këtij modeli apo forme të vlerësimit të riskut, me këtë metodë, të gjitha

karateristikat dhe ndryshimet, të cilat kanë si specfikë tregjet e ndryshme apo kompanitë e ndryshme, do të vlerësonin shumë drejtë rreziqet sipas vlerave reale. Pas kësaj është biseduar shumë në lidhje me caktimin e margjinës së Solvencës ( SCR) dhe bashkarisht të gjithë akterët në krijimin e këtij projekti kanë ardhur në përfundim, që SCR duhet të jetë probabilitet 0.5 për qind brenda një viti.

Mjaftueshmëria e rezervave teknike

Përqindja e përcaktuar prej 0.5 për qind nuk do të aplikohet te fondet e ndryshme, mirëpo do të aplikohet te detyrimet e kompanisë në të ardhmen. Përqindja prej 99.5 për qind e aseteve do të duhej të mbulonte rezervat për situata të paimagjinueshme. 

Solvenca II duhet të jetë kompatibile me standardet ndërkombëtare të kontabilitetit (IAS), e cila është në proces të caktimit të nivelit dhe formës së kalkulimit të rezervave. Caktimi i modelit të kalkulimit të rezervave, bazuar në standarde ndërkombëtare të kontabilitetit, do të lehtësonte edhe kompanitë për të kalkuluar drejtë rezerevat, të cilat bazohen në të gjitha vlerësimet e risqeve, që përbëjnë një kompani.

Kërkesat minimale për kapital

Diskutohet shumë se si do të duhej të llogaritej apo se sa do të duhej të jetë kërkesa

për kapital minimal (MCR). Ka kërkesa të ndryshme që MCR do të duhej të jetë 25

për qind më e vogël se sa SCR, derisa disa të tjerë mendojnë që kjo të jetë 50 për qind

e SCR. Ekziston edhe një kategori e profesionistëve, që edhe kapitali minimal ( MCR)

do të duhej të llogaritej sipas modelit të brendshëm (internal model).

Mbulesa e margjinës

Për të mbuluar margjinën, diskutohet shumë se cilat asete do të duhej të përfshiheshin

brenda CEIOPS dhe ka ndryshime në lidhje me këtë. Gjatë diskutimeve për këtë

çështje është kërkuar qartë së cilat asete do të duhej të përfshiheshin në llogaritjen e

margjinës së Solvencës. Ka disa opinione, të cilat mendojnë se duhet të formulohet

një listë, që do të duhej të përfshinte asetet e papranueshme për llogaritje.

Struktura e formulës standarde

Në llogaritjen standarde përdoret formula, e cila bazohet në risk, që do të mund të

ndahej në dy grupe. Në grupin e parë konsiderohet formula, e cila përmban formulën

e bazuar në faktor (factor-based formula), që llogarit i bën duke u bazuar në koeficient

të ndryshëm, të cilët do të llogarisnin ekspozimin e kompanisë ndaj rreziqeve. Grupi i

dytë përmban formula të bazuara në scenario, që përmes stres testeve dhe përmes

scenariove të ndryshëm që aplikohen, duke shfrytëzuar bilancet e kompanisë, aplikon

koeficiente të ndryshëm në krijimin e variancave të ndryshme.

Liria e veprimit të mbikëqyrjes

Gjatë këtyre diskutimeve është krijuar një diferencë në mes grupeve të ndryshme të

interesit në lidhje me rolin e mbikëqyrësve në lidhje me Solvencën II.

Për këtë çështje ekzistojnë dy lloj mendimesh: Njëri grup mendon që mbiqëkyrësit

duhet të krijojnë rregullativa dhe procedura ekzakte në lidhje me zbatimin e saj (në

këtë grup hyjnë përfaqësuesit e Evropës kontinentale).

Ndërsa, grupi i dytë mendon që mbikëqyrësit duhet të ballafaqohen me qasjen e hapur

dhe pragmatike ndaj tregut, duke krijuar konsensus në mes politikbërësve dhe biznesit

(këtë qasje e kanë përfaqësuesit anglo-sakson).

Risku kreditues i risiguruesve të mbikëqyrur në Evropë

Gjatë vlerësimit të kompanive risiguruese, të cilat nuk mbikëqyren nga vendet e BE,

duhet të përdoren kritere të vlerësimit tjera, në relacion me ata risgurues, të cilët

mbikëqyren nga autoritetet mbikëqyrëse në Evropë.

Konkluzionet

Solvenca II është një proces i pandalshëm drejtë realizimit të qëllimit më të madh të

industrisë së sigurimeve në përsosjen e metodave të menaxhimit të kompanive, duke u

bazuar në tërësi në bazë risku.

Procesi i krijimit të këtij modaliteti nuk ka qenë i lehtë dhe kërkohet ende një kohë

drejtë zbatimit të tij të plotë nga industria e sigurimeve. Industritë e sigurimeve, sikur

Kosova, nuk kanë nevojë që të përcjellin rrugën e njëjtë në krijimin e infrastrukturës,

si teknike ashtu edhe jurdikie të Solvencës.

Ato kanë nevojë të krijojnë ambientin dhe të parapërgatisin mjedisin e brendshëm të

kompanive për të menduar dhe bërë përgatitjet e nevojshme për inicimin e

procedurave për të punuar në krijimin e modalitetit adekuat për Solvencën II.
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